——

REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KESHILLI 1 EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM
Nr. 42, daté 14.10.2022

PER LEJIMIN E KANDIDAT URES SE ZOTIT GENTI IBRAHIMI NFE VENDIN
VAKANT PER GJIYQTAR NE GJYKATEN KUSHTETUESE, SHPALLUR NGA
PRESIDENTI | REPUBLIKES NE DATEN 13.01.2022

Késhilli | Emérimeve né Drejtési. i pérbéré nga

Sokol Binaj Krvetar

Marsida Xhaferllari  Zévendéskryvetare
Elsa Toska Anétare relatore
Anila Leka Anélare

E=dlira Petri Anétare

Enton Dhimitri Anétar

Etien Kapo Anétar

Klodiana Mema Anétare

Genti Xholi Anétar zévendésues

Asistuar nga sekretare Ermelinda Kadiu,

Me praniné e pérfaqésuesit t& Avokatit 1& Popullit. znj. Erinda Ballanca. né cilésing vizhonesit 1
pérhershém & mbledhjeve dhe veprimtarisé s¢ Késhillit 1€ Emérimeve né Drejtési.

Me praniné e pérfaqésuesve té autorizuar & subjekteve 1€ ftuara sipas ligjit pér pjesémarrje. n¢
cilésiné e vézhguesve, né mbledhjen e Késhillit:

-zotit Eduart Seitaj dhe z. Alket Jaupi pérfaqésuesit 1€ autorizuar (€ Presidentit 1& Republikés.
-zonjés Mimoza Arbi. pérfaqésuese e antorizuar e Kryetaril (€ Kuvendit.

né mbledhjen e datés 10.08.2022. 08.09.2022. dhe 14.10.2022, mori n& shqyrtim ceshitjen gé i
pérket:

KANDIDATI: Genti Ibrahimi

OBJEKTI: Kandidim pér gjvqtar né Gjykatén Kushtetuese né vendin vakant 1€
shpallur nga Presidenti i Republikés né daté 13.01.2022.

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e anétares s¢ Késhillit. zonjés Elsa Toska. mendimin ¢ paragitur nga
pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit, znj. Erinda Ballanca. né cilésing ¢ vézhgueses s€ perhershme
né mbledhjen dhe veprimtaring e Késhillit & Emérimeve né Drejtési lidhar me ményicn ¢
procedimit t&é ndjekur pér verifikimin ¢ kandidatit. si dhe si bisedoi ¢éshtjen n€ 1€rési.

Késhilli i Emérimeve né Drejtési 2022
Vdresa Postare : GJYKATA E LARTE, Rruga Ibrahim Rugova, Ndértesa nr. 20, Kodi Postar 1001, Tirané, Shqiperi
Adresa Elcktronike : info@ ked.gov.al  Numra telefoniké - +355 4 2257302
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VEREN:
L. Rrethanat e ¢éshtjes

| N& zbatim t& nenit 125 t&é Kushtetutés dhe & pikés | & nenit 7/b 1€ Ligjit nr. 8577/2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin ¢ Gjvkatés Kushtetuese né Republikén ¢ Shqipérise™ (nc vijim figji
ar. 8577/2000). Presidenti i Republikés, né datén 13.01.2022. Ka shpallur hapjen ¢ procedurés s¢
aplikimeve pér plotésimin ¢ vendit vakant, vakancé e ploté. e krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas
mbarimit t& mandatit & gjyqtarit Pérparim Kalo.

2. Né pérfundim té procedurés s¢ aplikimeve pér shprehijen e interesit pér kandidim. Presidenti |
Republikés i ka dérguar Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési aplikimet ¢ kandidatéve & shogéruara
me dokumentet ¢ paragitura prej tyre pér pérmbushjen ¢ Kushteve dhe Kkritereve ligjore (&
pércaktuara né nenin 7/a t& ligjit nr. 8577/2000. ndér (& tierét edhe kandidatin Gent Ihrahimi.

3. Né zbatim & nenit 228 t& Ligjit nr. 115/2016 dhe & pikave 5. 27 deri 37 dhe 41 1€ aklit
nénligjor normativ. Vendimit nr. 2. daté 15.02.2019 1& KED. si edhe 1€ pikés 4 & Vendimit nr. 4
daté 11.03.2019 t¢ KED. i ndryshuar. né mbledhjen sé zhvilluar né datén 14.02.2022. &shié
realizuar edhe procedura pér caktimin me short manual té relatoréve pér vendin vakant 1€ Krijuar
né Gjykatén Kushtetuese.

4. Sipas rezultatit t& shortit manual t& realizuar nga Késhilli i Emérimeve n¢ Drejtési. lidhur me
vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Presidenti i Republikés né datén
13.01.2022. relator pér ndjekjen e procedurave & verifikimit, vierésimit. pikézimit dhe renditjes
s¢ kandidaturave. éshté caktuar anétarja e Késhillit. zonja Elsa Toska. ndérsa késhilltar ligjor.
zonja Aulona Bodo.

5. Zoti Gent Ibrahimi. (“kandidati™) si njé nga kandidatét q¢ ka shprehur interesin pér vendin
vakant & sipércituar né Gjykatén Kushtetuese. né zbatim t& pikés 22 1¢ Vendimit nr. 4. daté
11.03.2019 & KED. i ndryshuar. éshté njoftuar me shkrim pér tu paragitur prané K&shillit pér (&
vijuar me pérmbushjen e procedurave t& verifikimit t¢ kandidaturés. Njoftimi me shkrim dat¢
15.02.2022, éshté kryer né rrugé elektronike né adresén e deklaruar nga veté kandidati si dhe
gjendet i administruar né dosjen e Kandidimit.

6. Né datén 17.02.2022. kandidati éshté paraqgitur prané Zyrés sé Protokollit & Késhillit &
emérimeve né Drejtési dhe ka térhequr  formularét ¢ deklaratave.  autorizimeve  dhe
informacioneve t&é pércaktuara sipas ligjit nr. 115/2016. i ndryshuar si dhe Vendimit nr. 4. daré
11.03.2019 t&¢ KED. i ndryshuar.

7. Né datén 18.02.2022. népérmjet formés elektronike & njoftimit (i cili &shié i administruar né
dosje). Késhilli i Emérimeve né Drejtési ka njoftuar kandidatin né lidhje me vijim ¢ procedurave
t€é verifikimit, duke i béré me dije se: “...Késhilli i Emérimeve né Drejidsi ju vé ne dijeni se nga
dita qé ju keni térhequr dokumentacionin ¢ nevojshém prané Zvrés s¢ Sekretarisé s¢ KED, keni
detyrimin pér t¢é dorézuar dokumentacionin e nevojshém brenda afateve ligiore (¢ pércaktiar nga
ligii nr, 113/2016. i ndryshuar si dhe akteve nénligiore gé Késhilli @ Emérimeve ncé Drejtési ka
miratuar pér procedurat ¢ verifikimit 1¢ kandidatéve pér anétaré 16 Givkatés Kushieruese, (6 cilat
Jjané aktualisht né fugi. Né lidhje me plotésimin ¢ formularit (& deklarimit t¢ pasurisé. ju héjmé me
dije se Késhilli i Emérimeve né Drejtési sot né mhledhjen ¢ saj ¢ darés 18.02.2022, ka marré né
shqvrtim propozimin ¢ béré nga Krvetari i Késhilliv né lidhje me miratimin e disa shiesave dhe
ndrvshimeve né vendimin nr. 4, daté 11.3.2019. (¢ Késhillit (¢ Emérimeve né Drejicsi, " Pér
Késhilli i Emérimeve né Drejtési 2022
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procedurén e verifikimit (¢ kandidatéve per pozicionel yakante ne gpvkatén kushietiese dhe (7
inspektorit (¢ larie (¢ drejtésisé”. propozim i cili ka ardhur me gellim - pershiatjen dhe
harmonizimin e legjislacionit gé rregullon veprimtaring ¢ Késhillit ¢ Emérimeve né Drejtési pér
verifikimin ¢ kandidatéve pér anétaré 1¢ Gjvkatés Kushietuese me kuadrin ligior 1¢ ILDKDP-5¢,
pér sa i pérket rregullave pér plotésimin ¢ Sormularit 1¢ Deklarimit (¢ Pasuris¢ né formc
clektronike. Deri né momentin qé ky akt do ¢ miratohet dhe do 1é hvj¢ né fuqi sipas ligfit. ju si
kandidaté, keni detvrimin gé (¢ zbatoni rregullat aktuale né fugi, (¢ héra me dijeni edhe né aktet
q¢ ju keni térhequr prané Zyrés s¢ Protokollit t¢ Késhillit t¢ Emérimeve né Drejiési. Pér gdo o]
zhvillimi né lidhje me sa mé sipér. ju si kandidaté do 1¢ njoftoheni népérmjet formés clekironike
nga Késhilli i Emérimeve né Drejiési.. .

8 Né datén 23.02.2022. kandidati ka depozituar né sekretaring e Késhillit & Emérimeve né
Drejtési formularé & deklarimit dhe autorizime pérkatése per qéllimet ¢ vijimit & procedurts s¢
verifikimit 1& kandidaturés sé tij. & cilat gjenden (& administruara né dosjen ¢ Kandidimit, Pér REté
arsye jané mbajtur edhe proces-verbalet e marrjes n¢ dorézim (¢ dokumentacionit. (& cilét jané
regjistruar me nr. 102 prot.. daté 23.02.2022 dhe nénshkruar nga kandidati dhe punonjési i
administratés s¢ Késhillit € Emérimeve né Drejtési.

9. Né datén 04.03.2022. kandidati ka depozituar né sekretaring ¢ Késhillit 1& Emérimeve né
Drejtési autorizimin e Iéshuar nga personat e lidhur pér Verifikimin ¢ Pasuris¢. Interesave Private
dhe Detyrimeve Financiare pér Késhillin ¢ Emérimeve né Drejtési. & cilat gjenden 1€
administruara né dosjen e kandidimit. Pér kété arsye éshté mbajtur edhe proces-verbali i martjes
né dorézim té dokumentacionit. i cili &shté regjistruar me nr. 102/1 prot.. dat¢ 03.03.2022 dhe
nénshkruar nga kandidati dhe punonjési i administratés s¢ Késhillit t¢ Emérimeve né Drejiési,

10. Né datén 04.03.2022, kandidati &shié paraqitur prané Zyrés s¢ Protokollit & Késhilli i
Emérimeve né Drejtési dhe ka dorézuar formularin pér vetédeklarim sipas kérkesave (€ ligjit nr.
138/2015 “Pér garantimin e integritetit & personave qé¢ zgjidhen. emérohen ose ushtrojng
funksione publike™. pér t& cilin &shté mbajtur edhe proces-verbali pérkatés me nr. 1022 prot..
daté 04.03.2022. i nénshkruar nga kandidati dhe punonjési i administratés s¢ K&shillit ¢
Emérimeve né Drejtési.

I1. Verifikimi i kushteve dhe kritereve kushtetuese dhe ligjore

i VERIFIKIMI I SHTETESISE DHE ZOTESISE PER TE VEPRUAR

I'1. Neni 7/a pika 1 shkronja <a™ e ligjit nr. 8577/2000 parashikon si kKusht kandidimi shtetésing
shgiptare dhe zotésiné e ploté pér t€ vepruar.

12. Kandidati rezulton me shtetési shqiptare. t&¢ konfirmuar nga karta ¢ identitetit me numér
personal H003200908. Pérgjaté procedurés sé verifikimit nuk ka rezultuar asnjé ¢ dhéng & Kétij
kandidati t'i jeté hequr apo Ui jeté kufizuar zotésia pér (€ vepruar.

if. VERIFIKIMI I ARSIMIT

_ Késhilli i Emérimeve né Drejtési 2022
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13. Neni 125 pika 4 ¢ Kushtetutés dhe neni 7/a pika | shkronja =b™ ¢ ligit nr. 85772000
parashikojné si kusht kandidimi “arsimin ¢ larté juridik. Diplomg ¢ Nivelit (& Dvie™.

14. Kandidati ka kryer studimet né Fakultetin e Drejtésis¢ (& Universitetit & Tiran&s. Ai &shtt
diplomuar Jurist, e pajisur me Diplomé Nr. 2170. Nr. 1813 regj.. daté 06.07.1992. N& zbatim (€
ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né mstitucionet ¢ arsinift 1¢ f’(.’!':’(“ né
Republikén ¢ Shqipérisé™ Ky lloj arsimimi kualifikohet arsim i larté juridik. Diplomé ¢ Nivelit (&
Dyté.

iii, PERVOJA PROFESIONALE

15. Neni 125 pika 4 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika 2 ¢ ligjit nr. 8577/2000 parashikojn¢ si kusht
kandidimi pérvojén e punés prej 1& paktén prej 15 vjet né detyrén ¢ givgtarit. prokurorit. avokatit.
profesorit ose lektorit (€& s& drejtés. népunésit 1& nivelit 1€ larté né administratén publike. me njé
veprimtari (& spikatur né fushén ¢ (€ drejtés kushtetuese. (€ drejtave (€& njeriut ose né slera (€ tera
te sé drejtés, si dhe té jeté vlerésuar pér aftésité profesionale dhe integritetin etik ¢ moral.

16. Me géllim provueshmériné e viteve € punés, si dhe plotésimit 1& dokumentacionit shkresor
provues, n¢ datén 09.03.2022, Késhilli i Emérimeve né Drejidsic pasi ka  verilikuar
dokumentacionin e sjellé nga kandidati. i ésht¢ drejtuar Ketij t& fundit, duke 1 béré me dije se: “N¢
zhatim ¢ Kushtetwtés, ligiit nr. 85772000, “Pér organizimin dhe fimksionimin ¢ Crjvkaics
Kushtetuese", (¢ ndryshuar, ligjiit nr. 115/2016, “Pér organet ¢ geverisjes 8¢ sistemit 16
drejiésisé”, 1& ndrvshuar. si dhe vendimit nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér proceduren ¢ verifikimit 10
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushietuese dhe (¢ lnspektorit 1¢ Larte 1
Drejtésisé”, Késhilli i Emérimeve né Drejtési po procedon me veprimel pér verifikimin ¢
kandidaturés suaj. Ndérkohé qé vierésojmé se. né kuadér 1é depozitimit 1¢ dokunmentacionit dhe
informacioneve ¢ kérkuara né funksion (¢ procedurés sé verifikimit. jeni i hiur (¢ dorczoni
librezén e punés ose vértetime nga punédhénésit tuaj. ku provohet perviudha ¢ puncsimil. (koha ¢
fillimit dhe e mbarimit 1¢ marrédhénies sé punés), (¢ deklaruar nga ana juay sipas Cl=se
porkatése. Gjithashiu, tek 1¢ dhénat e kérkuara. pérveg periudhés s¢ punésimit. duhet 1¢ jete
parashikuar pozicioni i punés qé keni mbajtur. shkaget ¢ largimit prej ivie, si dhe né rast se keni
marré ndonjé masé disiplinore. gjaté kryerjes s¢ detyrés suaj.... .

17. Né datén 15.03.2022. kandidati ka depozituar prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési. disa
vértetime 1€ cilat Konsistojné né: (i) vértetimin ¢ datés 15.02.2022 & I¢shuar nga Fakultet i
Drejtésisé. Dega ¢ Burimeve Njerézore: (i) dy vértetimet ¢ léshuara nga Instituti pér Studimet
Publike dhe Ligjore t& datés 09.03.2022: (iii) shkresén me nr. 1484 prot. daté 10.03.2022 (€
léshuar nga Njésia ¢ Buxhetit dhe ¢ Administrimit né Kryeministri: (vi/ Vendimin or. 3. date
19.12.2018 dhe vendimin nr. 33. daté 02.03.2018 (& Késhillit & Lart¢ & Prokurorisé: v
Certifikatén q¢ provon angazhimin e tij si Ekspert i Nivelit (& Lart€ pér draltimin e reformés né
Drejtési. TE gjitha kéto akte jané administruar prané Késhillit t& Emérimeve né Drejtési népérmjet
proces verbalit me nr. 298 prot.. daté 15.03.2022. & nénshkruar mes kandidatit dhe punonjésit (€
administratés sé Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési (kéto akte gjienden t& administruara né dosjen
¢ kandidatit), '

18. Késhilli i Emérimeve né Drejtési ka kérkuar informacion tek (€ gjitha institucionet dhe

subjektet juridike prané té cilave kandidati ka deklaruar se ka gen€ i punésuar apo ¢ ka ushtruar

veprimtariné profesionale. Késhtu, Késhilli i Emérimeve né Drejtési i éshté drejtuar pér t& marr¢

informacion né lidhje me angazhimin dhe veprimtaringé profesionale disa institucioneve si: (i)
_ Késhilli i Emérimeve né Drejtési 2022
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Kuvendit t& Shqipérisé (shkresa me nr. 329 prot.. daté 23.03.2022): (i) Kashillit 1& Ministrave
(shkresa me nr. 328 prot.. daté 23.03.2022. ¢ perseritur): (iii) Universitetit (& 'I‘ir;‘mii:« (shkresa me
nr. 325 prot.. daté 23.03.2022); (iv) Fondacionit “Shogéria ¢ Hapur pf.i1" f-_ii'lqipil-rmi}“ (shkresa ‘-TU
nr. 326 prot., dat¢ 23.03.2022): (v) Institutit pér Studime Publike dhe Ligjore (shkresa me nr. 327

prot., daté 23.03.2022).

19. Bazuar né dokumentacionin ¢ paraqitur nga kandidati né fillim (& hetimit administrativ. pra
kryesisht nga jetéshkrimi (CV) i tij, ka rezultuar ai ka mbajtur disa pozicione pune. Pér KEIE arsye.
né datén 23.03.2022. Késhilli i Emérimeve né Drejtési. i ¢sht¢ drejtuar kandidatit n¢ rrugd
elektronike. duke i béré me dije se: *...Nga akter ¢ administruara né dosje. konkretisht referuar 1¢
dhénave gé pasqyrojné aktet e paragitura dhe depozituara nga ana judj. por cidhe jetéshkrimi
(CV), ka rezultuar se keni mbajtur disa pozicione pune si mé poshté vijon: ...

\. Pér periudhén Janar 1994 deri né Tetor 1996, Pedagog i ¢ drefics, Lenda b2 Drejte

Administrative:
Pér periudhén Maj 1995 deri né Tetor 1997, Administrator i Programit pér Shietin ¢ s¢
Drejtés né Fondacionin “Shogéria e Hapur pér Shqipériné™ (Soros

3. Pér periudhén nga data 01.10.1997 deri né datén 15.03.1999, Késhilliar ligior né
Kabinetin ¢ Ministrit té Shtetit pér Reformén Legjislative dhe Marrédhénier me Kivendin
(prané Késhillit t¢ Ministrave):

4. Pér periudhén nga data 15.03.1999 deri né datén 15.06.1999. Drejtor i Kabinetit 1¢
Ministrit (¢ Shtetit pér Reformén Legjislative dhe Marrédhéniet me Kuvendin (prand
Keshillir 1é Ministrave);

5. Pér periudhén nga data 31.03.1999 devi né datén 11102007 Drejtor Ekzckutiv i
Fondacionit “Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore™.

6. Pér periudhén nga data 11.10.2007 deri né datén 13.02.2013, jurist prané Fondacionit
“Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore™

7. Pér periudhén nga data 13.02.2013 deri né datén 17122015 Drejtor Ekzckutiv i
Fondacionit “Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore™

8. Per periudhén Shiator 2007 deri né Dhjetor 2013, anétar i Késhilliv Kombérar 10 Redio
Televizionit (sot Autoriteti § Mediave Audiovizive);

9. Pér periudhén nga data 19.12.2018 deri né Dhjetor 2021, anétar dhe njékohcsishe Krvetar
i Keshillit 1¢ Larté ¢ Prokurorisé;

Né nenin 7/a 18 ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Cjyvkatcs
Kushtetuese 1é Republikés sé Shqiperisé ", pércaktohet se: “Givgtart i Gjvkatés Kushivese mund
1@ zgjidhet shietasi shqiptar qé pérmbush kéto kushie: a) t¢ keté zotési (¢ plote pér (¢ vepruar; b)
1¢ keté mbaruar arsimin ¢ larté juridik. Diplomé ¢ Nivelit (¢ Dvié: ¢y 1¢ mos ket? ushtuar
funksione politike né administrarén publike dhe 1¢ mos ket¢ mbajtur pozicione drejtuese né parii
politike gjaté 10 viteve ¢ fundit nga data e kandidimit; ¢) 1¢ mos jeté né procedion penal dhe 1é
mos jeté dénuar me burgim pér krverjen e nj¢ vepre penale: d) 1¢ mos jeté larguar ngea detvra per
shkage disiplinore dhe & mos keté masé disiplinore né fuqi: dh) 1¢ keré kaluar me sikses procesin
¢ kontrollit dhe verifikimit 1é pasurisé sé tif personale dhe 1¢ familjaréve 1€ tij, sipus ligjit.

Né vijim, né pikén 2 (¢ kétij neni. parashikohet se: 2. Kandidati qé pérmbush kushiet ¢
parashikuara né pikén 1 1é kétij neni. duhet (¢ plotésojé edhe kéto kritere: a) 1é keté pérvojé pune
Jjo mé pak se 15 vjet si gjyqtar, prokuror, avekat, profesor ose lektor i sé drejtés, jurist i nivelir 1¢é
larté né administratén publike: b) (¢ keté njé veprimtari (¢ njohur né fushén ¢ (¢ drejtés
kushtetuese, 1¢ drejrave 1é njeriut ose sfera 1¢ tjera (¢ 8¢ drejtés; ¢) 18 jeté vilerésuar poér aftésité
profesionale dhe integritetin etik ¢ moral. 3. Plotésimi i kritereve (¢ mésipérme vierésohet né haze
1é: a) vjetérsisé né profesion; b) pérvojés sé vecanté 1é kandidatit né nj¢ fushé ¢ caktuar 16 s¢
drejtés. ose késhilltar ligior i Gjvkatés Kushtetuese a Gjvkatés sé Lart¢; o) kunalifikimeve
pasuniversitare dhe trajnimeve né fushén e ¢ drejtés kushtetuese, 1© drejtave (¢ njeriut ose neé nje

[

Késhilli i Emérimeve né Drejtési 2022
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fushé tjetér (¢ sé drejtés: ¢) treguesve shkencoré, ku pérfshihen botimet dhe artikufi shkencoré né

.ﬁt.s'hc"'n‘ juridike: d) ecurisé gjaté krverjes s¢é arsimit 1é larté juridik. me njé mesatare notash jo me

"mrk e 8 ose 16 barasviershme me ¢, nése arsimi i larté éshé pérfunduar jashié vendit ose

vierésimit pérfundimiar né Shkollén ¢ Magjistratures: dh) informacioneve (¢ marra nga

institucione 1é tjera publike... . Referuar eksperiencds suaj (¢ punés. rezulton se keni mbajiur disa
funksione dhe detyra. ku pér disa periudha. ato mbivendosen me njéra-ijetron.

Késhtu, rezulton se:

. Gjaté periudhés 15.03.1999 deri né datén 15 Qershor 1999, ju keni deklaruar se keni
mbajtur funksionin ¢_Drejtorit 1& Kabinetit (¢ Ministrit 1¢ Shretit pér Reformén Legjislative
dhe Marrédhéniet me Kuvendin (prané Késhillit 1é Ministrave). ¢ cila mbivendoser me
periudhén 31.03.1999 deri né datén 11.10.2007, kohé né (¢ cilén keni mbajtr detvrén
¢ Drejtorit Ekzekutiv (¢ Fondacionit *Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore

2. Gjaté periudhés 11.10.2007 deri né datén 13.12.2013 ju keni deklaruar se keni mbajtur
fumksionin ¢ anétarit 1¢ - Keéshillit Kombétar (¢ Radio Televiziontt, periudhe ¢ cila
mbivendoset me periudhén Shtator 2007 deri 13.02.2013, koheé né 1& cilén ju keni mbajrr
detyrén e juristit prané Fondacionit “Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore ™

3. Gjithashtu, periudha 11.10.2007 deri né datén 13.12.2013 ju keni deklariar se keni
mbajtur funksionin ¢ anétarit 1¢ Késhillit Kombétar 1¢ Radio Televizionit. mbivendoset me
periudhén 13.02.2013 deri né datén 17.12.2018, periudhé né (¢ cilén ju keni mbajiur
detyrén si Drejtor Ekzekutiv prané Fondacionit “Instituti pér Studime Publike dhe
Ligjore ",

Né vijim 1 dispozitave ligiore t¢ mésipérme, si dhe referuar viteve 1¢ punds dhe eksperiencés sy

profesionale, brenda 5 ditéve nga marrja e kétif njoftimi- me  e-mail. lutemi béni me  dije

géndrimin tuaj né lidhje me plotésimin ¢ kushtit ligjor t¢ 15 viteve si jurist i nivelit ¢ larté né

administratén publike, né kuptim té neni 7/a, pika 2, shkronja “a"....".

20. N&é vijim t& kétij komunikimi. nga ana ¢ Kandidatit Genti Ibrahimi n¢ datén 28.03.2022, ka
dhéné né formé elektronike shpjegimet ¢ tij né lidhje me sa i éshig kérkuar nga KED. duke bére
me dije ndér té tjera se: “....Me poshié do & gjeni shpjegimet ¢ mia ne lidhje me plotesimin ¢
kushtit ligjor 1é 15 viteve si "jurist i nivelit 1& lart¢" né kuptim 1¢ nenit “a. pika 2. shkronja "a" t¢
ligjit "Pér organizimin dhe funksionimin e Gjvkatés Kushtetuese 16 Republikés sé Shqipéris¢™

Sé parime lejoni njé sakiésim né lidhje me perivdhén ¢ shérbimit né Késhillin ¢ Larie 1e
Prokurorise (KLP). Periudha ¢ sakté ¢ shérbimit né KLP éshté nga data 18.12.2018 deri ne daten
28.02.2022. Ju lutem gjeni bashkengjitur Vendimin ¢ Keshillit per mbarimin ¢ mandatit. Pra ne
total, periudha e sherbimit ne KLP eshie 3 vjet e 2 muaj e 14 dite:

Se dyti. sa i takon periudhes se sherbimit si anetar i Keshillit Komberar te Radio Televizionit
(KKRT sot AMA) nga data 11.10.2007 deri ne daten 13.12.2013 (ne total 6 vjet ¢ 2 muaj ¢ 2 dite),
dhe mbivendosjes se pjeseshme te kesaj periudhe me kohen e sherbimit si Drejror Ekzekuriv i
Fondacionit "Instituti per Studime Publike dhe Ligjore" - ISPL (perivdha kohore 13.02.2013 deri
ne 13.12.2013). ju bej me dije se sipas legjislacionit te kohes, sherbimi ne KKRT ishte me kohe te
pieseshme. Ne keto kushte ishte ¢ mundur per mua te punoja si drejtor | fondacionit fe
siperpermendur:

Se treti, ju bej me dije se shpjegimi i mesiperm vien edhe per konstatinin ¢ mbivendosjes se
pieseshme midis periudhes se sherbimit ne KKR1T ne havkun kohor [0 102007 - 13122013 me
periudhen e sherbimit si jurist prane ISPL ne harkun kohor shiator 2007 - [3.02.2013;

Se katerti, sa i takon mbivendosjes se pjeseshme midis periudhes se sherbimir si Drejlor i
Kabinetit te Ministrit te Shtetit per Reformen Legjislative dhe Marredheniet me Kuvendin ne
harkun kohor 15.03.1999 - 15.06.1999 (ne total koha ¢ sherbimit ne Keshillin ¢ Ministrave I vit e
8 muaj ¢ 15 dite). me periudhen ¢ sherbimit si Drejtor Ekzekuiiv 1 Fondacionit "lnstinl per
Studime Publike dhe Ligjore"” - ISPL ne harkun kohor 31.03.1999 - T1 10.2007, ju bef me dife se
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Sunksionet ne ISPL gjate periudhes se mbivendosjes jane krver me kohe te pjeseshme diike qene se
Sondacioni ishite | sapo krijucar. .
Se pesti. sa i takon plotesimit (e kushtit ligjor te 15 viteve ne teresi kam shpjegimet ¢ meposhteme.

a) 3vite, 2 muaj e 14 dite ne Keshillin ¢ Larte te Prokurorise (vertetimi perkates dorezucar

ne KED);

bh) 6vite, 2 muaj ¢ 2 dite ne Keshillin Kombetar te Radios e Televizionit (vertetimi perkares

dorezuar ne KED):

¢) 1vit, 8 muaj e 15 dite ne Keshillin e Ministrave (vertetini perkates dorezuar ne KED):

d) 3 vite, 6 muaj ¢ 0dite ne Fakultetin ¢ Drejtesise te Unmiversitetit (¢ Tiranes (vertetimi

perkates dorvezuar ne KED); .

e) 7vite. 0 muaj e 0 dite ne Shkollen e Magjistratures (verietimi perkates doreziar ne KED).
Totali i viteve te punes ge perkon qartesisht me percaktimin ¢ "pervojes se pumes’” si "jurist 1
nivelit te larte” sipas nenit 7/a, pika 2. shkronja "a" e ligjit "Per organizinin dhe funksionimin ¢
Gjvkates Kushtetuese te Republikes se Shqiperise” eshte: 21 vite ¢ 7 muaj ¢ 0 dite.

Se fundi, me lejoni disa rreshia permes te cileve dua te argumentoj se pervoja ime ¢ puncs eshie
ne te vertete shume me ¢ madhe se kag (21 vite ¢ 7 muaj). Dua te theksoj se gjate kohes se
punesimit prane ISPL une jam angazhuar ne menyre kontraktore nga institucione i¢ rendesishme
kombetare dhe nderkombetare per krverjen ¢ detyrave te rendesishme ligjore ge kerkonin nje
nivel te larte ekspertize, te tilla qe perkojne me koncepiin ligior "Jurist 1 Nivelit (e Larte”™ Keshitu
psh, ne harkun kohor janar 2015 - korrik 2016 (1 vit ¢ 6 muaj). gjate kohes se punesinil ne ISPL,
une jam angazhuar nga Kuvendi si ekspert i nivelit te larte per hartimin e ndryshineve ne
Kushtetute dhe te ligieve kryesore post kushietuese ne fushen e drejtesise (thashkengjitur vertetini
perkates). Po keshtu nder vite kam kryer pune te rendesishme per institncione (e rendesishme
nderkombetare si Bashkimi Evropian, Keshilli i Evropes, OSBE, OKB. QECD, USAID, DANIDA,
SIDA dhe shume kompani nderkombetare te cilat gjithashtu kerkonin nje nivel e larte ekspertize.
Per sa me siper jam i gatshem te vendos ne dispozicionin Tuaj dhe 1 KED (e giithe
dokumentacionin ¢ nevojsheni.

Ne keto kushte do te kerkoja nga Ju dhe nga KED qe ne llogaritjen ¢ viteve (¢ nia te prnes e
perfshihet e gjithe periudha e punesimit nga janari 1994 dervi me sot. pra 29 vite.,

Duke shpresuar ge i jam pergjigiur qarte pvetjieve Tuaja mbetent ne dispozicion per edo sqarin te
metejshem.... ».

21. Pér t& provuar pérvojén e tij profesionale. kandidati Gent Ibrahimi ka paraqitur kéto akte: (i)
vértetimin e datés 15.02.2022 (& l&shuar nga Fakulteti i Drejtésisé. Dega ¢ Burimeve Njertzore. si
dhe shkresa me nr. 270/2 prot.. daté 07.04.2022 & l&shuar nga Fakulteti i Drejiésis¢: i) dy
vértetimet ¢ léshuara nga Instituti pér Studimet Publike dhe Ligjore 1& datés 09.03.2022: (i)
shkresén me nr. 1484 prot.. daté 10.03.2022 & léshuar nga Njésia ¢ Buxhetit dhe ¢ Administrimit
né Kryeministri. me kérkesé € veté kandidatit: (vi) Vendimin nr. 3. dat€é 19.12.2018 dhe vendimin
nr. 33. daté 02.03.2018 & Késhillit t& Larté t& Prokurorisé: (v vértetimin nr. 3965 prot., daté
16.12.2021 t& Autoritetit t8 Mediave Audiovizive'. Njé pjesé e vértetimeve qé provojné vietérsing
né puné & kandidatit, jané administruar prané Késhillit 1€ Emérimeve né Drejtési népérmjel
proces-verbalit nr. 21/6 prot., dat¢ 09.02.2022 dhe atij me nr. 298 prot.. daté¢ 15.03.2022, (&
nénshkruar mes kandidatit dhe punonjésit t¢ administratés s¢ Késhillit € Emcérimeve né Drejtési
(kéto akte gjenden (& administruara né dosjen ¢ kandidatit).

22. Me géllim vértetimin e vjetérsisé si pedagog & kandidatit. si dhe n¢ mungesé & dorézimit 1&
librezés s¢ punés. Késhilli i Emérimeve né Drejiési ka béré njé hetim & thelluar. duke iu drejtuar
Shkollés s¢ Magjistraturés me shkresén me nr. 489 prot.. daté¢ 09.06.2022. duke 1 kérkuar

" Administruar né dosje me procesverbalin nr. 21/6 prot.. daté 09.02.2022 dhe procesverbali nr. S03/1 prot daté 18 07 2022
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informacion pér kéto ¢éshtje: ~.....Cila éshté natyra ¢ marrédhénies profesionale qé kandidatét
Gent Ibrahimi dhe ..... kané ose kané pasur me Shkollén ¢ Magjistraturéys, duke qartésuar nése
ka gené ose jané pedagog t& jashtém, pedagog efektiv apo ekspert né Programin ¢ Trajtimit
Vazhdues? Si éshté rregulluar kjo marrédhénic juridike mes kandidatéve dire Shkollés s¢

Magjistraturés, duke na véné né dispozicion kontratat pérkatése nése ka 1€ tilla.

23. Me shkresén nr. 486/1 prot., daté 21.06.2022. Shkolla ¢ Magjistraturcs i ka kthyver pérejigie
Késhillit 6 Emérimeve né Drejtési duke i béré me dije se: “..Z Genr Ibrahini eshite mirvatvar
ekspert né programin ¢ Formimin Vazhdues pér vitin akademik 2015-2016, sipas pasgyvics s¢
kurseve nr. 76071 prot.. daté 28.09.2015. Gjithashtu z. Ibrahimi éshi pedagog i fastiénr nd¢
Shkollén e Magjistraturés gé prej vitit akademik 2016-2017. miratucr fillimisht me vendim (¢
Késhillit Drejtues nr. 17, daté 21.12.2016 Pér miratimin ¢ planit dhe programit mésimor (¢ vilit
1é paré dhe listés sé pedagogéve/specialistéve (¢ jashiem pér vitin akademik 2016-2017". Z.
Ibrahimi vazhdon té japé lénden “Etiké profesionale”. ¢ cila, zhvillohet ne vitin ¢ paré 1¢
Programit (¢ Formimit Fillestar.... .

24. Po ashtu me daté 25.07.2022. kandidati ka paraqitur edhe njé heré argumenict ¢ tij mbi
plotésimin e kritereve & viteve t& punés pér sa vijon: “..N¢ vijin (¢ kommikimeve fona 1¢
vazhdueshme elektronike mé lejoni tw vé né dispozicion edhe njcheré, shpjegimet dhe llogarité ¢
mia né lidhje me plotésimin ¢ kushtit ligjor ¢ 15 viteve si “jurist i nivelit 1¢ lart¢ " né kupiim edhe
1¢ nenit 7/a, pika 2. shkronja “a” (¢ ligjit nr. “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ ( ivkarés
Kushtetuese 1é Republikés sé Shqipérisé ™ si mé poshté:

Vendi i punés Vite Muaj Dité Periudha ]
Késhilli i Larté i 3 2 14 | 19.12.2018-28.-
Prokurorisé 2.2022: vendimi i
datés 19122018 dhe
vendimi i datés
02.02.2022
Késhilli Kombétar i 6 2 15 Shtator 2007
Radio Televizionit dhjetor 2013:
(KKRT) sot AMA Vértetimi nr. 3805,
daté 16.12.2021
Késhilli i Ministrave 8 13 01.10.1997-
15.06.1999:
Viértetimi nr, 484,
daté 10.03.2022.
Universiteti i Tiranés: 3 6 ) Néntor 1993-prill |
Fakulteti i Drejtésis¢ 1997: VErtetimi daté
— o 15.03.2022.
Shkolla e 7 0 0 | Shtator 2016 ¢ n¢
Magjistraturés vijim
(SHM)
Parlamenti/Komisioni 7 Janar 2015- Korrik
i Posagém. i 2016
Reformés né Drejtési
Totali 21 25 44

Sqarim: 25 muaj jang 2 vite e | (njé) muaj dhe 44 dité jané 1 (nj¢) muaj ¢ 14 dité. Totali 23 vite ¢
2 muaj e 14 diteé.
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Se fundi, me lejoni disa rreshia permes te cileve dua te argumentoj se pervoja ime ¢ punes eshie
ne te vertete shume me ¢ madhe se kaq (21 vite ¢ 7 muuj). Dua 1o theksoj se gjate k;.:h_(.’.w s¢
punesimit prane ISPL une jam angazhuar ne menyre konstanie nga i:{.\'.-'f'.r;.w'ruw {(-’ n-;”.{"i;'\l{'d”m_‘.
kombétare dhe ndérkombétare pér krverjen ¢ delyrave (¢ réndesishme ligjore q¢ kérkonin nivel 1¢
larté ekspertize 1é tilla qé pérkojné me konceptin kushtetues “Jurist @ Nivelit 1 hu'h"'“, Kt"""f-’“f‘
psh.. ndér vite kam krver puné 12 réndésishme pér institucione (¢ ndérkombetare si b‘;r.vhkuu{
Evropian, Keéshilli i Evropés, OSBE, OKB, OECD. USAID. DANIDA, SIDA dhe shumé kompani
ndérkombétare 16 cilat giithashiu kérkonin njé nivel & larté ckspertize. Pér sa mé siper, do 1¢
kérkoja nga KED njé rishikin né rritje 1€ viteve (¢ punes...

25. Pérfundimisht, pas analizimit t& t& gjitha akteve shkresore (€ paragitura nga kandidati Gent
Ibrahimi. si dhe hetimit t& thelluar & Késhilli i Emérimeve né Drejtési ka kryer pér verifikimin ¢
vjetérsisé profesionale (€ tij. rezulton se Ky kandidat ka kété pérvojé profesionale. st mé poshté:

a) Pér periudhén 1993 deri 1996, Pedagog ecfekiiv i sé€ drejtés. Lénda IF Drejté
Administrative: Pér vitin 1993-1994 dhe pér vitin 1994-1995 disponohet Kontraté pune.
P&r vitin akademik 1995 -1996 nuk disponohet kontraté punc. por rezulton (€ jeté pedagog
efektiv nga pasqyra e ngarkesés mésimore™. (....)

b) Pér periudhén Maj 1995 deri né 30 Shtator 1997. Administrator | Programit pér Shtetin ¢
sé Drejtés né Fondacionin “Shogéria e Hapur pér Shqiperin€™ (Soros) (gjithsej 2 vjet ¢ 4
muaj);

¢) Pér periudhén nga data 01.10.1997 deri né datén 15.03.1999. Késhilltar ligjor né Kabinetin
¢ Ministrit t& Shtetit pér Reformén Legjislative dhe Marrédhéniet me Kuvendin (pran
Késhillit t& Ministrave) (gjithsej 1 vit. 4 muaj ¢ 15 dité):

d) Pér periudhén nga data 15.03.1999 deri né datén 15.06.1999. Drejtor i Kabinetit (&
Ministrit t& Shtetit pér Reformén Legjislative dhe Marrédhénict me Kuvendin (pran
Késhillit t&¢ Ministrave) (gjithsej 3 muaj):

e) Pér periudhén nga data 31.03.1999 deri né datén 11.10.2007. Drejtor Fhzekutiv i
Fondacionit “Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore™ (gjithsej 8 viet. 6 muaj 11 dité).

f) Pér periudhén nga data 11.10.2007 deri né datén 13.02.2013. jurist prané Fondacionil
“Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore™ (gjithsej 5 viet. 5 muaj dhe 3 dit€).

g) Pér periudhén nga data 13.02.2013 deri né datén 17.12.2018. Drejtor Ekzekutiv i
Fondacionit “Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore™ (5 vjet. 10 muaj dhe 4 dit€).

h) Pér periudhén Shtator 2007 deri né Dhjetor 2013, anétar i Késhillit Komb&tar (& Radio
Televizionit (sot Autoriteti i Mediave Audiovizive) (gjithsej 6 vjet e tre muaj):

i) Pér periudhén nga data 19.12.2018 deri n¢ momentin ¢ kandidimit n¢ dat¢ 02.02.2022,
anétar dhe njékohésisht Kryetar i Késhillit t& Lart¢ t& Prokuroris¢ (gjithse] 3 (tre) viet. 1
(njé) muaj dhe 14 dité):

j)  Pér periudhén. vitin akademik 2015-2016 ekspert i jashtém n€ ShKollén ¢ Magjistraturds,
ndérsa nga data 21.12.2016 e né vijim pedagog i jashtém né& Shkollén ¢ Mngiixlrnlmﬁ.\;.
(gjithsej 5 vijet si titullar lénde/pedagog i jashtém dhe pér periudhén vietore akademike
2015-2016 si ekspert i kontraktuar nga Shkolla ¢ Magjistraturés. angazhim mbi baza
ditore. (referojuni pasqyrés sé€ kurseve pér vitin akademit 20135-2016 me nr. 760/1 prot..
daté 28.12.2015 dhe pasqyrés sé kurseve pér vitin akademik 2016-2017. pasqgyruar me
shkresén nr. 1134/1 prot.. 07.11.2016).

' Kéto t&é dhéna dalin nga shkresa me nr. 27072 prot.. daté 07.04,2022 i Fakultetit (& Dreptésise. Ndérkohe me vértenmin ¢ dates
15,03.2022 l¢shuar nga Universiteti i Tiranés. Fakulteti 1 Drejiésise. 1 depozituar nga veté kandidat né KED. vertetohet se ai ka
gendé pedagog pér lendén “E drejté administrative™. pér periudhén néntor 1993 deri né prill 1997
' Referojuni pérmbajties sé shkresés nr. 468/1 prot., daté 21,06 2022 (& Shkollés <& Magjistraturés. admmistruar né dosjen ¢
kandidatit dhe cituar né kéé relacion.
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iv, VERIFIKIMI I FUNKSIONEVE POLITIKE

26. Neni 125 pika 5 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika | shkronja ¢ 1 ligjit nr. 8577/2000
parashikojné si Kusht kandidimi q¢ kandidati i€ mos ket€ ushtruar funksione pulmkc'nc
administratén publike dhe t& mos ket€ mbajtur pozicione drejtuese nc part politike gjaté dhjeté

viteve (& fundit nga data ¢ kandidimit.

27. Kandidati ka kandiduar né& datén 04.02.2022. Pér pasojé, veritikimi éshté realizuar pér
periudhén 10 vjegare ~04.02.2012 ~04.02.20227. Sa i takon pozicioneve {.frc,iuw.uj I.ft"' ;mr.f:'n"
politike. KED né datat 23.02.2022 dhe 30.03.2022 i ¢shté drejtuar me k(érk‘.tst' pér informacion
partive politike, duke i bashkélidhur listat ¢ t& gjithe kandidatéve pEr gjygtar né Gjvkatén
Kushtetuese. Duhet evidentuar fakti s pjesa mé ¢ madhe ¢ partive politike nuk kan¢ kthyer
pérgjigje. Kané kthyer pérgjigje gjithsej 5 parti politike. 1€ cilat konfirmojné né thelb s¢ “duke
filluar nga viti 2012 kandidati nuk ka mbajtur Sfunksione drejtuese apo 18 ket¢ gqendé anétar
partie ™.

28. Késhilli i Emérimeve né Drejtési me vendimin nr. 2, daté 23.02.2022. vendosi “Miratinin ¢
Sormularit ¢ vetédeklarimit nga kandidati pér anétar i Givkatés Kushtetuese pér pozicione
drejtuese 1é mbajtura né parti politike gjaté 10 viteve 1¢ Sfundit nga data ¢ kandidimir'. Ky
vendim hyri né fugi me botimin n& Fletoren Zyrtare nr. 33. dat€ 01.03.2022, N€ v ijim. n¢ daté
03.03.2022 éshté njoftuar me e-mail kandidati (¢ paraqes Kété formular t€ plotésuar. jo mé vone se
3 dité nga marrja e kétij njoftimi.

29. Kandidati, né daté 04.03.2022 ka dorézuar & plotésuar formularin ¢ vetédeklarimit. duke
deklaruar se nuk ka pasur ndonjé pozicion drejtues né parti politike. Pér dortzimin ¢ Kétij
formulari éshté mbajtur edhe proces-vebali me nr. 102/2 prot.. daté 04.03.2022, i cili &shi¢
nénshkruar nga veté kandidati Gent Ibrahimi dhe punonjési i administratés s¢ Keshillit (€
Emérimeve né Drejtési.

v. VERIFIKIMI [ INTEGRITETIT

30. Neni 125 pika 5 i Kushtetutés parashikon se Kritere (€ tjera pér emérimin dhe zgjedhjen ¢
giyvqtaréve té Gjykatés Kushtetuese rregullohen me ligj. Neni 7/a pika | shkronjat =¢™ dhe =d™ 1€
ligjit nr. 8577/2000 parashikojné kushtet e Kandidimit q¢ kandidati: “¢) & mos jet¢ né procedim
penal dhe ¢ mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen ¢ njé vepre penale ™ dhe “d) 1¢ nos jete
larguar nga detvra pér shkage disiplinore dhe 1é mos keté masé disiplinore né fugi”. Neni 236 1
ligjiit nr. 115/2015 dhe ligji nr. 138/2015 “Pér garantimin ¢ integritetit ¢ personave g¢ zgjidhen.
emérohen ose ushtrojné funksione publike ", i ndryshuar (né vijim ligji nr. 138/2015). pércaktojné
qé kandidati duhet & mos jeté¢ i dénuar me burgim me vendim ¢ formés s¢ preré. brenda ose
jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé. t& mos Keté pasur masé sigurimi personal ose urdhér
débimi. pér njé listé veprash penale & parashikuara shprehimisht nga ligji. Ndérsa neni 29 1 ligjit
nr. 452015 “Pér 1é drejtén ¢ informimit pér dokwmentet ¢ ish-Sigurinit 1 Shietit (¢ Republikes
Popullore Socialiste 1é Shqipérisé ™ pércakton si kusht ndalues kandidimi nése kandidati Ka gené
ose jo person né ndjekje pér spiunazh apo terrorizém. bashképunétor aktiv i ish-Sigurimit &
Shtetit, sipas pércaktimeve té kétij ligji dhe nése figuron ose jo né¢ dokumentet ¢ ish-Sigurimit (&
Shtetit.

31. Lidhur me verifikimin e (¢ dhénave 1é dekriminalizimit, KED. né bazé té nenit 236 (¢ ligjit nr.
115/2016 dhe té pikés 82 ¢ vendimit nr. 4/2019 & KED-sé. me shkresén nr. 109 prot. daté
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18.02.2022 ka dérguar né Prokuroring ¢ Pérgjithshme. pér Kompetence verifikimi formularin e
vetédeklarimit t& plotésuar nga kandidati sipas ligjit nr. 138/2015.

31.1. Prokuroria e Pérgjithshme. me shkres¢én nr. 281/1 prot.. daté 09.03.2022 informon
Késhillin e Emérimeve né Drejtési. g prokuroria ¢ Pérgjithshme ka kérkuar informacion 1€ ploté
né lidhje me kérkesat e shkresés sé KED. pranc prokurorive t& rretheve. Gjithashtu. po né keté
shkresé. Prokuroria e Pérgjithshme ka béré me dije faktin se per disa nga subjektet ¢ ishin listuar
né shkresén e KED. njé ndér 1€ cilét edhe Kandidati Genti Ibrahimi. ka njé vendimmarrje 1€
méparshme mbi miratimin ¢ rezultateve (€ verifikimit. Konkretisht bashkélidhur késaj Islﬂ_&rc.\c
éshté véné né dispozicion vendimi i datés 18.10.2017, sipas (€ cilit kandidati Gent Tbrahimi nuk
pérfshihet né fushén e veprimit € nenit 2 (¢ Ligjit nr. [38/2015.

31.2. Me shkresén nr. 281/41 prot.. daté 08.04.2022 1& Prokuroris¢ s¢ Pérgjithshme. ¢shie¢
dérguar vendimi i datés 06.04.2022 “Pér mospranimin e kérkesés pér verifikim (€ thelluar™. pér
kandidatin pér gjvqtar & Gjykatés Kushtetuese. z. Genti Nesip Ibrahimi. Ndérsa me shkresén nr.
281/42 prot., daté 08.04.2022. Drejtoria ¢ Koordinimit Institucional prant Prokuroristé st
Pérgjithshme. i ka dérguar Késhillit ¢ Emérimeve né Drejtési t& gjithe informacionin ¢ kérkuar
prané prokurorive prané gjykatave (& shkallés s¢ par€ dhe gjykatave té rretheve gjvgésore me
juridiksion & pérgjithshém dhe t& apelit. Nga Kjo korrespodencé ka rezultuar se ndaj Kandidatit
Genti Ibrahimi nuk ka rezultuar asnjé e dhéné né lidhje me procedime penale ndaj tij.

31.3. Késhilli i Emérimeve né Drejtési. me qéllim verifikimin ¢ integritetit. 1€ lidhur me
pastérting e figurés dhe ¢ giendjes gjivgésore t& kandidatit Genti Ibrahimi. n¢ zbatim (& shkronj¢s
“¢™ 1€ nenit 7/a & ligjit nr. 8577/2000, t& nenit 236 (& Ligjit nr. 115/2016. si edhe né zbatim 1€
pikés 84 t& Vendimit t¢ Késhillit & Emérimeve né Drejtesi nr. 4. dat€é 11.03.2019 “Per
procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionel vakante né Gpvkarén Kushietuese dhe ¢
Inspektorit té Larté 1 Drejtésise™. KED i éshté drejtuar me kérkese pér ndihmé administrative pér
pérpunimin ¢ informacionit & klasifikuar pér géllimet e verifikimit (& integritetit (& kandidaéve
né ményré té pavarur nga Prokuroria e Pérgjithshme. Gjykatave (€ Rretheve Gjygésore. Giykatave
t& Apelit. Gjykata e Posagme ¢ Shkallés s¢ Paré Kundér Krimit (& Organizuar dhe Korrupsionil
dhe Gjykatés s¢ Posagme t& Apelit Kundér Krimit t&¢ Organizuar dhe Korrupsionit (shiresa nr.
317 prot.. daté 18.03.2022); me kérkesé pér informacion Prokurorive pran¢ Gjykatave (€ Shhallés
sé Paré, prané Gjykatés sé¢ Apeleve dhe SPAK (shkresa nr. 317 prot. dar¢ 18.03.2022): me
kérkesé pér informacion Prokurorisé sé¢ Posagme kundér Krimit ¢ Organizuar dhe Korrupsionit
(shkresa nr. 318 prot.. daté 15.03.2022).

31.4. Nga korrespodenca e mbajtur me prokurorit¢ dhe gjykatat ¢ juridiksionit 1€
zakonshém, ka ardhur pérgjigje negative né lidhje me Kandidatin, duke Konfirmuar s¢ ndaj tij nuk
rezulton té keté filluar ndonjé procedim penal. apo 1€ jet€¢ dhéné ndonjé vendim i formés s¢ prerd,
Pérgjigje negative éshté dhéné edhe nga ana e Gjykatés s¢ Larté népérmjet shkresés me nr. 1286/1
prot.. daté 28.03.2022.

31.5. Me shkresén nr. 2238/1 prot.. dai¢ 18.03.2022. Prokuroria ¢ Posacme Kundér
Korrupsionit dhe Krimit & Organizuar ka béré me dije se: “.pas verifikimeve (& krvera ne
regjistrin e njoftimit 1¢ veprave penale 1é Prokurorisé sé Posagme kunder Korrupsionin dhe
Krimit t¢ Organizuar nuk rezulton gé né emér (6 shietasve (& méposhiém 1& jeté regjistruar ndonjcé
procedim penal...6. Kandidar Genti Nesip Ihrahimi.... "

31.6. Me shkresén nr. 384/1 Prot.. daté 28.03.2022. Gjvhata e Posagme ¢ Shkallés s¢ Paré
pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar. ka béré me dije Késhillin e Emérimeve n€ Diejtési né
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lidhje me: “...informojmé se né lidhje me subjektet: ....- Genti Nesip Ihrahimi. i datélindjes
20.03.1970: ....rezulton se prané Gjvkaiés sé Posagcme i¢ Shkallés sé Paré pér Korvupsionin dhe
Kthimin e Organizuar, nuk ka t¢ regjistruar aktualisht né givkim ¢éshije penale: si dhe nuk jané
dhéné vendime penale qofié edhe ¢ formés sé prere apo jo. né ngarkim 1¢ subjekteve 1¢
sipércituarda.... .

31.7. Me shkresén me nr. 169/1 prot.. daté 29.03.2022. Gjykata ¢ Posagme ¢ Apelit pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar ka informuar Késhillin e Emérimeve né Drejtési se: "/
béimé me dije se nga verifikimi i regjistrave 1¢ ish-Gjvkatés sé Apelit pér krimet ¢ ronda Tirand
dhe Gjvkatés s¢ Posagme 1¢ Apelit pér Korrupsionin dhe krimin ¢ organizuar, pér shietasit ¢
listuar si kandidaté. Konkretisht: *....6. Genti Nesip Ibrahimi, i datélindjes 20. 03.1970... a) nuk
rezulton 16 jeté regjistruar pér shqyrtim asnje céshtje penale né ngarkim 1é kandidatove per ne
Gjvkaté Kushtetuese: b) nuk jané dhéné vendine penale qofie (& formés s¢é prerd apo jo, ne
ngarkim té kandidatéve pér né Gjvkaien Kushteryese . Bazuar né kété informacion. si dhe até 1&
dhéné nga Gjykata e Larté me shkresén nr. 1286/1 prot.. daté 28.03.2022. arrihet né konkluzionin
se ndaj kandidatit Genti Ibrahimi nuk ka asnjé (€ dhéné g ai (¢ jeté marré né pérgjegjési penale.
ndaj saj (€ jeté filluar ndonjé procedim penal. apo (€ jeté dhéné ndonjé vendim penal i formés s€
preré.

32 Lidhur me verifikimin e ¢ dhénave 16 dekriminalizimit. KED, né bazé (& nenit 236 (& ligjit nr.
115/2016 dhe t& pikés 82 & vendimit nr. 4/2019 & KED-s&, me shkresén nr. 314 prot.. daté
18.03.2022 dhe nr. 404 prot.. daté 30.03.2022 ka dérguar n& Prokuroring ¢ Pérgjithshme.
Drejtorisé sé¢ Marrédhénieve Juridiksionale me Jasht€, pér kompetencé verifikimi formularin ¢
vetédeklarimit t& plotésuar nga kandidati Genti Ibrahimi sipas ligjit nr. [38/2015.

32.1. Prokuroria ¢ Pérgjithshme. me shkresén nr. 645/2 prot.. dati¢ 30.03.2022. ka
informuar Késhillin ¢ Emérimeve né Drejtési. si vijon: “N¢é pérgjigje (¢ kérkesés pér informacion
nése nga ana joné disponohen (¢ dhéna pér dénime penale nga auorietel giygesore ¢
huaja/masa  sigurimi - personal — caktuar  nga autoritetet ¢ huaja  shpallur ¢ kérkim
ndérkombétar/procedime penale 16 regjistruara jashié territorit 1¢ Shqipérisé. per shiciasin Genli
Nesip Ibrahimi, i datélindjes 20.03.1970: ... ju informojmé se nga kontrolli i ushtruar nga Zvra e
Protokoll Arkivés, nuk rezultojné té dhéna.... Lidlr me kérkesén nése kéta shictas, kané pasur
identitet té ndryshém nga ai qé mbajné aktualisht, ju informojmé se ky informacion nuk
disponohet nga ana joné™.

32.2. Ndérsa me shkresén 669/1 prot.. daté 06.04.2022. Prokuroria ¢ Pérgjithshme. ka
informuar Késhillin ¢ Emérimeve né Drejtési. si vijon: “Né pérgjigje (¢ kérkesés pér infornwacion
nése nga ana joné disponohen ¢ dhéna pér dénime penale nga autoritetet gjvgesore 1¢
huaja/masa  sigurimi - personal — caktuar  nga  awtoriteter ¢ huaja cshpallur - né - kérkim
ndérkombétar/procedime penale 1é regjistruara jashé territorit (& Shqipérisé, per shietasin Genti
Nesip Ibrahimi, i datélindjes 20.03,1970; ...ju informojmé se nga verifikimet ¢ krvera nga Zvra ¢
Protokoll Arkivés dhe né sistemin IMPRO, nuk disponojné 1é dhéna. Lidhur me kérkescen nése
kéta shietas, kané pasur identitet ¢ ndryshém nga ai q¢ mbajné aktualishi. ju inforniojme se ky
informacion nuk disponohet nga ana joné™.

33. Gjithashtu, pér verifikimin e integritetit, t&¢ lidhur me pastérting ¢ figurcs dhe ¢ gendjes
givgésore & kandidatit Genti Ibrahimi. né zbatim (& shkronjés “¢” (€& nenit 7/a (& ligjit nr,
8577/2000. (& nenit 236 t& Ligjit nr. 115/2016. si edhe né zbatim (& pikés 84 1€ Vendimit t&
Késhillit © Emérimeve né Drejtési nr. 4. daté 11.03.2019 “Pér procedurén ¢ verifikinit (¢
kandidatéve pér pozicionet vakante né Givkaicn Kushietuese dhe e Inspektorir 10 Larié ¢
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Drejtésisé”, KED i @shté drejtuar me kérkesé pér ndihmé administrative pér p‘u‘rpL‘mimiH ¢
informacionit & klasifikuar pér qéllimet ¢ verifikimit € integritetit & kandidatéve Drejtoris€ s€
Sigurisé sé Informacionit & Klasifikuar (shkresa nr. 123 prot.. daté 02.03.2022). me kérkes€ pér
informacion Shérbimit pér Céshtjet ¢ Brendshme dhe Ankesat pranc Ministris¢ sé l.%!'t.:ndﬁhmc
(shkresa nr. 124 prot., daté (2. 03.2022): me kérkesé pér informacion Drejtorisé s¢ !’6:‘;{_1i|l:_.~,h|nc
t6¢ Burgjeve (shkresa nr. 302 prot.. daté 16.03.2022): me kérkese pér informacion Drejtorisé s¢
Pérgjithshme & Gjendjes Civile (shkresa nr. 301 prot.. daé 16.03.2022). me kirkes¢ per
informacion Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme (& Policis¢ s¢ Shtetit (shkresa nr. 315 prot. duaté
18.03.2022).

33.1. Me shkresén nr. 1197 prot.. daté 14.04.2022. Drejtoria ¢ Sigurimit & Informacionit
té Klasifikuar, i ka kthyer pérgjigje Késhillit (& Emérimeve né Drejtési. duke béré me dije se:
*.Né pérfundim (¢ procedurave (& verifikimil, na informojné se muk disponohen 1¢ dhéna per
pérfshirjen e z. Genti Nesip Ibrahimi ne veprimtari ¢é cenojné siguring kombétare apo aktivirere
1¢ kundérligishme... "

33.2. Shérbimi pér Céshtjet ¢ Brendshme dhe Ankesat prang Ministrisé sé Brendshme Ka
dérguar pérgjigie. me shkresén nr. 439/1 prot.. daié 07. 03.2022, nga ku rezulton se. né lidhje me
kandidatin Genti Ibrahimi: “nuk figurojné (& evidentuar pér veprimtari kriminale ™.

33.3. Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Policisé s¢ Shtetit me shkresén nr. L1814 prot.. date
23.04.2022, éshté pérgjigjur se: “...pasi u kryen verifikimet rezultoi shietasit: ....0. Crenti Nesip
Ibrahimi, i datélindjes 20.03.1970. me nr. personal HO03200908, ... -Nuk figurojnc (¢
ndaluar/arrestuar nga strukturat ¢ Policisé s¢ Shtetit pér ndonjé vepér penale; -N uk kand
gjeneralitete ¢ tjera 1¢ regjistruara né sistemel ¢ policisé; -Nuk rezultojné 1¢ jené débuar nga
territori i ndonjé shteti tjetér dhe nuk jané né kérkim ndérkombétar...”.

33.4. Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Burgjeve me shkresén nr. 3262/1 prot.. daté 18.03.2022.
géshté pérgjigjur se: “sipas (¢ dhénave (¢ dérguara nga ana judj. ju informojme se shictasi ¢
dérguar né listén emérore nga 1-9. rezutojné 16 padinuar nga givkata penale Shyiptare .
Bashkélidhur késaj shkrese &shté vendosur vértetimi i gjendjes gjyqésore me nr. L1 prot. daté
23.03.2022 pér shtetasin Genti Nesip Ibrahimi. me shénimin “ésheé i padénuar™.

‘1{)\‘1

33.5. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile me shkrestn nr. 2746/1 prot. daié
29.03.2022. éshté pérgjigjur se: “Shtetasi Genti thrahimi... nuk ka ndrvshime ™.

35. Lidhur me masar disiplinore. KED vlerésoi t'i drejtohet me kérkesé pér informacion
institucioneve mbéshtetur né & dhénat né dosjen e kandidimit lidhur me funksionin publik dhe
veprimtariné profesionale t& kandidatit Inspektorit & Lart¢ € Drejtésist (shkresa nr. 273 prot.,
daré 11.03.2022).

34.1. Me shkresén nr. 609/1 prot.. daté 28.03.2022. Inspektori i Lart¢ 1 Drejtésisé ka
njoftuar Késhillin ¢ Emérimeve né Drejtési se: “...deri tani Inspektori i Larté 1 Drefrésise nuk ka
miratuar asnjé kérkesé pér procedim disiplinor ndaj kandidatéve 1¢ sipérpérmendur (me sipér
cituar z. Genti Ihrahimi)... .

34.2. Me shkresén nr. 1206/1 prot., daté 19.07.2022. Kuvendi i Shqip€risé i ka véné nt
dispozicion Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési aktin e emérimit (¢ Kandidatit Genti Thrahimi si
anétar i Késhillit Kombétar té¢ Radios dhe Televizionit (konkretisht vendimin nr. 1220 daté
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24.09.2007). Edhe pse i éshté kérkuar dhe koha ¢ mbarimit t& mandatit. ky institucion nuk Ka
kthyer pérgjigje né kété drejtim.

343. Me shkresén nr. 1762/2 prot.. dat& 03.06.2022. Iéshuar nga Departamenti |
Miréadministrimit né Kryeministri. Késhillit t& Emérimeve né Drejtési i hsté pércjellc Urdhéri
me nr. 58. daté 29.06.1999 t&é Kryeministrit. sipas (€ cilit €sht¢ pasqyruar s v L Gew Ibrahimi,
me detyrén Shef Kabineti prané Minsirit 1é Shtetit per reformén Legjislative dhe Marrédhénier me
Parlamentin, né aparatin e Késhillit (¢ Ministrave. lirohet nga detvra me kérkesé 1é tij... -

34 4 Késhilli | Emérimeve né Drejtési edhe pse ka kérkuar informacion né lidhje me faktin
nése kandidati Gent Ibrahimi ka pasur ose jo masa disiplinore pran¢ institucioneve ku ka ofruar
veprimtariné e tij profesionale. sipas akteve (€ administruara gjaté hetimit administrativ. nuk
rezulton té jené pérftuar & dhéna g¢ tregojné n¢ ményre direkte se¢ ai ka pasur masa disiplinore.
Rezulton se kandidati Genti Ibrahimi. né datén 19.12.2018 &shté zgjedhur andtar | késhillit 1€
Larté t&é Prokurorisé. njé nga kriteret ¢ té cilit ka gen¢ mospasja ¢ masave disiplinore (neni 149/3
Kushtetutés dhe neni 134/dh i ligjit nr.115/2019. sipas & cilit Kandidati duhet (& mos ket€ mas¢
disiplinore né fuqi:). ¢’ka prezumon faktin se ky kandidat nuk ka pasur masa disiplinore né fugi
gjaté kohés qé ka kandiduar si anétar i KLP-s€. Gjithashtu. ky Kkandidat sipas akteve te
administruara ne dosje. nuk rezulton te Keté marre masa disiplinore ojaté veprimtarise se
profesionale.

35. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin ¢ integritetit. né zbatim t& nenit 229 dhe 236 (& Ligjit nr.
115/2016, té dispozitave t& ligjit nr. 45/2015. si edhe né zbatim (€ pikés 85 & Vendimit 1&
Késhillit & Emérimeve né Drejtési nr. 4. dat€ 11.03.2019 =Pér procedwrén ¢ yerifikimit 1¢
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushietuese dhe (¢ Inspektorit 1¢ Larté (¢
Drejiésisé”. me shkresén nr. 110 prot.. daté 28.02.2022. Késhilli ka dérguar formularin ¢ aplikimit
pérkatés & plotésuar sipas ligjit nga kandidati Genti Ibrahimi pér kompetencé dhe shqyrtim
Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit (¢ Shtetit.

36. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit (& Shtetit. me shhresén nr. 32173
prot.. daté 11.03.2022, ka dérguar vendimin nr. 63, daté 10.03.2022 prané Késhillit t€¢ Emérimeve
né Drejtési me rezultatet e kontrollit & ushtruar pér kandidaten Arta Marku. duke ardhur
perfundimet se: “Zonjat dhe zotérinjté ...6. Genti Ihrahimi.... (i) nuk kané gene persona né ndyekje
pér spiunazh apo terrorizém; (ii) Nuk kané gené anétar bashképunétor ose i favorizuar nga ish-
Sigurimi i Shtetit: (iii) Nuk figuron & ket¢é materiale né dokumente (¢ ish-Sigurimit 1¢ Shietit né
emér (¢ tvre. sipas nenit 29, pika 2 ¢ ligfit nr. 43/2015 “Pér ¢ Drejicn ¢ Informimil pér
Dokumentet ¢ ish-Sigurimit ¢ Shietit 1é Republikés Popullore Socialiste (¢ Shqipérisé .

v, VERIFIKIMI I PASURISE

37. Neni 125, pika 5 e Kushtetutés parashikon se Kritere (& tjera pér emérimin dhe zgjedhjen ¢
gjvqtaréve té Gjykatés Kushtetuese rregullohen me ligj. Neni 7/a pika | shkronja “dh™ e ligjit nr.
8577/2000, parashikon si kusht kandidimi kalimin me sukses nga Kandidati (€ procesit (&
kontrollit dhe verifikimit t& pasurisé sé tij personale dhe (& familjaréve (€ tij. sipas ligjit.

38. Pér llogaritjen dhe ndjekjen e zbatimit t€ afatit t€ parashikuar né pikén 2 t& nenit 235 1€ Ligjit

nr. 115/2016. si edhe né zbatim (¢ pikés 60 & Vendimit t€ K&shillit (& Emérimeve né Drejtis me

nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén ¢ verifikimit 1& kandidatéve pér pozicionet vakante né

Givkatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit (¢ Larté 16 Drejtésisé™. 1 ndryshuar, Késhilli i ka dérguar

ILDKPKI-s¢ népérmjet shkresés me nr. 108 prot.. daié 28.02.2022. listén ¢ kandidatéve dhe
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personave & lidhur me ta q€ i nénshtrohen procedurés s¢ verifikimit € kushteve dhe kritereve (&
tjera ligjore t& kandidimit sipas Ligjit nr. 8577/2000 dhe Ligjit nr. 115/2016. i ndryshuar.

39. Késhilli i Emérimeve né Drejtési. po né datén 28.02.2022, népérmijet njoftimit clektronik (i
cili 8shté i administruar né dosje) i ka béré me dije kandidatit Genti Tbrahimi se: “Me an¢ 1¢ kétij
njoftimi, Késhilli i Emérimeve né Drejtesi ju vé né dijeni se diten ¢ sotne éshié pércjelle prand
ILDKPKI-sé lista ¢ kandidateve sé bashku me dokumentacionin ¢ dorézuar nga ana Juaj. ¢¢
lidhet me procedurén e verifikimit 1¢ pasurisé. i¢ kandidatéve pér vendin vakant 1& krijuar né
Gjvkaten Kushtetuese. pér shkak 1 pérfundimit (& mandatit. (¢ givgtarit Pérparim Kalo. vakancé
peér té cilén keni shprehur edhe ju interes per kandidim. Pér sa mé sipér jeni 1¢ lutur (¢ paraqitent
prané kétij institucioni pér vijimin ¢ procedurés...”

40. N& datén 03.03.2022. kandidati ka depozituar prané Késhillit & Emcrimeve nc Drejtési edhe
autorizimin e djalit té tij Tedi Ibrahimi. si person i lidhur me & pér efekt t& Kontrollit 1& pasurist.
Kv autorizim éshté administruar prané Késhillit t& Emérimeve né Drejiési me proces-verbalin nr.
102/1 prot.. daté 03.03.2022 dhe ésht& nénshkruar si nga kandidati Genti Ibrahimi. ashtu edhe nga
punonjési i administratés s¢ KED.

41. Me shkresén nr. 176 prot,. daté 04.03.2022. Késhilli i Emérimeve n¢ Drejiési i ka dérguar
ILDKPKI-sé listén e personave té lidhur me kandidatin qé i nénshtrohen procedurés s¢ verifikimit
té kushteve dhe kritereve t& tjera ligjore & kandidimit sipas Ligjit nr. 8577/2000 dhe Ligjit nr.
115/2016, i ndryshuar.

42. Me shkresén nr. 1018/2 prot. daté 25.03.2022. ILDKPKI ka informuar Késhillin ¢ Emérimeve
né Drejtési se: “....nspektorati i Larté pér 1é gjithé kandidatét ¢ listuar né shkresé mori masa per
krijimin e llogarive né sistemin EACIDS.... Kané dorézuar = Deklaratén ¢ Pasurisé dhe Interesave
Privaté, té Kandidatit pér Pozicione (¢ Nervshme né Institucionet ¢ Sistemil (¢ Direjtésise ™,
kandidatét e méposhiém: ....4. Genti Ibrahimi...”.

43. ILDKPKI. né zbatim t& nenit 235 & ligjit nr. 115/2016, & ligjit nr. 9049/2003 dhe figjit nr.
9367/2005, me shkresén nr. 1018/6 prot.. daté 18.05.2022. ka dérguar pran¢ Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési. Aktin Pérfundimtar nr. 733/24 Prot.. daté 18.05.2022 dhe rezultatet ¢
kontrollit t& ushtruar pér kandidatin Genti Ibrahimi. ku né pérfundim 1€ analizCs s¢ hollgsishme
financiare konkludon se:

a) Deklarimi nuk éshté i sakté né pérputhje me ligjin, ka mosdeklarime (¢ interesave
privaté ndér vite.

b) Ka mungesé dokumentacioni justifikues ligjor lidhur me pagesat ¢ detyrimeve
tatimore mbi té ardhurat, qé kané shérbyer si burim i pjesshém pér krijimin ¢ pasurive.

¢) Nuk ka krver fshehje 1é pasurisé.

¢) Nuk ka krver deklarim té rremé.

d) Nuk giendet né situatén ¢ konfliktit 1é interesave.

44. Gjithashtu. né funksion t& ushtrimit t&¢ kompetencave (€ tij pér verifikimin ¢ plotésimit 1€
kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, pér sa i pérket kontrollit t& pasurisé. né sbatim (€
pikés 4 & nenit 229 dhe 235 t& ligjit nr. 115/2016, t& shkronjés “e™ t& pikés 20. 24, shkronjés “b”
té pikés 60 & vendimit nr. 4/2019 t& KED-sé, nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési jané kryer
edhe veprime t& tjera verifikuese té kérkimit nga subjekte publike dhe private, (& (& dhénaye mbi
pasurité. interesat private dhe detyrimet financiare qé ekzistojné né emér dhe pér Hogari (&
kandidatit Gent Ibrahimi dhe personave té lidhur me 1.
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45. Konkretisht, KED, né datat 02.03.2022. 11.03.2022. 30.03.2022. 31.05.2022. 02.06.2022.
07.06.2022. 24.06.2022. dhe 29.06.2022, i &shté drejtuar me kérkesa pér informacion dhe Ka
marré pérgjigjet pérkatése me & dhénat ¢ kérkuara nga scciii prej Iins_[ilucinncw publike dhe
subjekteve private (1€ cilat jané administruar né dosjen ¢ kandidimit), st vijon:

a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania. (2) Banka Amerikane ¢ ll]\-’l.‘Hl.ilnL‘\’L‘. (3)
Banka Credins. (4) Banka ¢ Bashkuar ¢ Shqipérist. (5) Banka ¢ Par¢ ¢ Investimeve. (0)
Banka Intesa Sanpaolo. (7) Banka Kombétare Tregtare. (8) Banka Procredit. (9) Banka
Raiffeisen, (10) Banka Societe Generale. (11) Banka Tirana dhe (12) Banka Union, (13)
Banka Ndérkombétare Tregtare. ‘

b) Institucione financiare & licencuara nga Banka ¢ Shqipérisé: (1) Ak-Invest. (2) Albania
Leasing, (3) Capital Invest. (4) Easypay sh.pk. (5) Final sha. (6) Fondi Besa. (7)
lutecredit Albania. (8) Landeslease. (9) M — Pay sh.p.k. (10) NOA sha. (11) Porsche
leasing. (12) Posta Shqiptare, (13) Raiffeisen Leasing. (14) Tirana Factoring & lease.
(15) Tranzit sha. (16) Union Financiar Tiran€.

¢) Subjekte financiare & licencuar nga AMFE: (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension. (2) Fondi i Investimit Credins Premium. (3) Fondi i Investimit Raiffeisen Invest
Euro, (4) Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj. (5) Fondi i Investimit Railfeisen Vision.
(6) Fondi i Investimit EVP Top Invest. (7) Fondi i Pensionit Vullnetar Raifteisen. (8)
Fondi i Pensionit Vullnetar Sigal, (9) ABI INVEST. (10) ALBSIG INVEST. (11) IFinal
sh.p.k.

¢) Institucione & tjera publike siz (1) Agjencia Shtetérore ¢ Kadastiés. (2) DPSHTRR. (3)
D.P. Tatimeve. (4) M.Drejtésisé. (5) OSHEE. (6) QKB, (7) UKT.

45.1 Né pérgjigje t& kérkesave pér informacion, institucionet publike dhe subjektet private
té listuara mé sipér. (pérveg Banka Ndérkombdétare Tregtare’ dhe Banka ¢ Kreditit & Shqipérisé ).
kané dérguar pérgjigiet pérkatése ku pérmbahen (& gjitha t& dhénat ¢ kérkuara mbi pasurit¢ ¢
kandidatéve, nése kané pasur té tilla pér secilin prej tyre. pérfshiré edhe kandidatin Gent Ibrahimi.

45.2 Duhet theksuar se lidhur me komunikimin me Agjencingé Shtetérore 1€ Kadastrés.
informacioni nuk ka ardhur i ploté dhe né kohé nga Ky institucion. pas shkresés s¢ fundit (& KED.
té datés 29.06.2022. (ASHK &shté e organizuar né 24 drejtori dhe 21 zyra vendore Kadastrale).
jané plotésuar pérgjigiet edhe pér disa nga drejtorité dhe zyrat vendore (€ Kadastratts Shtetérore.
Megjithaté sipas vendimmarrjes sé fundit (& KED. daté 24.06.2022. u vendos g& n& kushtet kur hy
institucion nuk po pérgjigjej né kohé. edhe pse do t'i drejtoheshim sérish. do 1€ duhej. & me
qéllim pérshpejtimin ¢ kétij procesi, t& merrej informacioni né ményr¢ (€ (érthort¢ nga hetimi i
Inspektoratit & Larté ¢ Deklarimit & Pasurive dhe Konfliktit 1& Interesit né k&€ drejtim dhe 1€
verifikohej nése ishte béré hetimi i thelluar pér pasurité e paluajtshme pérmes ASHK-online. Po
ashtu ia vlen t& theksohet se gjaté muajit Gusht-Shtator 2022, disa Drejtori dhe Zyra Vendore &
ASHK kané kthyer pérgjigje né lidhje me kandidatin Gent Ibrahimi, (& cilat jan¢ administruar n¢
dosje.

45.3 Me shkresén nr. 495 prot., daté 24.06.2002, iu kérkua ILDKPI. dosja ¢ kandidatit. ¢
cila na u vu né dispozicion me shkresén nr. 2288/ prot. & datés 01.07.2022. Sipas
dokumentacionit dhe akteve t& administruara né Kkété dosje. rezulton se ky institucion ka Kryer
verifikime né sistemin ASHK online pér kandidatin dhe personat ¢ lidhur me (€. sa i pérket

* Banké, ¢ bashkuar me BANK UNION SHA.
* Banke. ¢ cila éshte né proces likuidimi.
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pasurive & paluajtshme dhe objekteve né legalizim. (fg 1616 -1969 (gjithsej 353 fage) ¢ dosjes s¢
ILDKPI, printuar dhe administruar né dosjen ¢ KED pér kandidatin).

46. Késhilli i Emérimeve né Drejtési pasi &hté njohur me raportin pérfundimtar 1€ hartuar nga
ILDKPI pér kandidatin Genti Ibrahimi. n¢ datén 20.05.2022. népérmjet formés clektronike i ka
béré me dije kétij kandidati se: “.../[LDKPKI, me shkresén nr. 733/24 prot, date 18.05.2022 ka
derguar prané KED. Aktin ¢ Pérfundimit 1¢ Kontrollil (¢ Ploté té Deklaratés sé Pasurisé dhe
Interesave Privaté pér kandidaturén tuaj. ILDKPK], lidhur me periudhén ¢ verifikuar ka ardhur
né pérfundimin:

a) Mosdeklarim i shitjes sé pasurisé sé paluajtshme né Vioré, konkretisht (¢ apartamentit me
sip. 114.1 m2. me ¢mim 31.000 euro dhe apartamentit me sip 89.66 m2. me ¢mim 43,000
euro. né deklaratén e interesave private "Periodike vijetore 2019, si dhe i shitjes s¢
njésisé me sip.A1 m2. me ¢mim 3.800.700 leké né deklaratén ¢ interesave "Periodike
vjetore 2020, pasuri 1¢ pérfituara me kontratc shkémbimi nr. ISTL rep.. nr. 1143 kol
daté 06.09.2019, e cila nuk éshié paraqitur nga kandidati:

h) Mosdeklarim ne deklaratat e interesave private  nder  vite. i deivrimeve 1¢
mbartura/shlyerjeve ndaj shogérisé Armada sh.p.k.. deri ne likuidimin ¢ ¢mimit te plote te
viles C7;

¢) Mungese dokumentacioni justifikues ligjor. lidhur me diferencen ¢ cmimit i¢ shitjes se
apartamentit me sip. 95 m2 ne rrugén "Konuma ¢ Parisit” Tirane, ne vitin 2002 dhe
shumés se pérfituar nga blerési, ge sipas sqarimeve te kandidatit i pérket mohilimit e kétij
apartamenti.

d) Mungese dokumentacioni justifikues ligjor, lidhur me pagesal ¢ denvrimeve tatimore mbi
te ardhurat ¢ kandidatit, te pérfituara nga honoraret. konsulencat, dhe nga punesimi ne
organizatat ¢ huaja.

¢) Kandidati nuk ka deklaruar ne deklaratén ¢ interesave private periodike "Periodike
vjetore 2020". pjesén takuese prej 173, ne pasuriné (ruall me sip. 840m2. Viore,
regjistruar me di . 20.08.2020. pérfituar me déshmi irashégimie......

Né zbatim ¢ nenit 229 pika 2 dhe 235 1@ ligjit nr. 1152016 dhe 1¢ pikave 26, 66. 67 dhe 08 10
vendimit nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1é kandidatéve pér pozicionet
vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe 1¢ Inspektorit (¢ Larté (¢ Drejtésisé ", keni ¢ drejicn ge.
brenda njé afati 5 ditor nga kv njoftim (¢ paragisni shpjegime me shkrime dhe eventualishi
dokumente mbéshtetés drejipérdrejt prané zvrés sé posagme (¢ Késhillit ne Givkaién ¢ Larié

Nése vlerésoni se keni (& nevojshme (¢ konsultoheni me Aktin ¢ Kontrollit 1¢ HLDKPKT prane
KED, mund ¢ paragiteni né kohén mé ¢ shpejté 1¢ mundshme prané zvrave (& Késhillin por e
marré kopje fizike. Lutemi (¢ konfirmoni marrjen dijeni (¢ kétij njoftimi né (¢ njejien adrese
elektronike 16 kétij komunikimi.... ™.

47. Né datén 24.05.2022. kandidati i &shté drejtuar né formé elektronike Késhillit (€ Emérimeve
né drejtési, duke i béré me dije se: “..né vijim (¢ komumikimit (& mésipérm po. ju dérgoy.
bashkélidhur, shpjegimet dhe komentet ¢ mia mbi raportin ¢ [LDKPKI Gjithashiu po ju dérgoj
edhe njé dokument me 3 fage qé pérmendet né raportin ¢ ILDKPKI tkoniraté shkémhimij.... ~

48. N&é aktin shkresor drejtuar Késhillit t& Emérimeve né Drejtési. kandidati ka dhéné kéto
shpjegime:

1. Né lidhje me konstatimin ¢ paré té ILDKPI. Pasurité né fiale jan¢ perfituar si rrjedhoje ¢
kontratés sé sipérmarrjes me “Brilant™ shpk pér ndértim objekti mbi tokén ¢ trashéguar
nga kandidati. Pér ¢ vértetuar sa mé sipér kam dorézuar n¢ ILDKPKI Koniratén ¢
Sipérmarrjes Nr. 851 Rep, Nr. 327 Kol, daté 080672020 dhe Ake Marvéveshjen pér
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Caktimin ¢ Pjesés né Natyré (& Palés Pronare 1& Truallit Nr. 1269 Rep. Nr. 92 Kol. daie
17.06.2016. Kontratén ¢ Shkémbimit nr. 1811 Rep. Ni 1143 Kol daré 6.9.2019 ¢ ciler nk
éshté paraqitur né momentin ¢ deklarimit, (pasi nuk ¢ disponoja neé até kohéy po ia
bashkéngjis kétij e-maili. Shitjet e pasurive (¢ pérmendura jane deklaruar a-:n-g:n’(;‘.shr m":
kuadér 1 deklarimit pér efekt kandidimi. Gjithashtu kontratat e shitjes jané depozituar m‘:
ILDKPKI qofié gjaté kontrollit 10 thelluar né fund 1¢ vitit 2021, qoft¢ neé kuader 16
kontrollit pér efekt & deklarimit. Mos deklarimi i shitjes s¢ kétvre pronave ne Hw’;!m'{n‘u!
Periodike Vietore te viteve 2019 dhe 2020 shpjegohet me faktin s¢ kéto prona. deri né fund
16 vitit 2019, figuronin né emér ¢ nénés. Pasi ajo ndérrot jetd ne maj 1€ vitii 2019, kéto
prona kaluan né bashképronési midis kandidatit, babait dhe motrés sé kandidatit. Pér mé
tepér shitjet jané béré me prokuré nga habai dhe (6 ardhurat jané derdhir né llogaring e
tij. Né kéto kushte mosdeklarimi i shitjeve ka gené njé pasaktési/harresé.

2. Né lidhje me konstatimin e dyté ¢ ILDKPL. Fiala éshté pér shicpiné ki uné banoj
aktualisht. Kjo shiépi éshté deklaruar nga uné gé neé deklarimin tint ¢ paré né vitin 2007
(né até kohé isha anétar i Késhillit Kombétar ¢ Radio Televizionit). Deklarimi éshic
shogéruar gjithnjé nga Kontrata e Porosisé dhe (duke filluar ¢¢ nga viti 2009) edhe nga
kontrata e shitjes. Fakti qé né deklaratat ¢ viteve 2007 dhe 2008 wune nuk kam deklaruar
né rubrikén “Detvrimet Financiare ndaj Personave Juridiké dhe Fiziké ™ shumat gé i
detyrohesha shogérisé ndértuese sipas kontratds s¢ porosise ka pasur (¢ heje me
kegkuptimin e géllimit t¢ késaj rubrike ¢ cila, teksa shpjegonte se ¢faré jané detyrimet
financiare qé duhen deklaruar. jepte si shembuj (i) kredite, (i) huamarrien, (i) detvrin
pér studime etj. Duke mos u ndodhwr né asnjérén prej situatave 1¢ mésiperme (thjeshi
kisha porositur njé shiépi paraté pér 1é cilén i kisha ne llogari bankare) niuk ¢ kan
kuptuar qé duhej ¢ deklaroja shumat gé i detyrohesha ndértuesit sipas kontratés se
porosisé dhe pagesat qé béheshin periodikisht sipas kalendarit (¢ punimeve Shioy
gjithashtu qé kjo e meté nuk éshté véné asnjéheré né dukje nga ILDKPKI:

3. Né lidhje me konstatimin e treté (¢ ILDKPIL. Viera reale ¢ shitjes s¢ apartamentit né vitin
2002 éshté deklaruar sakiésisht. Té ardhurat nga shitja ¢ kétij apartamenti jané deklarucr
si burim pér blerjen e apartamentit 16 dyvié qé éshié ende né pronési ¢ kandidatit. Fakti 4é
kontrata ¢ shitjies tregonte njé shifér (¢ ndrvshme nga shifra ¢ pérfituar nga shija dhe ¢
deklaruar kishte 1é bénte me njé marréveshje midis shitésit dhe blerésit per (¢ veguar
vierén e apartamentit nga viera totale ¢ shitjes e cila, pérveg apartamentit. pérfshinte edhe
mobilimin dhe njé vend parkinii.

4. Né lidhje me konstatimin e katért 1¢ ILDKPL Duke filluar nga viti 1999 devi né vitin
2018 kam gené i punésuar prané Institutit pér Studime Publike dhe Ligjore (herd si drejtor
¢ heré si specialist). Duke qené se gjaté gjithé késaj periudhe mik kam gen¢ sibjekt
tatimor si individ nuk kam ruajtur dokumentacion gé té tregojcé shiverjen ¢ detyrimeve
tatimore. Jam né pritje 1é njé vértetimi nga tatimet gé nuk jam debitor.

5. Né lidhje me konstatimin e pesté & ILDKPL Ju lutem vini re se struknira ¢ pasurive (¢
mia 1¢ paluajtshme éshié mjaft komplekse. Né deklaratén time 16 pasurisé do (¢ gjeni 43
pasuri t¢ paluajtshme. T¢ gjitha (me pérjashtim 1¢ shiépisé ku banoj) jané (¢ trashéguara,
Shumé prej tyre as i kam paré e as i kam shkelur ndonjéhere. Shumé prej kétvre pasurive
pér mua nuk jané vegse letra. Né kéto kushte nuk éshie pér t'u habitur qé & keté ndonjé
harresé si kjo ag mé tepér qé gjaté 3 muajve (¢ fundit kam kever 4 deklarime dhe
kontrolle: (i) kontrolli i thelluar né fund & vitit 2021, (ii) deklarimi pas pérfundimit 1
detyrés; (iii) deklarimi periodik pér vitin 2021: (iv) deklarimi dhe kontrolli per cfeki
kandidimi. Tre deklarimet ¢ fundit kané pasur edhe véshtivésine shiese 10 pérdorimit, pér
heré té paré, 1¢ sistemit elekironik.
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49. Keshilli i Emérimeve né Drejtési. me qéllim verifikimin ¢ ploté dhe t€ gjithanshém pér
verifikimin ¢ pasurisé s¢ kandidatéve pér anétar 1€ Givkatés Kushtetuese i €shie drejtuar me
shkresén nr. 127. prot.. daté 02.03.2022 dhe até mé nr. 171 prot.. daté 04.03.2021. (shtuar djalin.
si person i lidhur), Drejtorisé s¢ Pérgjithshme e Tatimeve n€ lidhje me 1€ ardhurat dhe 1& dhénal
tatimore t& kandidatit Gemti Ibrahimi si dhe personave (€ tij t& lidhur.

49 1. Me shkresén nr. 3588/1 prot.. daté 15.03.2022. Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Tatimeve.
Drejtoria ¢ Hetimit Tatimor ka b&ré me dije se: "...16. Genti Nasip [brahimi. i daiélindjes
20.03.1970. identifikuar me nr. ID HO03200908 rezulton i regjistruar: -si adminisirator né
subjektin Instituti i Studimeve Publike dhe Ligjore (OJF) me Nipti K420040095. Bashkélidhir
informacioni i pérgjithshém, personal q¢ lidhen. detyrimet né kohé reale. nuk ka deklaraia 1¢
tatimit 1é thjeshtuar mbi fitimin. Nuk ka deklarare ¢ TAPBY. Bashkéngjitur historiku i punonjesit
dhe e-sig 2. Bashkéngjitur kontrata e qirasé. né sistcm nuk ka (¢ dhéna pér atimin né burim 1
girasé. 17. Alba Pjerin Ihrahimi, ¢ datélindjes 17.07.1969. identifikuar me 1D (962020341 Hitk
ka té dhéna né lidhje me aktivitet ekonomik (¢ regjistruar né organin tatimor. Bashkélidhur kopje
ekstrakt lista e subjekteve (¢ personave tatimpagues (¢ lidhur ™

49.2. Me shkresén nr. 3810/1 prot.. daté 24.03.2022. Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ latimeve,
Drejtoria e Hetimit Tatimor, Sektori i Administrimit (& Informacionit dhe Analizés. ka b&ré me
dije se: “..1. Genti Nasip Ibrahimi, i datélindjes 20.03.1970. identifikuar me nr. 1D HOO3200908
rezulton (¢ keté gené administrator i subjektit “Instituti i Studimeve Publike dhe Ligjore” (OJF)
me Nipti K42004009S, pér periudhén deri né daté 04.01.2019. Pér kéré subjeki ju dérgojmé
bashkélidhur kopje-ekstraktet. informacion i pérgjithshém. persona 4¢ lidhen. pasqyrai financiare
2014-2019, historiku i punonjésve, formulari E-sig023, ku pasqyrohen pagat bruto 1¢ ¢ lo miafi 10
aktivitetit: kontratat ¢ girasé. detyrimet né kohé reale. Nuk dorézohen deklarata fatim-fitine pasi
sshé OJF. Pér shietasin Gent Thrahimi ju dérgojmé  bashkélidhur ekstraktin historik (¢
punonjésit. Eshté subjekt i deklarimit individual ¢ ¢ ardhurave. Bushkélidhur deklaratar ¢ ¢
ardhurave pér vitet 2019-2020. 2 Alba Pjerin Ihrahimi. ¢ datélindjes 17.07.1969. iddentifikucr me
1D G96202034E nuk rezulton t¢ keté ose 18 keté patur aktiviter regtar (¢ regjistruar ne ¢imer ¢
saj. Bashkélidhur kopje ekstrakti “Lista e subjekieve 1& personave/datimpagiies 1¢ liclhur™ dhe
ekstrakti historik i punonjésit. Eshié subjekt i deklarimit individual 1¢ (¢ ardhurave. Bashkélichi
deklaratat e 1é ardhurave pér vitet 2011-2012 3. Tedi Genti Ihrahimi, i datélindjes (08021996,
identifikuar me 1D J60208065F nuk rezulton 1¢ keté ose (¢ keté patur akriviter freglar 16
regjistruar  né emér (¢ tii.  Bashkélidhur  kopje  ckstrakti - “Lista ¢ subjekteve 10
personave/tatimpagues (¢ lidhur ™. Rezulton i punésuar. Bashkélidhwr ckstrakti historik i
punonjésit. Nuk krven deklarim individual ¢ 1¢ ardhurave...”

493 Kandidati. népérmjet rrugés elektronike né datén 08.06.2022. i Ka pércjelld Keshillit
t¢ Emérimeve né Drejtési vértetimin, i cili nuk pérmbante ckstremitetet ¢ nevojshme 1€ njé
dokumenti zyrtar (€ léshuar nga Drejtoria Rajonale Tatimore. Tirang.

49.4 Késhilli i Emérimeve né Drejtési pasi &shté njohur me dokumentacionin ¢ dérguar
nga kandidati Genti Ibrahimi, po né datén 08.06.2022. né rrugé clektronike i ka béré me dije K&t
subjekti se akti duhej dérguar ne formén e kérkuar nga ligji.

49.5 Kandidati né datén 10.06.2022 éshté paraqitur né zyrén ¢ protokollit 1& Késhillit (€
Emérimeve né Drejtési, duke depozituar disa akte shkresore, njéra prej 1€ cilave ishte edhe
vértetimi me nr. 14154/1 prot.. daté¢ 08.06.2022 i [éshuar nga Drejtoria Rajonale Tatimore Tirand.
népérmjet & cilés éshté pasqyruar se: “..refervar 1é dhénave gé disponojme né Drejtoring
Tatimore Tirané, deri né datén e sotme. vértetojmé se 2. Genti Nesip Thralimi me 1D
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H003200908 ka paguar (¢ gjitha detyrimet tatimore mbi ¢ ardhurat nga punésimi. konsulencat
dhe honoraret ¢ deklaruara né vitin 2020. Lidhur me kéto 1¢ ardhura nuk ka asnjé detvrim tatimor
t¢é papaguar deri né datén 07. 06.2022... . Ky dokument éshté administruar nifptfnn__i&:l proces-
verbalit me nr. 490 prot.. daté 10.06.2022, i nénshkruar nga kandidati dhe punonjési i zyrés s¢
protokollit t& Késhillit & Em&rimeve né Dreijtési. Po ashtu kandidati e ka dérguar kété dokument
edhe me e- mailin e datés 17.06.2022.

49.6 Késhilli i Emérimeve né Drejtési. bazuar né akiet ¢ administruara né dosje.
korrespondencés sé mbajtur me organin tatimor, konkluzioneve (€ nxjerra nea 1';1.1mrlvi
pérfundimtar i kontrollit t& hartuar nga ILDKPI, si dhe prapésimeve (€ dhéna nga ana ¢ kandidatit
Genti Ibrahimi, bazuar né pikén 68. shkronja “a”. t& Vendimit nr4/2019 & KED. n¢ datén
24.06.2022 i éshté ridrejtuar Drejtorisé s¢ Pérgjithshme (& Tatimeve me shkresén nr. 4935 prot.
daté 24.06.2022. népérmjet t& cilés ka kérkuar informacion n¢ lidhje me kéto ¢éshtje:

o Informacioni qé ju i keni kthyer Késhillit (¢ Emérimeve ne Drejiési me shkresén nr. 38101
prot.. daté 24.03.2022 nuk rezulton 1¢ jeié i ploté dhe ezaurues. Nea akii @ kontrollir ¢
hartuar nga ILDKPI ka rezultuar se kandidati Genti Nesip Ihrahini ka deklaruar per
pasuriné gé disponon. se ka siguruar (¢ ardhura nga pagat. honoraret dhe konsulencat ¢
ndryshme ¢ dhéna pér organizata jofitimprurése apo organizata ndeérkombérare.

e Sipas kontratave qé kandidati ka paragitur prané ILDKPI-5¢. 1¢ cilat. datojné 10 pakién ¢
nga viti 2012 e vijim, né disa prej tvre ka rezultuar se detvrimel tatimore ndaj shietit i ka
pasur veté kandidati (né rolin e konsulentit, ekspertit). N¢ lidhje me kété jakt. kérkojmé
nga ana juaj gé 1é na sqaroni né lidhje me kéto ¢éshtje:

1) Sa detyrime tatimore ka paguar kandidati Gent Nesip [hrahimi pér 10 ardhurar ¢
realizuara nga viti 2012 ¢ né vijin. si tatimpagues. referuar faktit goé e ardhurat ¢
realizuara prej tij né kété periudhé mund 1é kene gené mbi 2.000.000 (v milion leké)
dhe ju keni véné né dispozicion 1é KED vetém deklaratat ¢ 1¢ ardhurave pérvitet 2019
2020?

Sipas shkresés suaj me nr. 3810/1 prot.. daté 24.03.2022, kandidati Gent [brahimi
éshte subjekt i deklarimit individual ¢ ¢ ardhurave dhe né lidhje me kéte fukl. a ka
dorézuar deklaraté pér vitin 2021 (DIVA)?

Ky informacion éshié i nevojshém pér Késhillin ¢ Emérimeve ne Dreflest pér sa kohe
kandidati pér anétar 1¢ Gijvkatés Kushtetuese ka shprehur interes pér (¢ kandichar pér
kété pozicion né datén 04.02.2022, periudhé ¢ cila pérfshihet né verifikiniin ¢ kriterit
té pasurisé. Pér mé tepér, q¢ nga ana ¢ Késhillit (¢ Emérimeve né Drejiési mbahiel ne
vémendje fakti se. afati i dorézimit ¢ deklaratés pér (¢ ardhurat giaté vitit 2021 ka
qené deri né datén 30.04.2022, pra. kohé pasi ju keni sjell informacionin me shkresén
nr, 381071 prot., daré 24.03.2022.

o Gjithashtu, né raportin pérfundimtar 1¢ kontrollit me nr. 10186 prot.. da¢ 15.05.2022,
nga ana ¢ ILDKPI éshié arritur né konkluzionin se: “..Munges¢ dokumentaciont
Justifikues ligjor, lidhur me pagesat e detyrimeve tatimore mbi (¢ ardhurat ¢ kandidatir
nga honorarel. konsulencat dhe nga punésimi né organizatar ¢ huaja... Ka mimngese
dokumentacioni justifikues ligior lidhur me pagesat ¢ detvrimeve tatimore mbi 16
ardhurat, qé kané shérbver si burim i pjesshém pér krijimin ¢ pasurive... . Ndérsa, me
vértetimin nr. 14134/1 prot.. daté 08.06.2022 ¢ léshuar nga ana juaj. me kérkesé 1¢
kandidatit Gent Ibrahimi, ju keni pasqviuar se: “._refervar (¢ dhénave ¢é disponojmé né
Drejtoriné Rajonale Tatimore deri né ditén ¢ sotme. vértetojmé se Genti Nesip Ibrahimi
me 1D HO0320090S ka paguar (¢ giitha detvrimet tatimore mbi (¢ ardhurat nga puncésimi,
konsulencat dhe honorarer ¢ deklarvara deri né vian 2020, Lidlue me kéto 10 ardla nik
ka asnjé detyrim tatinor 1é papaguar deri né datén 07.06.2022.. "
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o Samé sipér. pér efekte 1¢ hetimit administrativ kérkojmé nga ana juaj 4 1¢ na konfirnon
dhe 1¢ jepni sqarime 1¢ qarta né lidhje me faktin sc.

(i) A ka pasur kandidati Gent [hrahimi detvrime tatimore (¢ pashlyera deri né datén
18.05.2022. kohé né 1é cilén ka dalé raporti pérfundimtar i kontroflit t¢ 1LDKPL?

(ii) Nése kandidati Genti Nesip Ibrahini ka pasir detvrime tatimore 1¢ pa shivera. sa
ka gené kjo vieré, kur jané paguar aio prej tij si dhe pér cilin z¢ 1¢ 1€ ardhurave
Jané paguar ato (qira, konsulenca, mésimdhénie etf)?
Pér kété informacion na vini né dispozicion dokumentacionin pérkaiés.

(iii)Cila éshté korrespodenca qé keni mbajtur me institucionin ¢ Inspektoriatit 1& Larté
(& Deklarimit 16 Pasurisé dhe Konfliktit ¢ Interesave (ILDKPD). deri né datén
18.05.2022. né lidhje me verifikimin ¢ 1¢ ardhurave 1¢ krijuara nga shretasi Genfi
Nasip Ibrahimi nga pagat, honorarel, shorbimet e konsulencés etj, stdhe paginiin
prej tij 1¢é detyrimeve latimore née lidhje me kéto (¢ ardhura pér secilin vit. pér efekt
1¢ kétij kandidimi?
Pér kété informacion na vini né dispozicion & gjithé korrespondencén ¢ mbuajtur
me ILDKPI pér efekt (¢ verifikimit 1é pasurisé sé ketif shtetasi. pér kété proces.,

49.7 Me shkresén nr. 17537/1 prot., dat€¢ 06.07.2022. Drejtoria Rajonale Fatimore Firand.
i ka kthyer pérgjigje Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési né lidhje me ¢gshtjet ¢ adresuara. duke
béré me dije se:

i) Né lidhje me kérkesén tuaj: sa detyrime tatimore ka paguar kandidati Gent Nesip
Ibrahimi pér ¢ ardhurat ¢ realizvara nga viti 2012 ¢ né vijim. ju informojme se sipas
regjistrimeve né sistemin informatik 1é tatimeve deri né daién e sote, rezulion situcla si
mé poshté:

o Nga listépagesat ¢ dorézuara né sistemin informatik 1¢é latimeve nga subjektet prmédhénés
rezulton se. pér té ardhurat bruto nga paga (¢ deklaruara sipas kétvre lisiepagesave per
individin Genti Ihrahimi me 1D FI00320090S, tatimi mbi kéto ¢ avdira éshic mbajtur
dhe paguar nga secili subjekt punédhénés sipas pércaktimit ne pikén 1 1¢ nenit 10 ligjit
nr. 8438/1998 “Pér tatimin mbi (¢ ardhurat ™. i ndryshucar. pér vlerat si mé poshic:

Paga bruto
Subjekti punedhenes Periudha vielore TAP
Inst. Studimeve publike dhe Janar-dhjetor2012 410.000 30.000
[nst. Studimeve publike dhe Janar-dhjetor2013 | 960.000 96.000
Inst. Studimeve publike dhe Janar-dhjetor2014 630.591 18.795
Inst. Studimeve publike dhe | Janar-dhjetor2015 | 1.2 I_?{_.__Z 15 124,747 |
Inst. Studimeve publike dhe Janar-dhjctor2016 1.282.880 125.100
Inst. Studimeve publike dhe Janar-dhjetor2017 [.172.800 105.664
Shkolla Magjistratures maj: korrik2017 39.000 i _1
Totali viti 2017 1.211.800 105,664 |
Inst. Studimeve publike dhe e
ligjorc Janar-dhjetor2018 1.080.000 93.600
Shkurt. mars,
prill.korrik.dhjetor
Shkolla Magjistratures 2018 221.100 9.750
- Totali viti 2018 1301100 | 103.350
Keshilli i Larte i Prokurorise janar-dh _ielm'?,ﬂl‘)_ 3.723.317 629.5339
shkurt. maj.korrik I
Shkolla Magjistratures 2019 69.300 2,535
Totali viti 2019 3.792.617 632.094
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3.664.884

616.122

Keshilli i Larte i Prokurorise janar-dh jetor2020
Shkolla Magjistratures Prill.shtator 2020 51.150 1.892
Totali viti 2020 3.716.034 | 618014
Keshilli i Larte i Prokurorise ianzir-dhietor 2021 3.693.228 622.644
Shkolla Magjistratures dhjetor 2021 121.275 | 1.866

L

Totali viti 2021

l

3.814.503

634,510

o Shietasi Genti Ibrahimi me 1D HO03200908 né datén 30.07.2020 Sshité regjistrucn e sistemin

tatimor si individ me pérgjegjésiné latimore
dorézuar “Deklaratat Individuale 1¢ 1 Ardlrave ™, pér perindhat si mé poshié:

“Tatimi mbi te ardhurat individuale” dhe ka

sipas DIVA2017 (e
dorezuar ne daten
02,

06.2022)

493,200

2019

T6 ardhurat
bruto nga
paga apo
shperblime
nga
marredhenie
te
punesimit

629.55
322337 9

629.559

0 | 493,200

Te ardhura
bruto nga
qiraja

690.000 90,000

90.000

Totali i

deklaruar sipas
DIVA2019 (e
dorezuar ne
daten 30.07.2020)

4,413,317 719,559

719,559

0

Data ¢ |

Vleraete |Vlerac Vlera ¢ Viera ¢ pagesés per
Viti Pershkrimi i [ ardhurave |tatimit te | tatimit te tatimit te | detyrimin |

te Ardhurave | bruto te llogaritur | deklaruar | rezultuar (principal)
deklaruara te paguar | per t'u te rezultuar ‘

gjate vitit | paguar per t'u
me paguar me

deklarate |
n '
201 Te ardhura 493.20 I
7 bruto te tjera | 3.288.000 0 0 493.200 2017 !
Totali i deklaruar |

03.06.202
2

'

Te ardhurat
bruto nga
paga apo
shperblime
nga
marredhenie
|
punesimit

627.88
3.716.034 7

627.887

Te ardhura

8,000,000 [.200.00

[.200.00

()

Vdresa Mostare :
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0 |

bruto nga 0
giraja

Totali i deklaruar
sipas DIVA2020 (¢
dorezuar ne daten 11.716,03

30.04.2021) 4

1,827,887 | 1.827.887 0 | 0

Te ardhurat
bruto nga
paga apo
shperblime
nga
marredhenie
1 35
punesimit

=)
wh
=
n
Lad

3.814,503 7

o
4]
]
(N
tad
1

Totali i
deklaruar sipas
DIVA
2021 ( e dorezuar
ne daten

08.04.2022) 3,814,503 650,537

650,537 0 0

Sqarojmé se deri né datén e sotme né DRT Tirané nuk disponojme 1é dhéna 16 1jera pér e
ardhura personale 1¢ pérfituara nga Genti Ibrahimi me ID HOO3200908 perveese 1e
dhénave pér pagén bruto sipas listépagesave né sistemin informatik 16 1atimeve si dhe né
vierat e vetédeklaruara me *Deklaratar Individuale Vietore” (¢ dorézuara nga ky individ
si mé sipér.

Bazuar ¢ kéto 1¢ dhéna dhe sipas pércaktimit né pikén 4 (¢ nenit 13 1¢ Ligjit nr.
8438/1998 "Pér tatimin mbi ¢ ardhurat”. i ndvvshuar. Ky individ ka pasur deivrimin
ligior pér dorézimin ¢ deklaratave individuale vietore vetém per viter 2017 2019, 2020
dhe 2021.

Pérsa i pérket deklarimit pér ¢ ardhurar nga paga dhe tatimin ¢ Hogaritur he TAP 16
paguar gialé vitit sipas deklaratave (¢ dorézuara pér vitet 2017, 2019 dhe 2020, pér
pasaktési té konstatuara krahasuar me (¢ dhénat sipas listépagesave dhe logaritien ¢
tatimit pér 1¢ ardhurat totale pér periudhat ¢ pérfituara nga dv punédhenés (¢ ndryshem
sipas pércaktimit né pikén 4 ¢ nenit 13 1 ligjit nr. 8438/ 1998 “Per tatimin mhi ¢
ardhurat ", i ndrvshuar, nga ky individ éshté kérkuar sakiésimi i deklaratave me kérkesen
nr. 14570 prot., data 07/06/2022.

Me kérkesén e individit dhe bazuar né verifikimin si mé sipér nga DRT Tirané éshie krver
saktésimi i kétvre deklaratave me nr. 14570/1 prot., data 07062022 pas 1@ cilit
rezultuan detyrimet pér 'u paguar si mé poshité:

Gjobé pér
Detyrim deklarim té | Gjobé pagest ¢
Viti principal pasakté vonuar Kamatévoncsa Totali
2017 - 5.070 L.110 L.110 _ 1191 §.481
2019 13.408 2.936 2.936 1355 20.635
2020 9.873 2,026 2.020 499 14.418
totali | 28351 6,072 6,066 - 3,045 43.534

Pér detyrimet e rezultuara si mé sipér tatimpaguesit i éshté dérguar Njoftim-vierésimi pér

detyrime nr. 14570/1 prot.. data 07/06/2022 dhe sipas (¢ dhénave (¢ regjistruara né sisiem

kv tatimpagues ka krver pagesén e kétyre detvrimeve né datén (07.06.2022.

Ndérsa pér detvrimin principal 493.200 leké ¢ rezultwar nga deklaraia DIVA201T ¢
Késhilli it Emérimeve né Drejtési 2022
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dorézuar nga kv tatimpagues né datén 02 06.2022 pér tatinin ¢ Hogaritur me 13" pér (¢
ardhurat bruto prej 3.288.000 leké 1& deklaruara né rubriken 14] "Té ardhura bruto ¢
papérmendura me lart” (rubriké ¢ cila pérfshin pagesa (¢ pérfituara per ;‘um_m-;.-:.'_g- el
pagesa éshté kryer né datén 03. 06.2022 dhe pér giobar 3.000 Ieké pér dvkhu'm_; (& vonuar
dhe 228,876 leké gjoba, kamatevonesa pér pagese € vonuar liddhur me kéte detvrim
pagesa éshté kryer né datén 06.06.2022.

e Pér sa mé sipér sqaruam, né datén 08.06.2022 kur kétij latimpaguesi i eshié [eslar nga
DRT Tirané vértetimi me nr. 14134/1 prot., nuk rezultonin detyrine (¢ papaguara liclhur
me 1¢ ardhurat bruto nga paga dhe honorare 1¢ deklaruara sipas deklaraiave 16
dorézuara pér periudhat deri né vitin 2020,

o Ndérsa pér tatimet e deklaruara 1¢ paguara gjaré vitit liclhur me (¢ ardhurat ¢ deklarvara
nga giraja sipas "Deklaratave Individuale Vietore (¢ 1¢ Ardhuwrave” 1¢ doreziara nga !\1
individ pér vitet 2019 dhe 2020, me shkresén tone nr. 141541 prot.me (éndé "Kihim
pérgjigie dhe kérkesé pér plotésim dokumentacioni”, drejiuar 2. Genti Thrahimi me D
HO0320090S i éshié kérkuar dokumentacioni vértetues sipas pércaktimit (¢ UME nr. 3.
data 30.01.2008 "Pér tatimin mbi ¢ ardhurat”. i ndrvshuar, pika 2.8.6.1 gérmat d)..
Kopje t¢ kontratave 1¢ girasé pér 1¢ ardhurat bruto nga giraja 1¢ deklarvara dhe
dokumentin gé vérteton pagesén e tatimit (¢ deklaruar (¢ paguar gjat¢ viiit licthunr me kéro
1¢ ardhura, por deri né datén e sotme nuk éshté paragitir ky dokumentacion.

o Per sa i pérket DIVA 2021 pér 1¢ cilén nga verifikimi i kryer rezulton se viera 630,337
leké e pasqvruar né rubrikén [22] 1¢ késaj deklarate nuk perputhet me vieren pre; 634310
leké tatimit pér 1é ardhurat nga punésimi (¢ paguar gjaté vitit sipas listopagesave, meivicdi
éshité njoftuar pér verifikimin dhe mundésing pér dorézinmin ¢ deklaratés s¢ i lrvshuar
brenda afatit (¢ pércaktuar sipas pikés 2 ¢ nenit 13/1 1é Ligjit nr. 84382008 "Per tatimin
mbi té ardhurat ", i ndryvshuar.

(ii) Pér kérkesén tuaj lidhur me korrespondencén me Inspektoratin ¢ Larté & Deklarimit (¢
Pasurisé dhe Konfliktit (¢ Interesave. sqarojmé se né Drejtoring Reajonale Teatimore Tirand
nuk kemi korrespondencé me ILDKPI pér shietasin Gentio Nasip Thrahinii me 1D
11003200908.

50. Népérmjet procesverbalit me nr. 511 prot., daté 19.07.2022. Késhilli i Emérimeve ng Drejtési.
ka njoftuar kandidatin né lidhje me pérmbajtien e shkresés me nr. 17537/1 prot.. dat¢ 06.07.2022
t¢ Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané. népérmjet t& cilés. 1 Ka beré me dije se: N vijin 10
procedurés sé verifikimit (¢ kandidaturés suaj. pér vendin vakant pér anétar (¢ Gykates
Kushtetuese, 16 shpallur nga Presidenti i Republikés, Késhilli i Emcrimeve neé Drejiesi. i
ridrejtua Drejtorisé sé Pérgjithshme (é Tatimeve. lidhur me marrjen ¢ njé informaciont me (¢
ploté, si né drejtinm 16 kthimit pérgjigie 1¢ késaj drejtorie, konkretisht, Sektori i Administrinil (¢
Informacionit dhe Analizés né Drejtoria e Hetimit Tatimor. prané Drefiorisé ¢ Pérgjithshme ¢
Tatimeve, me shkresén nr. 3810/1 prot., daté 24.03.2022, pas procedures standarde 1& kérkimir 1@
informacionit qé KED ndjek pér ¢ gjithé kandidatet me organet tatimore. ashi dhe né drejtin ¢
gjetieve nga akti i kontrollit ¢ ILDKPI, té datés 15.05.2022. si dhe vértetimit mbi mospasjen
detvrime tatimore. 1é datés 08.06.2022, ¢ léshuar nga Drejioria Rajonale ¢ Tatimeve, sipas
kérkesés suaj, si kandidat. Pér sa mé lart. po dorézojmé  shkresén ¢ sipércituar gé ka sjefle
Drejtoria Rajonale Tatimore Tirané dhe nése ¢ vierésoni (¢ arsveshme pér (¢ dhéné komente jeni i
lutur pér ti paragitur ato brenda 3 ditéve nga marrja ¢ késaj shkrese. fizikisht prané zyrés s¢
Késhillit te Emérimeve ne Drejtési, ose népérmjet ¢-mail. nése ata béhen funksional (Keshilli
Bl

51. Né datén 03.08.2022, kandidati ka paraqitur para Ké&shillit &€ Emérimeve né Drejtési
vértetimin me nr. 671 prot.. daté¢ 02.08.2022 té léshuar nga Shkolla ¢ Magjistraturés. dokument |
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cili &hsté administruar népérmjet proces-verablit me nr. 551 prot.. daté 03.08.2022 t&é mbajtur mes
kandidatit Gent Ibrahimi si dhe punonjésit (€ administratés st Késhillit t& Emérimeve né Drejtési.

59 Po né datén 03.08.2022. kandidatit Genti Ibrahimi i ¢shté dorézuar relacioni i hartuar pér
verifikimin ¢ kushteve dhe kritereve t¢ Kandidatit Genti Ibrahimi. pér anétar t& Gjyhatés
Kushtetuese. ¢ cila. provohet népérmjet proces-vebalit me nr. 550 prot.. daté 03.08.2022. i cili
¢hsté nénshkruar si nga ana ¢ kandidatit, ashtu edhe nga punonjési i administratés s¢ Kgshillit t&
Emérimeve né Drejtési.

53. N& datén 08.08.2022. kandidati Genti Ibrahimi ka paraqitur para Késhillit t¢ Emérimeve né
Drejtési komentet e tij n€ lidhje me relacionin ¢ hartuar pér kandidaturén e tij. fakti cili provohet
népérmjet proces-verbalit pér marrje né dorézim t& akteve me nr. 560 prot.. daté 08.08.2022. né t&
cilin ka béré me dije se: ... Pérsa mé sipér. mé lejoni disa komente dhe mendime (si mé poshié) (¢
cilat shpresoj 1€ ndilmojné né vendimmarrjen fudyj.
(1) Verifikimi i Arsimit (paragrafet 13 - 15 te Relacionit) — Nuk kam komenie
I kérkoj Késhillit lejimin e kandidimit lidhur me kére kusht duke gen¢ se nuk
ndodhem né ndonjérén nga situatat ¢ parashikuara né pikar 96 - 97 té Rregullores
“Pér Procedurén e Verifikimit 1¢ Kandidatéve:
(1) Pérvoja profesionale {paragrafét 16 - 26 1¢ Relacionit)
Sa i takon gjetjeve té Relacionit lidhur me kété kusht kam komeniel ¢ méposhiénie,
si dhe njé sqarim shtesé lidhur me vitet ¢ punés né Shkollén ¢ Magjistraturés
(vértetimi i fundit nga SHM éshié léshuar vetém né datén 2 gusht, dhe pér pasojé.
nuk éshté reflektuar né Relacion):

Vendi 1 punes I'ite | Muaj | Dite levindha ‘
: |
19 12,2048 = 28022022 Peadim 1 dlites)
19 12 2008 <illim menscdar 1) obe Voo vodaies
Keshilli i Larte § Prokurorise (KLP) 3 2 T4 02.02.2022 imbarim mandar)
Neshilly Kombetar 1 Radio Televizionr Shtator 2007 < dhgetor 2003 Verretim 1 .':'-"-"!
(KKRT) - sot AMA 0O 2 13 kie, 16122021 i
A 1897 — 1506 1999 Fertetim nr 484 ot |
Weshilll @ Monstrave (KM / N {5 |03 2022
{hversiter: o Treanes.  Fakwltett Neptor 1993 - gl 19T Perrefime i
Uirejtesise 3 ] i1 f3 03 2022
Shiaior 2016 - ne vazhd +m: - Verteinmn it
‘ T0006.2022 [Pedacog 1 jashiem ne Hrogranm
| Shkolla e Magyistraiures (Verretm 1) 7 fl 0 Trammu Fillestar)
i . 67, dare 2082022 (lhspore e Deogranin
Shkolla e Magpistratures (Vertetim 20| 7 f . Trainmit azhdues)
S MRl e Aga ) 5 d Lo ' M
!uflhnuur:: Armn..wmu i losagem pel Janar 200015 - Korrik 20106 Certifikate
Reforyien ne Dreftesi / 7 1) date 28 072010

Sqarim : 23 muaj jane 2 vite e njé muaj (dhe 44 dité jane | muaj e 14 dite).
Totali: 30 vite ¢ 2 muaj e 14 dité

Pérsa me sipér” i kérkoj Késhillit lejimin e kandidimit lidhur me kéte kusht duke gené

" Ju lutem vini re se sipas Ancksit 11 te Rregullores se Brendshme te Shkolles se Magjistratures. Pedagogu i Jashtem ne
Programin ¢ Trainimit Fillestar dhe Eksperti ne Programin ¢ Trainimit Vazhdues perkulizohen si pjese ¢ stalit pedagogjik te
SHM. Gjithashtu theksoj se Hogariga e viteve nga ana ime eshie bere duke mbajtur parasvsh m-lurprclimcl f qcntlrl{nci ¢
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se nuk ndodhem ne ndonmjeren nga situatat ¢ parashikuara e pikar 96 - 97 ie
Rrcgullores "Per Proceduren ¢ Verifikimit te Kandidateve ... o

(I11) Verifikimi i funksioneve politike (paragrafet 27 - 30 1¢ Relacionit) - Nuk kam
komente.
I kerkoj Keshillit lejimin ¢ kandidimit lidhur me kete kusht duke gene se nuk ndodhem ne
ndonjeren nga situatat ¢ parashikuara ne pikat 96 - 97 e Rregullores “Per Proceduren
e Verifikimit te Kandidateve.

(IV) Verifikimi i integritetit (paragrafét 31-36.1 1¢ Relacionit) - Nuk kam konente.
I kérkoj Keshillit lejimin ¢ kandidimit lidhur me kete kusht kusht duke gene se nuk
ndodhem ne ndonjeren nga situatat e parashikuara ne pikat 89 - 90 te Rregullores “Per
Proceduren ¢ Verifikimit te Kandidateve
(V) Verifikimi i integritetit (paragrafét 3 7-311¢ Relacionit)

Sa i takon gjetjeve ¢ ILDKPKI / Relacionit lidhur me kété kusht kam komdéniel ¢
méposhtéme:
Né lidhije me pikén 1, sqaroj se pasurile ne fialé jane perfituar si rrjedhoje ¢ kontrates
se sipermarrjes me "Brilant” shpk per ndertim ohjekti mbi token ¢ trasheguar nga
kandidati. Per te vertetuar sa me siper kam dorezuar ne ILDKPKI: (1. Kontraien ¢
Sipermarrjes Nr. 851 Rep. Nr. 527 Kol. date 08/06/2020 dhe (2) Akt Marreveshjen per
Caktimin e Pjeses nii Naty're te Pales Pronare (¢ Truallit Nr. 1269 Rep, Nr. 92 Kol date
17.06.2016. Kontraten e Shkembimit nr. 1811 Rep, Nr. 1 143 Kol date 6.9.2019 ¢ cila
nuk eshte paragitur ne momentin e deklarimit, (pasi nuk ¢ disponoja ne ate kohe) ¢ ham
depozituar ne KED permes postes elektronike ne daten § gershor 2022, Shitjet ¢ pasurive
te permendura jane deklaruar rregullisht ne kuader te deklarimit per efekt kandidimi.
Gjithashtu kontratat ¢ shitjes jane depozituar nii ILDKPKI goftii gjate kontrollit 1e
thelluar né fund te vitit 2021, gofte ne kuader te kontrollit per efekt te kandidimir. Mos
deklarimi i shitjes se ketyre pronave ne Deklaratat Periodike Vietore te viteve 2019 dhe
2020 shpjegohet me faktin se keto prona. deri ne fund te vitit 2019, figuronin ne cmer e
nenes. Pasi ajo nderroi jete ne maj te vitit 2019, keto prona kaluan ne hashkepronesi
midis kandidatit. babait te kandidatit dhe motres se kandidatit. Per me teper shitjet jane
bere me prokure nga babai dhe te ardhurat jane derdhur ne flogarine ¢ iij. Ne keto
kushte mosdeklarimi i shitjieve ka qene nje pasaktesi’harrese.
Né lidhje me pikén 2, sqaroj se fiala eshte per shiepine ku une banoj aktualishi. Kjo
shtepi eshte deklaruar nga une ge ne deklarimin tim ¢ pare ne vitin 2007 (e aie kolie
isha anetar i Keshillit Kombetar te Radio Televizionit). Deklarimi eshte shogeruar giithnje
nga Kontrata ¢ Porosise dhe (duke Jilluar ge nga viti 2009) edhe nga kontrata ¢ shiijes.
Fakti ge ne deklaratat e viteve 2007 dhe 2008 une nuk kam deklaruar ne rubriken
“Detyrimet Financiare ndaj Personave Juridike dhe Fizike™ shumar qe @ dervrohesha
shogerise ndertuese sipas kontrates s¢ porosise ka pasur te heje me keqkuptinin ¢
gellimit te kesaj rubrike ¢ cila. teksa shpjegonte se ¢fare jane detyrimet financiare ge
duhen deklaruar, jepte si shembuj (i) kredite. (i) huamarrjen. (iii) detyrin per studime ¢1f.
Duke mos u ndodhur ne asnjeren prej situatave te mesiperme (thiesht kisha porositur nje
shtepiparateper te cilen i kisha ne logari bankare) nuk ¢ kam kuptuar ge duhej te deklaroja
shumat qe i detyrohesha ndertuesit sipas kontrates se porosise dhe pagesat ge hehieshin
periodikisht sipas kalendarit te punimeve. Shioj gjithashtu ge kjo ¢ mete nuk eshie yvene
asnjehere ne dukje nga ILDKPKI :
Né lidhje me pikén 3. sqaroj se Ajo ¢ 'ka eshte me ¢ rendesishme mendoj se eshie viera e
deklaruar nga une (kandidati). Theksoj se vlera reale e shitjes se apartamentit ne vitin

2002 eshte deklaruar saktesisht nga  kandidati. Te  ardhurar nga  shitja ¢ ketij

deritanishme te KED lidhur me natyren ¢ funksioneve qe konsiderohen relevante per efekt e Hogaritjes se vijelersise
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apartamenti jane deklaruar si burim per blerjen ¢ upartamentit te dvie ge eshte ende ne
pronesi te kandidatit. Fakti ge kontrata e shities tregonte nje shifer te ndrvshme ngua
shifra e perfituar nga shitja dhe ¢ deklaruar kishie te bente me nje marreveshje midis
shitesit dhe bleresit per te veguar vleren e apartamentit nga viera totale ¢ shitjes ¢ cila.
perveg apartamentit, perfshinte edhe mobilimin dhe nje vend parkini/garazhd e
paregjistruar.

Né lidhje me pikén 4. sqaroj se: Ne vijim (e ketij konstatimi nga [LDKPKIL kam
ndervepruar me ILDKPKI dhe Drejtorine Rajonale te Tatimeve Tirane dhe kam kerkuar
nga kjo e fundit saktesimin ¢ deklaratave dhe detvrimeve tatimore. Ne vijim e ketif
nderveprimi, rillogaritjes se detyrimeve tatimore dhe krverjes s¢ pugesave perkatese. Si¢
rezulton edhe nga leterkembimi i Relatores ne DRT Tirane. nuk rezultojne detveime e
papaguara lidhur me te ardhurat bruto nga paga dhe honorare 16 deklarvara sipas deklaratave (e
dorezuara per periudhat deri ne vitin 2020,

Né lidhje me pikén 5, sqaroj se: Ju lutem vini re se struktura ¢ pasurive fc¢optia te
paluajtshme eshte mjaft komplekse. Ne deklaraten time fe pasurise do te gjeni 45 pasurt
te paluajtshme. Te habitur ge te kete ndonje harrese si kjo ag me teper qe gjate 3 nivajve
te fundit (Dbjetor 2021 - Mars 2022) kam kryer 4 deklarime dhe kontrolle: (i) kontrollii
thelluar ne fund te vitit 2021; (ii) deklarini pas perfundimit e detyres; (iii) deklarimi
periodik per vitin 2021; (iv) deklarimi dhe kontrolli per efekt kandidimi. Tre deklarimet
e fundit kane pasur edhe veshtiresine shtese te perdorimit. per here e pare. (¢ sistentit
elektronik. ... "

54. Né mbledhjen e datés 10 Gusht 2022, Késhilli i Emérimeve n¢ Drejtési pasi ha marr€ nc
shqyrtim relacionin e hartuar pér kandidatin Gent Ibrahimi. ka vlerésuar ¢ Ui drejtohet edhe
njéheré disa institucioneve té treta. si ILDKPI, Drejtoria Rajonale ¢ Tatimeve dhe Kuvendit (&
Shqipérisé pér té marré informacion mé t€ detajuar si dhe veté kandidatit.

55. Me shkresén nr. 564 prot., daté 12.08.2022. Késhilli i Emerimeve né Drejtési i €shté drejtuar
ILDKPIL, duke i béré me dije se:

“Nga ana juaj, me shkresén nr. 1069/3 prot.. daté 12.05.2022. éshié dévguar Akti Perfundimtar
nr. 733/25. daté 19.05.2022, me té cilin jané dhéné rezultate ¢ kontrollit (¢ ushirnar pér
kandidatin Genti Ihrahimi, ku né pérfundim 1¢ analizés konkludoni se: a) Deklarimi nuk ¢shié i
sakté né pérputhje me ligjin, ka mosdeklarim 1¢ interesave private né deklaraté nder vie: b Ka
mungesé dokwumentacioni justifikues ligjore lidhur me pagesat ¢ deivrimeve lalimore mhi ¢
ardhurat, qé kané shérbver si burim i pjesshém pér krijimin ¢ pasurive; ¢) Nuk ka kryver fshehje 1
pasurisé: d) Nuk ka krver deklarim 1é rreme; e) Subjekti nuk gjendet né situaién ¢ konfliktit 10
interesave,

Pér, sa mé sipér, éshié e domosdoshme sqarimi | disa momenteve, ndaj jeni (¢ litur 1 nia
informoni, konkretishi:

Sé pari, na vendosni né dispozicion aktet me 1¢ cilén éshté béré analiza financiare ¢ kandidatit
pér ¢do vit, né 1é cilén jané pasqyruar ¢ ardhurat. shpenzimet pérkatése dhe vendosja e pasurive
ndér vite, ose cdo lloj dokumentacioni ndihmues né kété drejtim.

Sé dyti, sa jané & ardhurat ¢ ligishme pér ¢ cilat rezulton se jané paguar atime nga kandidati
dhe pér sa té ardhura nuk jané paguar ato. né shifra konkrete, pasi sipas raportit tuaj nik Eshie
evidentohet garté, referuar kontratave dhe dokumenteve gé kandidati. ju ka vencé né dispozicion.
Jeni ¢ lutur, 1¢ na konkretizoni nése vetém 1¢ ardhurar e ligishme, pra ato pér (¢ cilat kandidati
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ka paguar tatimet. ¢ justifikojné pasuriné ¢ kandidatit, dhe si géndron raporti i 1yre me dalo
ardhura pér t¢ cilat nuk jané paguar tatime.

Sé treti, nga ana juaj nuk rezulton se keni pasur komunikine nie Drejtorine Rajonale (¢ Tatimeve
Tirané. mund té na sqaroni se si keni dalé né konkluzionin s¢ kandidati nuk ka paguar tatimer mbhi
(& ardhurat? Pér mé tepér, gieni bashkélidhur dhe shkresén nr. 17537/1 prot.. daté 06.07.2022, (¢
Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané.

S& katérti. rezulton se kandidati ka punuar me mbivendosje né dy institucione, konkreiishi. gjaté
periudhés 15.03.1999, deri né datén 15 Qershor 1999. ka deklaruar se ka mbajtur furksionin
Drejtorit 1é Kabinetit t¢é Ministrit (¢ Shtetil pér Reformén Legjislative dhe Marrédhénict me
Kuvendin (prané Késhillit (¢ Ministrave), e cila mbivendoset me periudhén 31.03.1999 deri né
datén 11.10.2007. kohé né 1é cilén ka mbajtur detyrén Drejtorit Ekzekutiv 16 Foic lacionit "nstituti
pér Studime Publike dhe Ligjore": Gjaté periudhés 11.10.2007 deri né datén 13.12.2013 ka
deklaruar se ka mbajtur funksionin ¢ anétarit (¢ Keshillit Kombétar 16 Radio Televizionit.
periudhé e cila mbivendoset me periudhén Shtator 2007 deri 13.02.2013. kohé ne (¢ cilén kua
mbajtur detyrén juristit prané Fondacionit "Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore”.

Sipas jush. fakii qé kandidati ka punuar edhe prané KKRT/AMA edhe prané ISPL apo cdhe prané
Koshillit 16 Ministrave. si dhe prané ISPL. sipas legjislacionin ¢ kohés s¢ ushirimit ¢ kétvre
detyrave shietérore, a ka gené né kushtet konfliktit 1¢ interesit. duke pasur parasysh edhe natvreén
¢ funksionit gé ka ushiruar? Gjeni bashkélidhur ckstraktin ISPL.

Se pesti, né lidhje me gjetien paré sipas konkluzioneve ne Akt kontrollin tuaj. (Mosdeklarin
shitjes sé pasurisé sé paluajtshme né Vioré, konkretisht 1¢ apartamentit me sip. 1141 m2. me
cmim 51.000 euro dhe apartamentit me sip 89.66 m2. me ¢min 45.000 ciro. né deklaratin ¢
interesave private "Periodike vjetore 2019", si dhe shitjes s¢ njésisé me sip A1 m2, me cmim
3.800.700 leké né deklaratén interesave "Periodike vietore 2020, pasuri 1¢ pérfituara me
kontraté shkémbimi nr. 1811 rep.. nr. 1143 kol., daté 06.09.2019. cila nuk éshié paragitere nga
kandidati). éshié domosdoshme 1 risqaroni, nése jemi pérpara pasakiésisé apo mosdeklarinit
nga ana kandidatit. duke gené se ky fundit ka deklaruar prané KED-s¢ e héhei fiale pér
pasaktési..... "

55.1 Me shkresén me nr. 1069/10 Prot.. daté 19.08.2022. ILDKPI ka Kthyver pérgjigje.

duke béré me dije se:

“.Né aktin ¢ pérfundimit ¢ kontrollit ploté, ILDKPKI ka krahasuar dhe vierésuar ne ményvre
ploté 1é sakté Deklaratén Pasurisé dhe Interesave Privaté (¢ kandidatit Gent [brahinit pér eivgtar
né Gjvkaren Kushtetuese, dokumentacionin justifikues (¢ dorézuar nga veré kandidati. deklaratat
interesave private ndér vite, me (¢ dhénat e kérkuara ané (¢ korrespondencés zyriare pranc
institucioneve publike dhe private, dhe sqarimeve dhéna nga kandidati.

Né lidhje me kérkesén tuaj, ILDKPKI me ané ¢ shkresés nr. 2288/1 prot, daté [.7.2022 lénddé
"Kthim Pérgjigie” ka vendosur né dispozicion ¢ KED. né format elekironik, (¢ gjithe
dokumentacionin administruar gjaté procesit 1é kontrollit (¢ ploté 1¢ kandidatéve pér givqtare ne
Gjvkatén Kushtetuese, pérfshiré kandidatin z. Gent Ibrahimi. mbi cilin éshié krver analiza
financiare dhe ligiore ¢ pasqyruar né aktin ¢ pérfundimit t¢ kontrollit (¢ ploié.

Pér sa pérket. ¢éshijeve ¢ parashtruara mbi 16 ardhurar ¢ kandidatit dhe bishores. sidhe
pagesés s¢ detyrimeve tatimore, né aktin ¢ pérfundimit (¢ kontrollit 1¢ ploté neé analizén ¢
ardhurave, éshté theksuar:

"T¢ ardhura 1é kandidatit dhe b/shortes nga paga, honoraré. konsulenca ctj.. pér perivdhén 2000-
2022, rezultojné né total 60.089.811 leké +434.406 Fwro + 169477 Usd, konvertuar rreth

_ Késhilli i Emérimeve né Drejtési 2022
Adresa Postare : GJYKATA E LARTE, Rruga Ibrabim Rugova, Ndértesa nr. 20, Kodi Postar 10C1, Tirané, Shqipéri
Adresa Elektronike : info@ ked.gov.al Numra telefonikié - +355 4 2257302
28



132.300.000 leké. "Mungesé dokumentacioni justifikues ligjor. lidhur me pagesat ¢ detvrimeye
tatimore mbi 16 ardhurat e kandidatit nga honoraret. konsulencat dhe nga punésimi ne
organizatat e huaja”.

Si dhe né pérmbledhje (¢ 1¢ dhénave né pjesén pérfundimiare ka rezultuar se: VN Dl.‘ﬂ'f{fﬁ‘f.‘ff"h’ ¢
Pasurisé dhe Interesave Private (¢ kandidatit pér pozicione (¢ ndrvshmie né institucionet ¢ sistemi
1é drejiésisé, pasuria totale deri né I8. 3.2022. éshté deklaruar bruto/neto rreth 66.930.000 leke
STe ardhurat ¢ kandidatit dhe b/shortes nga paga. honoraré. konsulenca etf., pér perindhen
2000-2022, rezultojné né total 60.089.811 leké + 434.406 Euro + 169.477 Usd. ¢ konveriuar
rreth 132.300.000 leké.

Té ardhurat nga paga ¢ Tedi Ihrahimi, djali kandidatit. rezultojné né shumén konveriuar rieth
1.952.000 leke.

Gjithashtu, si burim. jané deklaruar:

Te ardhurat nga shitja pasurive (é paluajtshme nga ana ¢ prindérve ¢ kandidatit, per periudhén
1996 - 2020, jané né shumén 182.224.438 leke + 160400 curo, konvertuar né fotal rreth
202.000.000 leké. Te ardhurat nga giradhénia pasurive (6 paluajtshme, pér periti thén 2015 2022,
konfirmohen né shumén rreth 22.725.000 leke.

V' Pér periudhén 2000 - janar 2022, referuar treguesve statistikord (¢ INSTAT, jané shpenzuar
minimalisht pér konsum familjar rreth 13.000.000 leké.

Shpenzimet e arsimimit t¢ djalit. Tedi. konfirmohen né shumén 26.600 curo dhe 17485 GBP.
konvertuar né shumén rreth 5.522.000 leké.

Pér sa mé sipér, ILDKPKI sqaron se nga dokumentacioni i administruar ka rezultuar se kandidati
dhe b/shortia kané zotéruar Hogari bankare ¢ pérbashker. ku jane kreditiar 10 ardhurat ¢
krijuara nga punésimi i tyre ndér vite, né vierén 132.300.000 leké. Né kéto llogart jané kredituar,
si ¢ ardhurat pér 1¢ cilat kandidati ka paragitur dokumentacion mbi: pagesén ¢ depyrimeve
tatimore, ashtu edhe té ardhura pér (¢ cilat nuk ka paragitwr dokumentacion per [¢ provuar
pagimin ¢ detvrimeve tatimore.

Nga analiza ¢ dokumentacionit justifikues (¢ paragitur nga kandidati pér punésinin ¢ 1ij gjai¢
periudhés 2003-2017, konkretisht - marréveshje ¢ kontrata sherbimi me  agjenct krvesisht
ndérkombétare, rezulton se natvrea e tyre éshté e ndryvshme né lidhje me pércaktimin ¢ palés
pergjegjése pér kryerjen ¢ pagesés sé detvrimeve tatimore. Konkretishi.  jand  paragifir
marréveshje (kontrata) né 1@ cilat éshié ¢ pércakiuar se pagesa ¢ detvrimeve tatimore 1 perket
punémarrésit dhe marréveshje (kontrata) né 1é cilat nuk éshé ¢ percakiiar pala pérkarése pér
kéto detyrime. Né vierésim 1¢ dokumentacionit (¢ paragitur pérflogaritet njé shumé rreth
39.000.000 leké, té ardhura ¢ kandidatit, ¢ pérfshiré né shumén 132.300.000 leké. pér (¢ cilén
nuk ka dokumentacion pér (& vértetuar pagesén e detvrimeve tatimore mbi (¢ ardhurat ¢
pérfituara.

Me shumén e krijuar, kandidati dhe bi’shortja, né vite. kané krver shpenzime apo pagesa né
funksion (¢ krijimit ¢ pasurisé sé tyre. Né kéto kushie. duke qené se né logarité ¢ tvre janc
kredituar, si té ardhurat pér té cilat éshté provuar pagesa ¢ detvrimeve tatimore. ashi edhe 10
ardhurat pér 1é cilat nuk éshié provuar pagesa ¢ e, duke krijuar me to njé shumé ¢ vetime,
éshié objektivisht ¢ pamundur pér (¢ pércaktuar shumén, se cila nga kéto dv lloje 1¢ ardhurash, ka
shérbver pér krijimin e njé pasurie (¢ caktuar. Né kéto kushte éshié arrvinue né konkluzionin, né
aktin e pérfundimit 1é kontrollit ¢ ploté né pjesén mbi & ardhrar se: "h) Ka mmngese
dokumentacioni justifikues ligior lidhur me pagesat e detvrimeve tatimore mhi 1& ardhurat, g¢
kané shérbyer si burim i pjesshém pér krijimin ¢ pasurive”

Me géllim saktésimin e 1é dhénave pér pagesén e detvrimeve tatimore. sic rezulton nga (¢ dhénar ¢
paragitura né dokumentacionin ¢ administruar. éshié kérkuar informacion prané Drejlorise s¢
Pérgjithshme 1¢ Tatimeve, si dhe ISSH.
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Pér mé tepér, kandidatit i éshié kérkuar q¢ 1€ paraqesé dokumentacion justifikues ne lichje me
pagesén e detyrimeve tatimore, pér 1¢ cilat nuk éshié paragitur deri né pérfundimin ¢ procedres
administrative dhe hartimit (¢ aktit ¢ pérfundimit ¢ kontrollit 1¢ plote.

Né analizim 1¢ shkresés sé ardhur nga Drejtoria Rajonale ¢ Tatimeve Tirané me nr. 17331, prot
date 6.7.2022, drejtuar Késhillit té Emérimeve né Drejtési. konstatohet se 1¢ dhénat ¢ paraqitura
Jjané 1¢ njéjta me (¢ dhénat ¢ administriara nga ISSH. si 1é dhéna gé gjenerohen né ményre
elektronike nga sistemi. Né lidhje me detyrimet tatimore. veté shkresa konfirmon se kandidati ka
marré masa pér 1¢ dorézuar DIVA pér vitin 2017, me daté 2.6.2022. pas dorézimit (¢ aklil 1¢
pérfundimir (¢ kontrollit té ploté 1é kryer pér deklaratén ¢ interesave private (¢ kandidatit

Nega t¢ dhénat ¢ administruara prané ILDKPKI. kandidati duhet 16 plotésonte dhe dorézonie
DIVA, né ose pér 1¢ gjitha vitet g¢é ka kaluar shumén e té ardhurave bruto mbi 2.000.000 fekérvit,
ku referuar dokumentacionit 1€ paraqitur, ky prag éshié kaluar né disa perivdha tatimore pérpara
vitit 2017.

Pér sa i pérket, ¢éshijes sé konfliktit 1¢ interesave ne lidhje me periudhen gjaté (¢ cilos kandideari
= Gent Ibrahimi ka ushtruar funksionin ¢ anétarit 1é ish-KKRT, st dhe jurist prané ISPL (2007~
2013). rezulton se:

Ligji nr. 8410. daté 30.9.1998 "por Radion dhe Televizionin Publik ¢ Privat né Republikén ¢
Shqipérisé”, i ndryshuar, aktualisht i shfugizuar, ka pasur 1¢ parashikuar sa mé poshié vijon:
Neni 8 "Pérbéria”: "Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit pérbéhet nga Krvetari,
Zévendéskrvetari dhe 3 anétaré 1¢ zgjedhur nga radhét e personaliteteve né fushat ¢ politologisé,
drejiésisé, masmedias, sociologjisé apo shkencave (¢ ljera Imanitare. 1¢ cilat kané lidhje ose
ndikojné né ményré 1¢ drejipérdrejté mbi géllimet ¢ veprintarise radiotelevizive, si¢ pércakiohel
né nenet 35 e 36 1¢ kétij ligji. KKRT=ja ushtron veprimiariné ¢ vel né pérputlije me kéte ligj nén
mbikéqyrijen ¢ Kuvendit. Funksioni i Kryetarit dhe i Zévendéskryetarit éshié me kohé ¢ ploté dhe
i papajtueshém me ¢do detyré ose funksion tjetér publik ¢ privat. me pérjashtim 6 mésimdhénies.
Paga e Krvetarit, ¢ Zévendéskryvetarit dhe masa e shpérblimit (¢ 5 anctareve 1¢ 1jere 16 kétij
késhilli caktohet né pérputhje me ligjin nr. 9584, daté 17.7.2006 "Pér pagat. shpérblimet dhe
strukturat e institucioneve té pavarura kushietuese dhe (¢ institucioneve (¢ pavarura (¢ krijuara
me ligf".

Neni 14 "Papajtueshmérité”: "Anétarét ¢ Késhillic Kombétar ¢ Radios dhe Televizionit mik
lejohen: 1. Té jené anétaré 1é partive dhe shogatave politike. si dhe ¢ kené ushiruar detvrén ¢
krvetarit (¢ Bashkisé, deputetit, anétarit ¢ Késhillit 1¢ Ministrave apo (¢ prefekiil gjaié
legjislaturave (¢ fundit ose 1¢ kené konkurruar pér kryetar Bashkie apo ne zgjedhjel ¢ organiziara
pér to; 2. 1¢ jené aksionaré, anétaré (¢ organeve drejtuese, (¢ pumésuar (¢ shogérive anonime, gé
kané lidhje me mjetet e informimit masiv ose 1é pérfagésojné interesa Ireglard ¢ janc ne
kimdérshtim me funksionin ¢ tvre; 3. 1¢ lidhen me interesa financiaré gé kané 16 héjné ne
transmetimet né radio dhe televizion népérmjet pronésise, marvédhénieve 18 punésimit ose
tregtare: 4. (¢ mbrojné interesat e njé shogérie apo firme prodhimesh audiovizuale, botimesh
shtypi, reklame ose telekomunikacioni. Gjaté gjithe kohézgjatjes s¢ detvres, anétarét ¢ KKRT-s¢
nuk lejohet 1é shprehen a 1é mbajné géndrime publike ¢ cenofné paanshméring e (vre né raport
me interesat ¢ pérfagésuar né pikat 1 deri 4 16 kétij neni. Detvrimet ¢ parashikuara né pikat 3 dhe
4 1¢ kétij neni do 18 vazhdojné 1é jené né fuqi pér njé vit pas mbarinit (¢ mandatit (¢ anetaréve (¢
KKRT-sé. Punonjésit e administratés sé Késhillit Kombétar 1é Radios dhe Televizionit nik fejohet
1¢ jené anétaré 1é bordeve administruese (& rrjeteve transmetuese publike ¢ private, nik lejolet 10
Jené 1@ licencuar pér transmetime radiotelevizive, nuk lejohet 1¢ mbrojné interesat ¢ nje subjekii
qé ka marré licence radiotelevizive apo ¢ ushirojné funksione né shérbim 1¢ 1ij".

Ligji nr. 8410/1998, i ndryshuar, rezulton 1é keté pasur parashikine mbi ménvrén ¢ ushirinit 10
funksionit 1¢ Kryetarit dhe Zévendéskrvetarit, duke pércaktuar ushirimin ¢ fumksionit me kohé 1¢
ploté, si dhe té papajtueshmérisé me ¢do detvré ose funksion tjetér publik ¢ privai. me pérjashiin
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6 mésimdhenies. Né lidhje me anétarét e ish KKRT ushirimi i funksionit. si dhe rastel ¢
papajtueshmérisé. kané qené 1 ndryshém nga Kryetari dhe Zc‘*‘u-‘mn.’if‘.s'kajwh.rr.f, - _
Né lidhje me ligjiin nr. 9367. daté 7.4.2003 "Pér parandalimin ¢ konflikiit (¢ interesave ne
ushtrimin ¢ funksioneve publike" i ndrvshuar, né nenin 4. ka péreaktuar rregulla ¢ (ft’.‘t‘i‘fﬂ'\h!!.‘('
pér 1'u zhatuar nga: "a) ¢do zvretar. kuroai merr pjesé né njé vendimmarrje ;wr-‘u ;:r‘s‘h’l J:’w
kontrata administrative: ii) akte (¢ organeve gyvqesore. noteriale. pér ekzekudimin ¢ titujve
ckzekutivé nga organet ¢ pérmbarimit dhe akte 1€ organeve (¢ prokurorisé: iii) akie normative, si
dhe vetém ato ligje q¢ krijojné pasoja juridike pér subjekie individualisht 1¢ percakiuarah) ¢do
svrtar i institucioneve shietérore, gendrore ose vendore dhe ¢do punonjés 1 subjekteve (¢
;}érmkmm'u né shkronjén "d" ose pérfagésues i subjekteve 1¢ pércaktuara né shkronjen "¢" m'.".
subjekter ¢ pérmendura né shkronjén "d". kur ai merr pjes¢ ne njé vendimmarrjc pér kontrata. ¢¢
kr{}'ry'm" marrédhénie juridiko-civile, me palé kéto subjektec) ¢do zvrtar ose punonjés. qé ndodhet
né pozicione, ka pérgjegjési. kryen detyra ose ushiron kompetenca (¢ Mojeve konkrete, 1
pércaktuara shprehimisht né kéte ligj. né njérén nga subjekiet ¢ shkronjcs "ot ose "d" 1 pikés 1,
16 kétij neni:¢) ¢do institucion shietéror. gendror ose vendor:d) ¢do organ apo suhjekt i krijuar
dhe/ose né varési (¢ subjekteve t¢ shkronjés "¢", pérfshiré edhe ndérmarrier shiciérore ose
vendore, shogérité tregtare me pjesémarrje kontrolluese ¢ kapitalit shtetéror ose vendor,
organizatat jofitimprurése dhe persona 16 tjeré . juridiké, (¢ kontrolluar nga subjekier ¢ shkronjéx
"e" ose nga velé subjekiet ¢ késaj shkronje: dh) personat ¢ lidhar né masén dhe ménvren e
pércaktuar né kété ligf".
Pér anétarét ¢ organeve & autoriteteve rregullatore. ligii nr. 9367, daté 7,4.2005 "Pér
parandalimin ¢ konfliktit (¢ interesave né ushtrimin ¢ funksioneve publike". i ndryshuar. neni 30
"Kufizimet pér anétarin ¢ organit ¢ autoritetit rregullator” parashikon se: "Por anétarin ¢
organit 1¢ njé autoriteti rregullator ose ¢ mbrojijes s¢ konkurrences, pérfshiré Guvernatorin ¢
Bankés sé Shqipérisé, Zévendésguvernatorin dhe anétarct ¢ Keshillit: Mbikéqyiés & saj: )
zhatohen (¢ gjitha kufizimet dhe lejimet ¢ pércaktuara né nenin 3116 kétij ligj:h) zbatohiet cdhe
kushti qé njé zvrtar i tillé nuk mund (é zotérojé asnjé drejté. (érthorté. sipas kuptimit neni.
Né referim 9367/2005, "Zvrtari nivelit ¢ larté (¢ shérbimit larté mesem Armatosuwra. sipas
pérgjithshme titullaré rregullator sipas nenit 30 kétij apo institucioneve publike nuk juné pjesé
ose né organizaté jofitimprurése, né qé pérputhet pritet juridiksionit (¢ kompetencds per zyvriari
pércaktues nxjerrjen kétyre akieve. mbi kéto shogéri organizata apo shogéri 4o hashképunojné
fialé, pérjashtuar kur pozicion shoqéri vien funksionit ¢) nuk mund ushtrojné q¢ 1& ardhura né
Jormén personit pérfagésuesit shkronjén neni, dhe nuk mund punésuar. 1¢ mund né ménvic ose
pérjashtim rastit shogéria veprimtari pérputhet juridiksionit zyriarit kompetenceés vepruar. akie (¢
nxjerra nga zvrtari thelbésor pércakiues akieve, cilar pérfitime bashképunojné fiale, rast cilin
syrtari mund zotérojé aksione ose kapital vetém. pérputhje kushiet pércaktuara né shkronjén 27
ligji...."
Né analizé té sa mé jeni ILDKPKI krijuar institucion né vitin 2003 kuadcr (& miratimit (¢ 1igjit nr-
9049, daté 10.4.2003 kontrollin pasurive. ndryshuar. dhe ka marré kompetenca me parandalimin
konfliktir ¢ interesave. vitin 2003 pas mivatimit (¢ ligiit konflikuit ushiriniin i cili ka hyre né fugi
2005. Né kété kuader, giithé periudhat parashtruara pérpara hvrejes né ligrit. periudhat per vitin
1997-1999, jané veprimiarisé s¢ Inspektoratit (¢ Larité.
Pér sa i pérket, periudhés gjaté (¢ cilés kandidati ka ushtruar funksionin ¢ anérarit (¢ ish KKRT. si
dhe jurist prané ISPL (2007-2013), ligji nr. 8410. daté 30.9.1998 "Pér Radion dhe Televizionin
Publik e Privat né Republikén ¢ Shqipéris¢”. i ndrvshuar, ka pasur (¢ parashikuar rasier e
papajtueshmérisé (¢ Anétaréve ¢ Keshillit Kombétar (¢ Radios dhe Televizionit. Ne referim (¢
parashikimeve ¢ ligjit nr. 9367/2005, i ndrvshuar. 1¢ dhénat ¢ pércjella me ané 1é shkresés tuaj
nr. 364 prot, daté 8.2022, t¢ dérguar nga ISPL pér Késhillin ¢ Emérimeve neé Drejlésic nik
pérmban informacion shterues ¢ ¢ garté me géllim pérjashtimin ¢ rasteve & mundshime ¢
konfliktit rast pér rast (¢ interesave se 1é gjitha projektet apo konceptimet ¢ projekteve. né 1é cilut
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éshté pérfshiré kandidati. nuk kané pasur fushé ndérlidhje apo ndérveprimi ne veprimicaring ¢
ish-KKRT. . -
Né lidhje me ¢éshitjet e fundit, ILDKPKI ka parashtruar géndrimin ne aktin ¢ pérfundimit .'(:
kontrollit t¢ ploté, dérguar prané KED., i cili si organ pérgiegjcs vendimmarrés ka ne kampetencé
vierésimin e métejshém 1é géndrimeve 1¢ kandiduatit.... "

56. Me shkresén nr. 565 prot., daté¢ 12.08.2022. Késhilli | Emérimeve né Drejtési i Eshie drejtuar
Drejtorisé Rajonale Tatimore Tiran€. duke i béré me dije se:

“ .Né procedurén e verifikimit (¢ plotésimit ¢ kushteve ligiore 16 kandidimit pér gjvqtar né
Gjvkatén Kushtetuese, né zbatin 1¢ nenit 228 pika 5 dhe (¢ nenit 229 pika 4 1¢ ligjit nr 11572016,
Koshilli i Emérimeve né Drejtési kérkon informacione dhe dokumentacione nga institucione (¢
liera.

Né kété kuadér, ju drejtohemi me kété kérkesé per marrje informacioni dhe vendosjen né
dispozicion 1¢ dokumentacioni qé institucioni juaj disponon pér kandidatin Genti Nesip Thrahimi i
dil. 20.03.1970. me nr personal H003200908S, konkretisht si mé poshie:

Me shkresén nr. 17537/1, prot., date 01.07.2022, nga ana juaj na béhet me dije se pér kandidatin
nuk jané pasqyruar ¢ ardhura nga paga/shpérblimet si anétar i KKRT apo edhe prané Shkolles
sé Magjistraturés pér 1é gjitha periudhat. Lutemi. mund 1¢ na sqaroni arsven ¢ mospasyyrinif 1¢
kétvre 16 ardhurave? (hashkélidhur shkresanr. 1753771, prot.. dar¢ 01.0 7.2022)..."7.

56.1 Me shkresén nr. 22668/1 prot.. daté 09.09.2022. Drejtoria Rajonale Tatimore Tirané.
i ka kthyer pérgjigie Késhillit (& Emérimeve né Drejiési n€ lidhje me ¢éshijet e adresuara. duke |
béré me dije se:
“Né pérgjigje (¢ shkresés suaj nr. 563 prot., data 12/08/2022 me Lénda: Kérkesé pér informacion
dhe dokumentacion, protokolluar me tonén nr. 22668 prot., data 12082022, Ju inforiojinc
referuar regjistrimeve né sistemin informatik 1¢ tatimeve dhe (¢ dhénave g¢ disponojme deri ni
datén e sotme si mé poshté:
Pérsa ju kérkoni sqarim lidhur me pasqyrimin ¢ (¢ ardhurave nga paga ishpérblime si andiar i
KKRT apo Shkolla ¢ Magjistraturés nga Z. Genti Nesip [brahimi me 1D 1003200905, ju
informojmé se, nga listépagesat e dorézuara elektronikishi nga subjekiel puice hénés nga
periudha dhjetor 2011 dhe né vijim nuk rezultojné 1¢ dhéna pér 1¢ ardhuwra nga paga dhe
shpérblime 1é pérfituara nga Genti Ibrahimi me ID HO03200908 nga subjekti KKRT. Nedérsa,
peérsa i pérket 1¢ ardhurave bruto nga paga (¢ rezultuara nga listépagesat ¢ subjektit "Shkolla
Magjistraturés” periudha 2012 deri 2021 rezulton se jané pérfshiré né vierén totale 1¢ deklaruar
pér 1¢ ardhurat bruto nga paga dhe shpérblime né rubriken [3] 1¢ deklaratave individuale victore
1¢ dorézuara nga kv individ deri né datén e sotme. Sqarojmé se 1& dhénat ¢ disponojme sipas
listépagesave 1é deklaruara elektronikisht né sistemin informatik tatimor cais, fillojne nga muaji
dhjetor 2011, ndérsa listépagesat pérpara perindhés tatimore dhjetor 2011, administrohen nga
Drejtoria Rajonale ¢ Sigurimeve Shogérore ™

57. Me shkresén nr. 566 prot.. daté 12.08.2022, Késhilli i Emérimeve n¢ Drejtési i shid drejtuar
Kuvendit t& Shqipérisé. duke i béré me dije se:

“.Né procedurén ¢ verifikimit (& plotésimit (¢ kushteve ligiore (¢ kandidimit pér gpvqtar ne
Gjvkatén Kushtetuese, né zbatim (& nenit 228 pika 3 dhe (¢ nenit 229 pika 4 1¢ liggit ne. 113°2070.
Késhilli i Emérimeve né Drejiési kérkon informacione dhe dokwmentacione nga institucione 10
tierd.
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Né keté kuadér, ju drejtohemi me kété kérkesé pér marrje informacioni dhe vendosjen .m'i
dispozicion (¢ dokumentacionit. 4¢ institucioni juaj disponon pér kandidatin Centi Nesip Ibrahimi
i dil 20.03.1970. me nr personal HO03200908, konkretishi si mé poshié: .
1 Aktet dhe dokumentacioni qé iu keni administruar nga institucione 1¢ tjera apo akiel g¢ i k()”."
prodhuar gjaté procedurés sé verifikimit dhe vierésimit (& kétij kandidati ;Jg"r-;m:.‘_rir;nn: ¢ anctarit
6 Keoshillit 16 Larté (¢ Prokurorisé, pér plotésimin e kushiit 1¢ pérvojés profesionale pref 13
vietésh dhe mbi verifikimin ¢ pasurisé....”

57.1 Me shkresén nr. 2774/1 prot.. daté 29.08.2022. Kuvendi i Shqipérisé. i ka Kthyer
pérgjigje Késhillit t& Emérimeve né Drejtési né lidhje me ¢éshtjet ¢ adresuara. duke i béré me dije
se:

“Né pérgjigje 1¢ kérkesés tuaj daté 12. 08.2022 lidhur me marrjen ¢ informacionit dhe vendosjen
né dispozicion 1é dokumentacionit gé institucioni i Kuvendit ka administruar nga institucione 1¢
tiera apo akte ¢é jané prodhuar gjaté procedurés s¢é verifikimit dhe vlerésimit pér kandidatin
Gent Ibrahimi pér pozicionin ¢ anétarit (¢ Keshillit 1¢ Laric (¢ Prokurorisc. lutemi gjeni njé kopje
1é dokumentacionit té méposhiém:
1. Vendim i Kuvendit nr. 42018 "Pér rrozimin e listés né bllok 16 kandidatéve ¢ pérzgjedhur pér
anétaré 16 Késhillit 1¢ Larté té Prokurorisé, sipas ligjit nr. 113/ 2016 "Pér organet ¢ qeverisjes 8¢
sistemit 16 drejtésis¢". Miratuar mé 25.1.2018 - Raport dhe procesverbale nga Nénkomisioni pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér anétaré 1& Késhillit 1¢- Larte Gjygesor dhe Késhillit ¢ Larté t¢
Prokurorisé
- Raport i Sekretarit 1¢ Pérgjithshém pér procesin ¢ verifikimit 1 plotésimit 1¢ kushicve ligiore
dhe kritereve profesionale ¢ morale pér kandidatét pér Késhillin ¢ Larté 1& Prokurorise nga tripa
¢ pedagogéve - Njofiim i Sekretarit t¢ Pérgjithshém lidhr me listen dhe raportin pér kendidai ot
pér anétaré 1é Késhillit 1 Larté (é Prokurorisé nga trupa ¢ pedagogéve.
2. Vendim i Kuvendit nr. 12/2018 "Pér rrézimin e listés s¢ dvié ne bllok 1¢ kandidatéve 1¢
pérzgjedhur pér anétaré 1& Késhillit 1¢ Larté 1 Prokurorisé, sipas ligjit nr. 1 1372016 "Pér organel
¢ geverisjes sé sistemit (& drejtésisé"”. Miratuar mé 1.2.2018 - Njoftint. raport dhe procesverbal
nga Nénkomisioni pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér anétaré (¢ Késhillit 1¢ Larté Giygésor dhe
Késhillit ¢ Larté té Prokurorisé.
3. Vendim i Kuvendit nr. 19/2018 "Pér zgjedhjen e anétaréve ¢ Késhillit (¢ Larté (¢ Prokurorise,
sipas ligfit nr. 115/2016 "Pér organet e geverisjes s¢ sistemil (¢ drejtésise”. Miratuar me 5. 22018
-Njoftim, raport dhe procesverbal nga Nénkomisioni pér pérzgjedhjen ¢ kandidatéve per anctare
1¢ Keshillit e Larté Gjvgésor dhe Késhillit (¢ Larté (¢ Prokurorisé.
4. Njoftime. informacione 1é Sekretarit (¢ Pérgjithshém dhe Kryetares sé Bordit Drejtues (¢ ONM-
sé lidhur me verifikimin e kandidaturave pér anétare (¢ Keshillit (¢ Larté (¢ Prokurorisé nga trupa
¢ pedagogéve.
5. Njoftim i Shkollés s¢ Magjistraturés pér pércjellien ¢ dokumentacionit pér kandidatin Genl
Ibrahimi pér anétar ¢ Késhillit ¢ Larté (¢ Prokurorisé nga trupa ¢ pedagogéve.
6. Kérkesé pér verifikim ¢ Sekretarit 1¢ Pérgjithshénm. mjoftim i Autoritetit pér 1¢ Drejtén ¢
Informimimit mbi Dokumenteter ¢ Ish-Sigurimir té Shietit lidhur me verifikimin ¢ plotésinit 1¢
kushteve ligiore dhe & integritetit profesional ¢ moral pér kandidarét pér anérare (¢ Koshillic 1
Larté té Prokurorisé nga trupa ¢ pedagogéve,
7. Kérkesé pér verifikim e Sekretarit t¢ Pérgjithshém, njoftim, vendim 1 Prokuroris¢ s¢
Pérgjithshme lidhur me verifikimin ¢ plotésimit 1¢ kushteve ligjore dhe 16 integritetit profesional ¢
moral pér kandidarét pér anétaré (& Késhillit 1¢ Larte (¢ Prokuroris¢ nga (rupa ¢ pedagogéve. S,
Kérkesé pér verifikim ¢ Sekretarit ¢ Pérgjithshém, informacion i Inspektoriatit (¢ Larté 1¢
Deklarimit dhe Kontrollit & Pasurive dhe Konfliktit 1 Interesit licdhur me verifikinin ¢ plotésinil
1¢ kushteve ligiore dhe 1¢ integritetit profesional ¢ moral pér kandidatét pér anétaré (¢ Késhillit 16
Larté 1é Prokurorisé nga trupa ¢ pedagogéve.
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0. Formularét e vierésimit nga trupa e pedagogéve pér kandidatirén e Gent Ihrahimi pér anétur
16 Késhillit 1¢ Larté ¢ Prokurorisé. sipas pikézimil (¢ dhéné nga ¢do anétar i Mbledhjes s¢
Posacme 1é drejtuesve té institucioneve (¢ Arsimit 1¢ Larté dhe Shkollés s¢ Magjistraturos..

58, Késhilli i Emérimeve ne Drejtési népérmjet procesverbalit me nr. 572 prot.. daté¢ 29.08.2022 |
ka komunikuar kandidatit Gent Ibrahimi kthimin ¢ pérgjigies me nr. 1069/10 prot. daté
19.08.2022 t& dhéné nga ILDKPL. me géllim njohjen me KEte akt.

59 Po késhtu kandidatit iu béné disa pyetje shtesé nga ¢ ana ¢ Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési.
pér sa vijon: (i) pér vilat C7 dhe C8. pér (€ cilat ILDKPKI ka deklaruar se referuar kontratave (€
shitblerjes. kané & njéjtat sipérfaqe. jané nénshkruar né & njéjtén dité. por kant vlera 1€
ndryshme. A mund t& sqaroni. pérse Kjo diferencé? (Fagja nr.25 ¢ Aki-konirolliry. (i) sipas
Drejtoris¢ Rajonale & Tatimeve Tirané. rezulton se: “Ndérsa pér tatimel ¢ deklaruara 1¢ pagiara gjatd
vitit tidhur me ¢ ardhurat ¢ deklarvara nga giraja sipas "Deklaratave mdividuale Vietore (¢ ¢ Avdhurave” 18
dorézuara nga kv individ pér vitet 2019 dhe 2020, me shkresen toné nr. 1413471 prot.me lendé "Kihim
peérgjigje dhe kérkesé pér plotésim dokumentacioni”, drejtwar 7. Genti Ihrahimi me 1D HOO3 200905 i eshie
kérkuar dokumentacioni vértetues sipas pércaktimit ¢ UMFE nr. 5, data 30.01 2008 "Pér tatiniin mbi ke
ardhurat", i ndrvshuar. pika 2.8.6.1 gérmat di.. Kopje 1¢ kontratuve 1¢ girasé pir ¢ ardhurat bruto nga giraja
(¢ deklarnara dhe dokumentin qé vérteton pageseén e tatimit 1& deklarvar (¢ paguar giare vitit Licthner me kéto 1
ardhura, por deri né datén e sotme nuk éshié paragitur kv dokumentacion * Pra. ju éshté kérkuar plotésimi
i dokumentacionit né lidhje me kontratat ¢ gerase. me & cilat ju keni gjeneruar (& ardhura dhe
dokumentacioni pérkatés qé vérteton pagimin e tatimit. A mund t€ sqaroni né lidhje me tazgn ku
ndodhet ky proces? (iii) referuar & ardhurave tuaja. a mund (& sqaront sa keni deklaruar pér ¢do
vit si subjekt deklarues prané ILDKPKI, qe nga viti 2007. dhe sa Keni deklaruar si subjekt
tatimpagues prané Drejtorisé Rajonale té Tatimeve. Tirang. (DIVA)? (iv) né lidhje me mobilimin
e apartamentit t& Komuna e Parisit. mund & shpjegoni vlerén e ulét & shitjes s¢ késaj pasuric né
vlerén 3.000.000 leké. ndérkohé qé ju e keni bleré né vlerén 3.600.000 leké. A mund (& depozitoni
njé deklaraté noteriale nga blerési né lidhje me diferencén g€ krijohet nga shitja ¢ garazhdit dhe
mobilimit? Po ashtu. mund 1& na sgaroni mé hollésisht lidhur me prapésimin tvaj. se
garazhdi/parkimi ka gené i paregjistruar. Nése &shté ¢ mundur na vini né dispozicion kontratén ¢
shitjes t& vitit 2002.

59.1. Né datén 02.09.2022. kandidati ka depozituar para Ké&shillit (& Emérimeve né
Drejtési shpjegime pér pyetjet si dhe dokumentacionin mbéshtetés, né (€ cilin ka pasqyruar se:
" .Sqaroj se uné jam palé porosités (sipas kontratés sé sipérmarrjes) dhe palé blerdse (sipas
kontratés sé shitjes) vetém pér vilén C7. Cmimi i blerjes sé vilés C7 éshié 237300 Furo (Shih
Ancks 1 pér kopje 1¢ kétvre kontratave. Kopjet ¢ vértetuara sipas ligjit jané depozituar ne
ILDKPKI). Vila C7 éshté né bashképronési (50%) me bashkéshorten. Vila C8 ésheé porosinure dhe
bleré nga néna dhe babai (shih Aneks 2 pér kopje (& kétyre kontratave. Kopjet ¢ vértetuara sipes
ligjit jané depozituar né ILDKPKI). Sot uné jam pronar i vilés CSné masén 16, si rezultat i
trashégimisé pas vdekjes sé nénés. Né kéto kushte nuk numd 16 jap sqarime (6 mcétejshme pér
diferencén né ¢mim, pasi nuk jam uné blerési i vilés C8. ... Sqaroj se kontratar ¢ qirasé 1é cilar i kam
deklaruar si ¢ ardhura jané depozituar né ILDKPKI né kuadér (& kontrollit 1¢ thelluar pér shkak
16 funksionit né fund 1¢ vitir 2021 dhe né kuadér 1é kontrollit t¢ fundit pér efekt 1¢é kandidinnit. 1¢
gjitha kéto kontrata specifikojné qarté (né nenin 3. paragrafi 2) si mé poshté: “Mbi kére shume,
giramarrési do 1¢ mbajé né burimi tatimin prej 13% (jepet shifra pérkaiése) dhe do la derdhe aie
pér llogari 1 autoritetit tatimor”. Pér lehtési 1¢ vierésimit nga KED po bashkéngjis si Ancks 3
kopje 1é kontratave (kopjet e vértetuara sipas ligfit jané dovézuar né [LDKPKID). . Sa i iakon
pvetjes sé paré (sa keni deklaruar pér ¢do vit si subjekt deklarues prane ILDKPKI q¢ nga vit
2007), sqaroj se nuk kam ndonjé kundérshtim apo saktesim lidhur me shifrat ¢ ka evidentuar
ILDKPKI né aktin e pérfundimit 1¢ kontrollit 1¢ ploté 1¢ deklaratés sé pasuris¢ dhe interesave
privaté. ..Sa i takon pyetjes sé dvié (sa keni deklaruar si subjekt tatimpagues prane DRI Tirand
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sipas ligjit nr. 103432010 “Pér disa shtesa dhe ndrvshime né ligiin nr. 8438, daté
28.12.1991 “Pér Tatimin mbi 1é Ardhurat” i nervshuar). sqaroj se duke filluar nga viti 2012 tkur
ka filluar zbatimi i ligjit né fialé). kur mé ka lindur detvrimi st subjekt tatimpagues me n"f.’l’\'l‘n‘!'f!{!.
pér kontratat (¢ cilat specifikojné se detyrimi pér pagesén ¢ detyrimit tatinor eshe i kem.s.r:h’_un_r.
kam deklaruar prané DRT 1¢ ardhura né masén 8.311.700 leké dhe kam paguar Jr','.rrm:m
pérkatés tatimor né masén 1.015.570 leke. Pér mé shumé detaje shih .-Im'k..s 4. ... Sqerof se ne
asnjé rast uné nuk kam deklaruar vlerén ¢ shitjes sé apartamentit né rrugén Komuna ¢ Parisit né
masen 3.000.000 leke. Uné kam deklaruar gjithnjé shifrén 0. 000 USD si viere ¢ shitjes s¢
apartamentit né fjalé (kété e vérteton edhe hyrja né logaring bankare nga bleresiy. Sig A.'um‘
shpjeguar né njé komunikimin nie 1é hershém me KED, pérpara mbledhjes s¢ datés 10 ;J.':f.whf. fukti
q¢ kontrata e shitjes (shil Aneks 5) tregonte njé shifér (¢ ndryshme nga shifra ¢ pérfituar nga
shitia, kishte (¢ bénte me nj¢ marréveshje midis shitesit dhe blerésit pér (¢ vecuar vierén ¢
;rpc};'rcrrereffrff nga viera totale ¢ shitjes e cila. pérveg apartamentit. pérfshinte edhe mobilimin dhe
njé vend parkimi/garazhd (¢ paregjistruar. Mbi vendin ¢ parkimit qé rezervohej pér apartamentin
éshié ndértuar nga ndértuesi njé garazhd i cili nuk ka qené i regjistruar si proné me velhite.
Kontrata ¢ shitjies dhe njé harté jané bashkéngjitur (shih ancks 5). Pérkundrejt verifikimeve (e
krvera né harkun kohor 29 gusht -1 shtator 2022, mé rezuldton se blevési nuk ¢ disponon me
apartamentin ¢ bleré prej meje né vitin 2002 (¢ ka shitur tek njé palé e weté). Né kéio kushie ¢
kam té pamundur ¢ siguroj njé deklaraté noteriale nga blerési né lidhje me diferencén 4o krijoher
nga shitja ¢ garazhdit dhe mobilimit. Sidogofté marréveshja mes nesh nuk ka pse 10 viliet né
dyvshim, pérsa kohé palét kané lirmosur livisht kontratén. pala hlerése ka krver pagesén ¢
dakordésuar dhe uné kam deklaruar sakté vierén e pérfituar nga shitja .

60. Né seancén ¢ datés 08.09.2022. Késhilli i Emérimeve né Drejiésic pasi mori né
shqyrtim ¢éshtjen qé ka lidhje me Kkandidaturén ¢ 7z Gent Ibrahimi. vlerésoi g (¢ vijojé
procedurén e verifikimit & kandidaturés se tij. duke vendosur pér & thirrur nj€ chspert Kontabel &
licencuar me qéllim dhénien e pérgjigieve rreth disa ¢éshtjeve q& kan€ 1€ bejne me kriterin ¢
verifikimit te pasurisé. Si ekspert kontabél pér t& kryer aktin ¢ ckspertimit. Késhilli i Fmérimeve
né Drejtési ka caktuar eksperten Valbona Kraja.

61. Népérmjet formés elektronike, né datén 08.09.2022, Késhilli i Emérimeve né Drejtési 1 ka
béré me dije kandidatit Genti Ibrahimi se: “..Né¢ datén 08.09.2022, Késhilli i Emcrimeve né
Drejtési. pasi mori né shqvrtim ¢éshijen qé ka lidhje me kandidaturén tuaj. vierésoi qc ¢ vijoje
procedurén e verifikimit 16 kandidaturés suaj. duke vendosur pér (& thirrur njé ckspert kontabél ¢
licencuar me géllim dhénien e pérgjigieve rreth disa ¢éshtjeve qé kand (¢ béjn¢ me kriterin ¢
verifikimit te pasurisé. Bazuar né pércaktimet ¢ pikés 72.1¢ Vendimit nr. 4, dat¢ 11.03.2019 “I'ér
procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Givkaren Kushtetuese dhe 16
Inspektorit 1¢ Larté 1é Drejtésisé”, i ndryshuar, né (¢ cilin pércakiohet se: "Kandidati ¢
verifikohet njoftohet menjéheré pér ekspertin ¢ caktuar nga Keshilli. Jo mé voné se 3 dite nga
ardhja dijeni, kandidati njofion Késhillin, duke parashtruar me shkrim edhe motiver konkiete
pérkatése, nése pretendon gjendjen ¢ papajtueshmérisé apo (& konfliktit (& interesit me ekspertin.
Lidhur me pretendimet ¢ kandidatit, Késhilli disponon sipas ligjit", Késhilli 1 Emérimeve né
Drejtési ju informon se né cilésiné e ekspertit kontabél pér 1é dhéné sqarime rreth ¢éshijeve go
kané (¢ béjné me verifikimin e kriterit (& pasurisé pér kandidaturén tugj, ka caktuar si ekspert
kontabél (¢ licencuar. znj. Valbona Kraja. Bazuar sa m¢ sipér. né respektim (¢ afatit ligjor 3
ditor, jeni i lutur qé ti béni me dije Késhillit 1é Emérimeve né Drejtési nése ekziston ndonjé shkak
ligior gé krijon gjendjen e konfliktit ¢ interesit apo giendjen ¢ papaitueshmerise (¢ ckspertit
kontahél té licencuar té caktuar nga Késhilli pér krverjen ¢ aktit 1¢ ckspertimit pér verifikimin ¢
kandidaturés suaj né kriterin ¢ pasurisé. Keshilli i Emérimeve n¢ Drejiési ju informon se
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mbledhja e radhés pér ti dhéné detyrat ekspertit sipas pércaktimeve {¢ pikés 73 1¢ Vendimit nr.
4. date 11.03.2019, i ndrvshuar, éshié caktuar te “hvillohet né datén 16.09.2022, ora 12.00....7.

62. Po né formé elektronike, né datén 13.09.2022. kandidati Gent Ibrahimi ka béré me dije
Késhillin ¢ Emérimeve ne Drejtési se: " Né dijeniné time aik ka ndonjé shkak/situaté ge 1e
pércaktojé gjendjen ¢ konfliktit 1¢ interesit apo papajtueshmérise ne lidhje me znj. Valhona
Kraja... ™.

63. Me vendimin e ndérmjetém me nr. 39, daté 16.09.2022. Késhilli i Emérimeve né Drejtési i ka
caktuar ekspertes kontabél Valbona Kraja kéto detyra: “..Eksperti i caknar ngu Késhilli i
Emiérimeve né Drejiési, 1é keté akses né dokumentacionin ¢ depozituar, administruar prané
ILDKPI ndér vite pér géllime (¢ kryerjes s¢ ekspertizes (deklaratar vjetore 18 pasirisé s¢
kandidatit pér vitet 2007-2021 etj), apo edhe institucionevere e tiera sipas vlerésimit. Ekspertil i
caktohen kéto detyra:

a) Per secilin vit. 1é evidentohen né analizé financiare 16 ardhurat ¢ kandidatit dhe
personave (& lidhur, pér sa nga (¢ ardhurat jané paguar tatimet, pér sa nga 1¢ ardlrat nuk juné
paguar tatimet. shpenzimet. balancat, me géllim qé 1¢ konkludohet nése per pasurite: ¢
palauajishme dhe 1é luajtshme 1€ véna sipas viteve 1¢ deklaruara (Garden Vila €7 Lundér:
automjeti me targé AB526BC dhe automjeti me large ABOLTDH; kursime bankare (¢ cituara ne
formularin ¢ pasurisé sé kandidimit), justifikohen vetém me 1¢ ardhurat pér 1¢ cilat jané paguar
tatimet dhe pér 1é cilat ekziston dokumentacion justifikues:

h) Pér secilin vit, (¢ evidentohet si z¢ @ veganté ¢ ardhura pér @ cilin: nuagon
dokumentacioni pér pagimin e tatimit dhe cili e ka pasur detyrimin pér pagimin ¢ latimeve,

¢) Té evidentohen & ardhurat. pér (¢ cilat kandidati ka paguar me voné tatimet si dhe 1
pércaktohet pér zérin "1é ardhura pér (¢ cilat mungon dokumentacioni per pagintin ¢ fatimit ",
“shuma pérkatése e tatimit "'

d) Sa rezulton né total shuma e 1¢ ardhurave @ deklarvara nga kandidati dhe
bashkéshortja, pér (¢ cilén nuk jané paguar tatimet? Cilave kontrata dhe cilave pagesa i perket
shuma pérkatése.

Kopje e kétij vendimi do ti njoftohet edhe kandidatit Genti Ihrahimi. Pérgatija ¢ caktit 1¢
ekspertimit (¢ dorézohet nga ekspertja brenda datés 07.10.20227.

64. Népérmjet rrugés elektronike. né datén 20.09.2022 i ka komunikuar kandidatit vendimin ¢
ndérmjetém nr. 39. daté 16.09.2022 t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési,

65. Né datén 07.10.2022. ekspertja kontab&l Valbona Kraja ka paraqitur para Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési aktin e ekspertimit kontabél. i cili &shté administruar me nr. 398 prot.. daté
07.10.2022. Po né kété daté, Keshilli i Emérimeve né Drejtési né rrugé elektronike i Ka
komunikuar kandidatit aktin e ekspertimit kontabé| & dorézuar nga ekspertja Valbona Kraja.

66. Me e-mailin e datés 10.10.2022, Késhillli i Emérimeve né Drejtési i ka komunikuar kandidatit
aktin e ekspertimit kontabél si dhe i ka béré me dije se: .. Ju béjme me dije se Keshilli i
Emérimeve né Drejtési do té zhvillojé mbledhjen ¢ radhés né datén 14.10.2022, ora 12:00. N¢
kété mbledhje éshté pércaktuar né rend dite qé 16 merret né shqvriim edhe kandidatura juaj. dike
vierésuar aktin ¢ ekspertimit kontabél qé ekspertja Valbona Kraja ka paragitur prané Késhitlit ne
datén 07.10.2022. Né rast se keni komente apo prapésime pér 1é paragitur para Késhillit ne lidhje
me aktin e ekspertimit kontabél, i cili ju éshté komunikuar me e-mail ditén ¢ premie, date
07.10.2022, jeni i lutur qé 1¢ paragisni opinionin fuaj. pérpara se Késhilli (¢ marré né shqvrtim
kéré ¢éshije .
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67. Népérmjet formés elektronike t& komunikimit. kandidati Genti Ibrahimi né datén 11.10.2022

ka béré me dije Késhillit t&€ Emérimeve né Drejtési se: “... asi w njoha me aktin ¢ ckspertimit 1¢
pérgatitur nga ekspertja kontabél, Ju béj me dije se nuk kam komente apo prapesime liclhur me
gjetjet e aktit (& ekspertimit...”.

68. Sa mé sipér. akti i ekspertimit kontab€l i paraqitur nga ekspertja Valbona Kraja. & do ti
nénshtrohet vierésimit t& Késhillit gjaté procedurés pér verifikimin ¢ kandidimit t& kandidatit
Genti Ibrahimi pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese. té shpallur nga Presidenti |
Republikés, né datén 13.01.2022. ju éshté njoftuar (¢ gjith¢ anétaréve (& Keshillit

I1l.  Njoftimet dhe thirrja e Mbledhjes s¢ Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési

69. Pas komunikimit me kryetarin ¢ KED-s€& dhe caktimit (& mbledhjes. kandidatit Genti Thrahimi
i éshté njoftuar né rrugé elektronike koha ¢ zhvillimit t& mbledhjes. duke i dérguar edhe kopje (&
akteve. Njoftimi i tij kryhet né zbatim t&¢ pikés 34 (& vendimit nr. 4/2019 ¢ KED-s¢, duke
administruar njé kopje t& njoftimit né dosjen ¢ kandidatit.

70. 1 njéjti njoftim. bashké me aktin e ckspertimit i dérgohet edhe Avokatit 1& Popullit. Kopje ¢
kétij njoftimi administrohet gjithashtu n¢ dosjen ¢ kandidatit.

71. Koha e zhvillimit t& mbledhjes. rendi i dités relacioni dhe akti i ekspertimit pér kandidatin
Genti Ibrahimi i njoftohen edhe subjekteve, t& cilét sipas ligjit ftohen € marrin pjesé né
mbledhjen e KED-sé. Edhe kopjet ¢ kétyre njoftimeve administrohen né  dosjen ¢
kandidatit.Gjithashtu, dita dhe ora e zhvillimit & mbledhjes s¢ KED-s¢, si dhe rendi i dités
publikohen né fagen zyrtare 1€ Gjykatés s¢ Lart€. n& pjesén ¢ caktuar per Késhillin ¢ Emérimeve
né Drejtési.

72. Né mbledhjen ¢ datés 10.08.2022. u relatua relacioni. u diskutua mes anétaréve. si dhe u
dégjua Avokati i Popullit, i cili né thelb parashtroi se: “..Pérsa i pérket verifikinit 1c
procedurave, né pikén 25 1@ relacionit thuhet gé né datén 25.07 kandidati ka sjellé argumentat 1i¢
lidhje me plotésimin e kritereve (é viteve (¢ punés, ku del 21 vjet, 25 muaj ¢ 44 dité Nelirkohé si¢
doli dhe nga diskutimet ¢ gjata qé u béné nga disa prej anctaréve, né datén § gusht kandidati ka
sjellé njé dokument tjetér ku thoté gé ka 30 vite, 2 muaj ¢ 14 dité. ose mé sakié jep shpjegime dhe
thoté qé pasi mé ka ardhur relacioni kam marré disa dokumenta (¢ tjera dhe ka sakicsiar
periudhén. Nisur nga metodologjia pér vierésimin dhe ¢ertifikimin, dike qené se diferenca Eshie
mes 21 viteve dhe 30 viteve léviz me 2 piké, do ju rekomandonim qé 1¢ thellohej hetimi ek kjo
pjesé. pra ai ka sjellé dhe dokumenta shogéruese si¢ edhe ju ¢ diskutuat pér 1¢ mos ¢ zgjatur. .
Né mbledhjen e datés 14.10.2022, u diskutua mes anétaréve mbi aktin ¢ ckspertimit. si dhe u
dégjua Avokati i Popullit. i cili parashtroi se: ** Nuk ka pasur kohé pér shqyrtimin ¢ akiit ¢
ckspertimit, pasi éshté marré me shqyrtimin ¢ dokumentacionit (¢ kandidatit tjetér gc ishie né
rend dite .

IV.  Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési
73. Né pikén 4 dhe 5 t€ nenit 125 t& Kushtetutés, parashikohet se:

4. Gjvqtarét e Givkatés Kushtetuese duhet (¢ kené arsim 16 larté juridik. (¢ pakién 15 viet pérvoje
pune si givgtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré 16 s¢ drejtés. népunés 1¢ nivelit 1@ laric
né administratén publike. me njé veprimtari (¢ spikatur né fushén ¢ s¢ drejtés kushienese. 16
drejtave 1é njeriut ose né sfera (é tjera 1é s¢ drejiés.
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5. Gjvgtari nuk duhet 1é keté mbajtur funksione politike né administratén publike ose pozicione
drejtuese né njé parti politike gjaté 10 vjetéve 1¢ fundit pérpara kandidimit. Kritere ¢ tjera. si dhe
procedura pér emérimin dhe zgjedhjen ¢ gjyqtaréve 1é ¢ iivkatés Kushtetuese rregullohen me lig.

74. Né pikén | dhe 2 t& nenit 7/a té Ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se:

1. Gjvqtari i Gjvkatés Kushtuese mund 1¢ zgjidhet shietasi shqiptar ¢ pérmbush kéto kushite:

a) 1 kelé zotési (¢ ploté pér 1é vepruar;

bh) 1¢ keté mbaruar arvsimin e larté juridik. Diplomé e Nivelit 1¢ Dvi¢:

¢) 1¢ mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe & mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike giaté 10 viteve 1é fundit nga data ¢ kandidimir:

¢) 18 mos jeté né procedim penal dhe 16 mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen ¢ njé vepre
penale;

d) 1¢ mos jeté larguar nga detvra pér shkage disiplinore dhe 1& mos keté masé disiplinore né fugi:
dh) té keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit 1¢ pasurisé sé tij personale dhe 1
Samiljaréve (¢ ti, sipas ligjit.

2. Kandidati gé pérmbush kushiet ¢ parashikuara né pikén 1 té kétij neni. dihet (& plotesojé edhe
kéto kritere:

a) 1¢ keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjvqtar, prokuror. avokat, profesor ose lektor i s¢
drejiés, jurist i nivelit (¢ larté né administratén publike:

b) t¢ keté njé veprimiari ¢ njohur né fushén e 1¢ drejtés kushtetuese, 1¢ drejlave (¢ njeriul ose
sfera 1é tjera té $¢ drejiés:

¢) 1€ jeté vierésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik ¢ moral. ™.

75. Bazuar né t& dhénat zyrtare t& konfirmuara nga institucionet perkatése. (shili pra. 15-23).
Késhilli konstaton se kandidati ka ushtruar funksionin e pedagogut efektiv prané Fakuletit 1€
Drejtésisé pér 3 vjet ¢ 6 muaj. Po késhtu, kandidati ka qené késhilltar ligjor né Kabinetin ¢
Ministrit t& Shtetit pér Reformén Legjislative dhe Marrédhéniet me Kuvendin prané Késhillit &
Ministrave, [ vit, 4 muaj e 15 dit¢; Drejtor i Kabinetit & Ministrit (& Shtetit pér Reformén
Legjislative dhe Marrédhéniet me Kuvendin prané Késhillit (& Ministrave 3 muaj. detyra (€
mbajtuara para 10 viteve nga data e kandidimit. Kandidati ka qene anétar i Késhillit Kombétar t¢
Radio Televizionit (sot. Autoriteti i Mediave Audiovizive) gjithsej 6 vjer ¢ tre mugj: pedagog |
jashtém né Shkollén e Magjistraturés, deri né marrjen ¢ detyrés s¢ anétarit (& Késhillit (& Larté &
Prokurorisé, (shih pre.23), si dhe anétar dhe njékohésisht Kryetar i Késhillit & Laré (@
Prokurorisé. gjithsej 3 (tre) vjet. 1 (njé) muaj dhe 14 dité, duke marr¢ né konsideraté datén ¢
kandidimit.

76. Pér shkak té specifikés qé ka funksioni i mésimdhénies né Shkollén e Magjistraturés. Késhilli
vleréson t& domosdoshme té theksojé se qenia pedagog i késaj Shkolle pérfshihet, s¢ paku, brenda
konceptit € “lektorit t& sé drejtés™. sipas parashikimit (& nenit 125, pika 4 1€ Kushtetutés dhe nenit
7/a 1€ ligjit nr. 8577/2000. Sipas nenit 59 (& ligjit nr. 80/2015 “P&r arsimin ¢ lart¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén ¢ Shqipéris¢™. n¢ kategoriné “lektoré”
pérfshihen si “anétarét e personelit akademik & mbajné gradén shkencore “Doktor™. ashtu edhe
ata qé “kané s¢ paku tre vite eksperiencé né mésimdhénie para fitimit € késaj grade dhe
pérmbushin kriteret e pércaktuara né statutin e institucionit 1€ arsimit € larté.” Referuar Kétij
formulimi ligjor, (€ gjithé pedagogét ¢ Programit t& Formimit Fillestar dhe (& Formimit Vazhducs.
qé sipas ligjit 115/2016 dhe Rregullores s¢ Brendshme, & miratuar nga Késhilli Drejtues. (Aneksi
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11)’. jané pjest ¢ stafit pedagogjik. dhe pér (& cilét nuk kérkohet si kusht pasja ¢ gradés shkencore
“doktor”. pérfshihen né kategoriné “lektor™. N& K&te kuadér evidentohet se kundrejt kushtit prej
tri viet mésimdhénie pér té qené lektor n¢ arsimin ¢ larté. pedagogu i Shkollgs st Magjistraturts.
qofté i jashtém, qofté¢ i brendshém duhet t& keté njé eksperiencé 15- vjecare si jll“l'ihl..l si dhe
eksperiencé mésimdhénése universitare apo né Shkollén e Magjistraturés mbi 10 viet'. Kjo do 1€
thoté se pérzgjedhja si pedagog i Shkollgs s¢ Magjistraturés bazohet né hritere g¢ jo vetém nuk
barazohen me ato (& njé lektori 1€ s drejtés né arsimin ¢ larte. por dukshém i tejkalon ato nga
piképamja cilésore,

77. Duke i marré sé bashku. funksionet e sipérpérmendura publike, (prg. 76). si dhe vetém genien
pedagog i jashtém né Shkollén e Magjistraturés, Késhilli vleréson sc. kandidati plotéson E\Hhh{i!l
e prej t& paktén 15 vjet veprimtari profesionale, nga ato t€ parashikuara pér lejimin ¢ kandidimit
nga pika 4 ¢ nenit 125 t&¢ Kushtetutcs dhe shkronja “a™ ¢ pikés 2 (€& nenit 7/a (€ ligjit nr.
8577/2000.

78. Pér sa i perket kushtit t& kandidimit 1€ parashikuar nga pika 5 ¢ nenit 125 1€ Kushtetutés dhe
shkronja “c™ e pikés | t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000. pra g€ kandidati ¢ mos keté ushiruar
Sfunksione politike n¢ administratén publike gjaté 10 viteve 1¢ fundit nga data ¢ kandidimir, sikurse
parashtrohet né mé sipér né két¢ vendim. si edhe nga jetéshkrimi dhe aktet ¢ administruara n¢
dosjen e kandidimit pér veprimtarité e tjera (& ushtruara. Késhilli konstaton se kandidati Genti
{brahimi nuk ka ushtruar funksione politike né administratén publike (gjaté 10 viteve (& fundit 1&
kandidimit). Pér rrjedhojé kandidati Genti Ibrahimi nuk gjendet ng koshiet ¢ ndalimit &
kandidimit sipas dispozitave t€ sipércituara.

79. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 & Kushtetués dhe
shkronja “c™ e pikés | t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000. pra g¢ kandidati /¢ mos kete mbajiur
pozicione drejiuese né parti politike giaté 10 viteve 1¢ fundit nga data ¢ kandidimit. nga shqyrtimi
i jetéshkrimit dhe & dhénave gé rezultojné nga aktet ¢ administruara né dosjen ¢ kandidimit.
sikurse jang korrespondenca me partité politike, Késhilli konstaton se kandidati Genti fhrahimi
nuk ka mbajtur pozicione drejtuese né parti politike (gjaté 10 viteve & fundit nga data ¢
kandidimit). Pér rrjedhojé Genti 1brahimi nuk gjendet né kushtet e ndalimit 1& kandidimit sipas
dispozitave t€ sipércituara.

80. Né shkronjén “d™ té pikés | (& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, si kusht kandidimi
pércaktohet qé kandidati /¢ mos jeté larguar nga detvra pér shkage disiplinore dhe (¢ mos keie
masé disiplinore né fugi. Nga dokumentacioni i shqyrtuar, pérfshir¢ jetéshkrimin. librezén ¢
punés, shkresa e vértetime & léshuara nga organet kompetente 1€ emértesés etj.. g€ jant (&
administruara né dosjen e kandidimit, Késhilli konstaton se kandidati nuk rezulton (€ jeté larguar
nga detyra pér shkaqe disiplinore. Po késhtu. nuk rezulton qé kandidati t&€ ket€ masa disiplinore né
fuqi. Pér rrjedhojé nuk gjendet né kushtet e ndalimit t€ kandidimit sipas késaj dispozite.

T Aneksi 11§ Rregullores s¢ Brendshme & Shkollés s¢ Magjistraturés né pikin 3.1 Emértesa ¢ stafit pedagogjik qi
aktivizohet né Shkollén e Magjistraturés. parashikon:
“Stafi pedagogjik i Shkollés pérbéhet nga pedagogét ¢ brendshém dhe & jashiém n¢ Formimin Fillestar dhe
trajnerét/ekspertét né Formimin Vazhdues. & specilikuar si mé poshié:

a)  Pedagogét e brendshém, (& cilét jané (& pérfshiré né veprimtaring ¢ Formimit Fillestar, & Formimit Vazhdues

dhe né veprimtarité shkencore. studimore dhe botuese 1& Shkollés:

b) Pedagogét e jashtém t&é Formimit Fillestar, (& cilét pérfshihen si pjest ¢ grupeve (€ 1&ndéve dhe kurseyve.

g duke mbuluar njé numér & konsiderueshém orésh. duke filluar t& paktén nga 8 oré né njé ose disa kurse..™.
Aneksi L. pika 3.2 ¢ Rregullores s¢ Brendshme 1€ Shkollgs s¢ Magjistraturés
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81. Lidhur me kushtin e kandidimit mbi kalimin me sukses (€ kontrollit (& pasuris¢. sikurse
evidentohet mé lart. Késhilli vieréson se duhet paraprakisht, & shpjegojé konceptin ¢ “burimeve
t¢ ligjshme & té ardhurave™ sipas legjislacionit tatimor. i zbatueshém né kontekstin konkret.

82, Késhtu, Késhilli gmon se pér t& pércaktuar se cilat do 1€ konsiderohen burime 1€ ligishme 1€ 1€
ardhurave duhet t'i referohemi ligjit nr.8438. dat¢ 28.12.1998 ~Pér tatimin mbi t& ardhurat™ i
ndryshuar, né nenin 4 (& tij. “Burimi i t& ardhurave”, ku parashikohet se: ~“7¢ ardhurar nga nje
burim ne Republiken e Shqiperise pa u kufizuar vetem ne (o do te perfshijne: a) te ardhurat ngd
marredhenia ¢ punes te ushtruar ne Republiken ¢ Shqiperise ™. h) (¢ ardhurat nga veprimiari
kulturore apo sportive, si dhe nga veprimiari i tjera. personale né Republikén ¢ Sheipéris: ¢) 1
ardhurat nga veprimtaria e zhvilluar nga njé person jorezident. népermjet nj¢ personi me seliné
pérhershme né Republikén ¢ Shqipérisé: d) 1¢ ardhurat nga kalimi i s¢ drejtés sé pronésisé mbi
sendet e paluajtshme, gé i pérfiton njé person me seli 1é pérhershme né Republikén ¢ Shqipcérise:
dh) ¢ ardhurat nga: i) pasuria e paluajtshme, aksesorét dhe frviet ¢ vre. si dhe 16 ardhurat ¢
rriedhin nga 1¢ drejtat mbi pasurité ¢ paluajishme qe ndodhen né Republikén ¢ Shqipérisé; i) (¢
drejtat pér shfrvtézimin e pasurive minerale, 16 drejtat pér shfrviezimin ¢ pasurive hidrokarbure
ose (¢ drejta 1¢ tiera pér shfrviézimin e burimeve natyrore tokésore dhe wjore, pérfshire detin ne
Republikén ¢ Shgipérisé. si dhe informacionit 4é u pérket kényre 1¢ drejtave; T¢ drejtar dhe
informacioni i pérmendur né nénndarjet i" dhe "ii”. me siper, pér qéllime 1¢é ket ligri, trajtohen
si pasuri e paluajishme. e) 1& ardhurat nga tjetérsimi i: i) pasurisé, (¢ drejlave dhe informacionit
1¢ pérmendur né shkronjén “dh™ ¢ kétij neni: ii) aksioneve ose interesave ¢ ngjashém. (¢ 1illé si
interesat né ortakéri ose truste, sipas pérkufizimeve né legjislacionet pérkaiése. kudo ¢ ndodhen,
né qofté se. né ¢do kohé gjaré 363 ditéve para tjetérsimil, kétvre aksioneve ose interesave 1¢
ngjashém u buron mé shumé se 50 pér gind e vierés direkt ose indirekt nga paswria ¢
paluajtshme. (¢ drejtat ose informacioni, (¢ 5 pérmendura né shkronjén “dh e ketif neni. ¢ 1¢
ardhurat nga dividendét e shpérndaré nga njé person juridik, rezident: f) 1¢ ardhurat nga pjesct ¢
fitimit, ¢ paguar nga njé ortakéri rezidente: g) ¢ ardhurat nga interesal ¢ paguar nga organcl ¢
geverisjes qendrore apo vendore ose nga njé rezident i Republikés s¢é Shqipérisé. ose g¢ paguhet
nga njé jorezident, népérmjet njé personi qé ka seli (¢ pérhershme né Republikén ¢ Shqipérise: g)
¢ ardhurat nga ¢ drejta ¢ autorit dhe pronésia intelektuale. giraja dhe enfitcoza si dhe 10
ardhurat nga lojérat ¢ fatit; h) ¢ ardhurat ¢ njé personi joresident, 1¢ pérfiuara si rezultal i
shérbimeve (¢ krvera pér njé person resident. i) (¢ ardhura 16 tiera q¢ nuk identifikohen né format
¢ paragitura né kété nen.

82. Nisur nga parashikimet e késaj dispozite. sipas Késhillit. listimi me ligj i burimeve (& krijimit
té ¢ ardhurés, dhe pércaktimi i tyre. krijon t& ardhurat ¢ ligjshme. Pér rrjedhojé & ardhurén ¢
ligjiéron burimi i saj dhe jo pagimi i tatimeve. ashtu sikundér dhe pagimi i tatimeve nuk ¢ bén 1€
ardhurén (€ ligjshme. ajo vazhdon t& mbetet e paligjshme nése nuk provohet burimi i ligjshem i
saj. Pér rrjedhojé. njé ¢ ardhur nuk Kklasifikohet nga legjislacioni financiar dhe tatimor sioe
paligishme nése mbi 1€ nuk jané paguar detyrime tatimore.

83. Nga ana tjetér ligji nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén ¢
Shqipéris€”, i ndryshuar. né nenin 89. parashikon detyrimin ¢ subjekteve tatimore pir pagesé
tatimesh kur administrata ¢ njofton se nuk ka paguar né ményré t& ploté dhe né datén ¢ caktuar
detyrimet tatimore. Edhe veté subjekti tatimpagues. mund € kérkojé kontrollin tatimor dhe
pagimin e detyrimeve tatimore edhe né koh¢ t&¢ mévoshme. duke u aplikuar n¢ kéto raste dhe
sanksionel perkatése administrative. (neni 6. pika 3. neni 09, dhe 76 16 ligfil).
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84. N& kuptim té sa me lart. kandidati Ibrahimi ka provuar sc t& ardhurat e tj dhe (€ personave (¢
lidhur burojné si nga trashégimia, ashtu dhe nga marrédhéniet e punésimit. dh-?-*..sn (e II”fi ;m:
konsiderohen & ligjshme. Megjithaté. konkretisht. né Aktin ¢ kontrollit. 1LDKP. ndérmjet 1€
tjerash, ka konkluduar: Ka mungesé dokumentacioni justifikues ligior Tidlwr me pu;.;‘c.m! e
detvrimeve tatimore mbi 16 ardhurat. gé kané shérbyer si burim i pjesshém pér keijimim ¢
].?H.;'H."fl-'i.’. (prg.43). Nisur veganérisht nga kjo gietje. Késhilli ka hetuar né& ményie (& lhulluzn‘.. duke
iu ridrejtuar organeve tatimore. ILDKPL si dhe veté kandidatit. Pasi nuk u arrit n€ Konkluzion as
pas kétyre veprimeve dhe marrjes sé informacioneve perkatése sa mé lart shijelluar. KED vendosi
marrjen e mendimit t& ekspertit kontabél mbi disa ¢éshtje t& kontrollit t€ pasurise.

84. Né Aktin ¢ Ekspertimit, bazuar edhe né informacionin ¢ dhéné nga organct tatimore ckspertes
kontabél, né ményré & pérmbledhur sqarohet se:™. Referuar pasqyrés sé ¢ ardhrave dhe
shpenzimeve, kandidati i mbulon shpenzimet pér cdo vit, (1q.84). pagesat i ka (¢ gjitha me rruge
bankare, 1é krijuara nga marrédhéniet  kontrakiore  (fq.858). Sa i pérket mungesés 8¢
dokumentacionit justifikues pér pagesén ¢ tatimeve. éshié e pamundur (¢ pércaktoher nése
kandidati ka tatime né burim ¢ papaguara, pasi deklarimi pér tatimin ¢ mbajtur ne hurinm né
sistemin informatik prané organeve pérgjegiése tatimore ka filluar né dhjetor 2014, ndérsa pér
periudhat ¢ méparshme pagesat e tatimit ne burim jané jashté sistemit informatik . Megjithaic, né
regjistrin e pagesave jashté sistemit informatik nga viti 2008 deri né Nentor 2014, w kontrollua
dhe kishte hedhje pagesash tatimi né burim, por qé nuk identifikoheshin kujt i pérkisnin...—. (ihid,
1. 88, fq.94).

85. Pér sa mé lart. Késhilli konstaton se nga njéra ané. ILDKPI ka evidentuar mungesén ¢
dokumentacionit justifikues pér pagimin ¢ tatimeve pér njé pjes¢ t& (& ardhurave. ndérsa nga ana
tjetér ekspertja kontabél ka konkluduar pamundésing objektive (€ gjetjes s¢ kétij dokumentacioni
para muajit Dhjetor t& vitit 2014, N& kéto kushte, Késhilli vieréson se bazuar mbi parimin ¢
proporcionalitetit. barra pér pamundésiné objektive té gjetjes s¢ dokumentacionit justifikues nuk
duhet t& réndojé vetém mbi kandidatin. Si konkluzion, pér shkak se handidati ka arritur 1€
paragesé dokumente mbéshtetése dhe provuese pér natyrén e ligishme (& € ardhurave 1€ 1ij. dhe se
mosgjetja e dokumentacionit provues mbi pagimin ¢ tatimeve pér nj¢ pjesé (& € ardhurave nuk
duhet & jeté detyrim vetém i kandidatit. nisur sidomos nga koha ¢ largét. kur disa nga (¢ ardhurat
jané krijuar dhe pér té cilat nuk ka dokumentacion tatimor, por edhe detyrim i institucioneve
tatimore pérgjegjése pér administrimin e informacionit, vleréson kalimin me sukses i€ kontroflit (&
pasurisé. Sa i pérket gjetjeve (€ tjera t& konkluduara né Akt Kontrollin ¢ ILDKPL K&shilli pasi i
analizoi. sé bashku me prapésimet e kandidatit, vleréson se ato nuk nuk kané gen€ (& asaj natyvre
pércaktuese pér rezultatin e kétij procesi.

86. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mé sipér. bazuar né gjetjet dhe 1& dhénat ¢ Konstatuara
gjaté procedurds sé verifikimit qé rezultojné nga aktet dhe dokumentacionin & pérmban dosja ¢
kandidimit. né interpretim dhe zbatim (& ligjit t& zbatueshém pér kushtet dhe kriteret ¢ kandidimit
pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. Késhilli i Emérimeve né Drejtési vien n¢ pérfundimin se
duhet té vendoset lejimi i kandidimit t¢ kandidatit Genti Ibrahimi, né vendin vakant pér ¢jyqtar né
Gjykatén Kushtetuese t&é shpallur nga Presidenti i Republikés n¢ datén 13.01.2022,
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PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetie 1@ pikés | & nenit 149/d & Kushtetutés. 1€ 7/b & ligjit nr. 8577/2000 = Pér
organizimin dhe funksionimin ¢ Gjvkatés Kushietuese (¢ Republikés s¢ Shqipérise” & pikés 5 1€
nenit 229 (& Ligjit nr. 115/2016 “Pér organel ¢ geverisjes s¢ sistemit 1€ drejiésiseé™. (& Vendimit (&
Késhillit ¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4. daté 11.03.2019 =Pér procedurén ¢ verifikimit ¢
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushietuese dhe ¢ Inspektorit (& Larté 1¢
Drejtésisé”,

VENDOSI:
. Lejimin e kandidatit Genti Ibrahimi. n¢ vendin vakant pcr giyqtar n¢ Gjykatén Kushtetuese.
shpallur nga Presidenti i Republikés né datén 13.01.2022.
2. N& zbatim té nenit 238 t& ligjit nr. 115/2016. ky vendim i njoftohet kandidatit Genti [brahimi.

-

3. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare & Gjykat€s s¢ Larté. n¢ piesén ¢ pércaktuar pér
Késhillin e Emérimeve né Drejtési.

_ Késhilli i Emérimeve né Drejtési 2022
\dresa Postare « GJYKATA E LARTE, Rruga Ibrabim Rugova, Ndértesa nr. 20, Kodi Postar 1001, Tivané, Shqipéri
Adresa Elektronike : info@ ked.gov.al ~ Numra telefoniké - +355 4 2257302
42



